
 

 

 
 
 
 
 

OTAKAR TVRDOŇ, FRANTIŠEK SCHOLLY 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DOPLNĚNÁ A UPRAVENÁ VERZE 

RUKOPISU OTAKARA TVRDONĚ Z ROKU 1999 
ULOŽENÉHO VE STÁTNÍM OKRESNÍM ARCHIVU VSETÍN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
OSTRAVA – KELČ 2010 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

  
 

( nové pořadí původních kapitol „Pamětní knihy Sokola v Kelči“ a doplněných pasáží a příloh ) 
  
   

PŘEDMLUVA 3 
DODATEK K PŘEDMLUVĚ 3 

A. FAKTA Z HISTORIE TJ SOKOL KELČ  1899  - 1953 4 
ÚVOD 4 
1899 - 1924 4 
1925 - 1939 10 
1940 - 1953 18 
DŮSLEDKY ZRUŠENÍ TJ SOKOL. 27 
PRAMENY 28 

B. ŽIVOTOPISY VÝZNAMNÝCH ČINITELŮ SOKOLA 29 
VOJTĚCH JASNÝ 29 
ALOIS TYLICH 30 
FRANTIŠEK SLIMÁČEK 31 
OTAKAR TVRDOŇ 32 

C. ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI A PŘÍHODY 33 
D. OSUDY SOKOLŮ 40 

ALOIS TYLICH 41 
CESTOU K OSWIENČÍMU 41 

E. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 61 
F. SOKOLSKÉ DIVADLO A JEHO  POKRAĆOVÁNÍ 62 

A.  SOKOLSKÉ DIVADLO  1900 - 1953 62 
B.  JEHO  POKRAĆOVÁNÍ - DIVADLO TJ KELČ   1956 - 1972 66 

 
 
Kliknutím myší na název nebo stranu kapitoly vyhledáte její počátek.  
 

   

 
 
 
 
 
 



 

  
3 

PŘEDMLUVA 
V polovině roku 1994 vydal městský úřad v Kelči u příležitosti oslav navrácení statutu města obci 

Kelč vzpomínkovou publikaci o historickém i nedávném vývoji města. V oddílech „sportování“      
a „spolky“ je vzpomenuta řada činností a organizací, ale s výjimkou divadelního působení není        
v publikaci žádná zmínka o tělovýchovné, vzdělávací a další činnosti jednoty Sokol v Kelči (stejně 
tak o jednotě Orel). 

Vzhledem k tomu, že existuje „Památník vydaný na oslavu pětadvacetiletého trvání těl. jednoty 
Sokol v Kelči“ a že jsem měl k dispozici po mém otci, dlouholetém náčelníkovi TJ Sokol v Kelči, 
řadu datovaných fotografií dokladujících činnost jednoty, rozhodl jsem se sepsat historii tohoto 
spolku. Sestavil jsem čtyřstránkovou vzpomínku na Sokol od roku 1899 až do padesátých let  a 
předal Městskému úřadu. Při tom jsem zjistil, že to, co jsem sepsal, je velmi kusá a stručná historie   
a že je nezbytné opatřit další informace. Začal jsem tedy pátrat : nejprve ve Státním archivu na 
Vsetíně a v Přerově. Dále jsem se dostal k bratru Františku Slimáčkovi, poslednímu žijícímu 
dřívějšímu funkcionáři Sokola. Ten mně předal sokolské album, které do r. 1945 vedla ses. Marie 
Kleinová. To byl další zdroj informací. Předal mi i tuto „Pamětní knihu Sokola v Kelči“. Očekával 
jsem, že bude obsahovat nějaké zápisy, ale mimo zajímavého vlasteneckého prohlášení byla prázdná. 
Bratr Slimáček (oslovení mezi členy Sokola) mě požádal, abych všechna zjištění o historii vepsal do 
této knihy. Pokud jde o album, provedl jsem jeho rekonstrukci a doplnění z fotoarchivu mého otce 
a rozšíření až do r. 1968. Oba dokumenty budou po dokončení předány do Státního archívu ve 
Vsetíně, nebo sokolského archivu sokolské župy. 

 
6. 1. 1999                                        ING.ARCH. OTAKAR TVRDOŇ  OSTRAVA 
 
Pocházím ze Sokolské rodiny. Můj děda narozený v roce 1875 byl v letech 1906 – 1907 členem 

výboru TJ SOKOL, otec narozený v roce 1906 byl od roku 1929 cvičitelem a od roku 1933 do roku 
1941 a pak od roku 1945 do roku 1951 náčelníkem. Já, moje matka i sestra Irena jsme byli členy       
a cvičenci Sokola.  

 

 
 
DODATEK K PŘEDMLUVĚ 
V roce 2010 byl z iniciativy ing. Františka Schollyho převeden rukopisný text „ Pamětní knihy 

Sokola v Kelči ( za pomoci Anežky Hrstkové a  Jiřího Botha ) v prvé fázi do digitální podoby pro 
pozdější využití. Byl pozměněn sled původních kapitol, při čemž kapitoly o sokolském divadle byly 
soustředěny do jediné, nazvané „DIVADLO a jeho pokračování“ a doplněny o pokračující 
ochotnickou divadelní činnost od roku 1953 do roku 1972 pod hlavičkou „ Dramatický odbor TJ 
Kelč “.  

Celá publikace byla doplněna Františkem Schollym fotografiemi ze Sokolského alba, t.č. 
uloženého na MěÚ v Kelči, u ochotnického divadla po roce 1953 také z dalších zdrojů. 



 

  
4 

 

A. FAKTA Z HISTORIE TJ SOKOL KELČ  1899  - 1953 
ÚVOD 
První český měšťanský tělovýchovný spolek Sokol byl ustaven jako tělocvičná jednota pražská, 

od r. 1862 ( 16. 2. ). V roce 1864 byl spolek přejmenován na Sokol pražský. Prvním starostou byl 
Jindřich Fügner. Prvním náčelníkem byl Miroslav Tyrš (1832 - 1884). Ten 17. prosince 1861 sestavil 
první stanovy Sokola a tím byl položen základ pro vznik organizace. V r. 1871 napsal také 
programové prohlášení „Náš úkol, směr a cíl“, čímž byla dána a formulována náplň sokolství. 
Postupně vznikaly sokolské jednotky v dalších místech. Po roce 1918 se tělovýchovné jednoty 
sloučily do Československé obce sokolské. 

 
1899 - 1924 

1899 
Ustavení Sokola v Kelči předcházely dvě skutečnosti: 

1) V létě roku 1899 uspořádali kelečské ženy a studenti národní slavnost, při které asi 80 dívek 
předvedlo skladbu „Královničky “. Přítomné ale především nadchlo veřejné cvičení členů Sokola 
Valašské Meziříčí. 

2) Na podzim pak došlo k návštěvě členů Sokola z již dříve založené jednoty v sousedních 
Hustopečích v čele se sympatickou osobností bratra Bernkopa. Při společném posezení s kelečskými 
nadšenci pro myšlenky sokolských zakladatelů Tyrše a Fügnera v hostinci „U Kratochvílů“ byli tito 
přesvědčeni k co nejrychlejšímu vytvoření stejné organizace. 

 
29. 10. byla podána žádost o zřízení spolku Tělovýchovná jednota Sokol. Žádost podepsal Jan 

Strnadel, kromě něho tvořili přípravný a zřizující výbor Jan Jiříček, Jan Pajdla, Jan Srkala, Dr  
František Minář, František Seidl, Karel Sedláček. Dále pak do výboru přibyli František Kratochvíl a 
Richard Plesník. Následně byl úřadům předložen i návrh stanov. Dle nich bylo účelem spolku 
povzbuzení tělesných a mravních sil v lidu českém, což se mělo dít pravidelným tělesným cvičením  
veřejnými. Dále měly být konány nepolitické slavnosti, prováděno vyučování mládeže, pořádány 
výlety, zábavy, cvičení ve zpěvu a hudbě, konána divadelní představení a taneční hodiny. Další 
náplní  činnosti sokolské jednoty měly být také přednášky, rozpravy, spolková setkání a zřízena měla 
být  i knihovna. 

 
8. 12. 99 byly stanovy spolku úředně potvrzeny a spolkem byly zaplaceny příslušné poplatky. 

 
1900 

Byl zvolen první výbor jednoty:  
Starosta Jan Strnadel 
Místostarosta Dr. Frant. Minář 
Jednatel Jan Pajdla 
Náčelník  Frant. Seidl 
Pokladník Frant. Kratochvíl 
Hospodář Richard Plesník, od 21. 5. Ota Tvrdoň 
Členové:          Stanislav Tauber, Alois Pokorný, Jan Jiříček, Jindřich Zoubek, Jan Srkala 
 



 

  
5 

 
Začínalo se finanční půjčkou 600 K u Občanské záložny (dluh se splácel mnoho let). Pořídilo se 

první tělocvičné nářadí: hrazda, kovové tyče. Na začátku bylo v jednotě 37 bratří.  
 
2. 2. byla podána žádost o povolení nosit kroj (v květnu pak žádost o povolení signálů trubkou). 
Byl zvolen čtyřčlenný cvičitelský sbor a ustaven desítičlenný zábavní odbor. 
 
15. 3. sehrál Sokol první divadelní představení a sice Tylovu a Škroupovu Fidlovačku, jevištní 

kulisy byly vypůjčeny. Výtěžek byl 54 koruny.  
 
29. 7. bylo konáno na výletišti „Na výspech“ ( část Doliny od křižovatky u mlýna směrem 

k vodárně ) první veřejné sokolské vystoupení a to jako okrskový slet. Cvičil kelečský Sokol a 
účastno bylo i šest okolních jednot: Val.ašské Meziříčí, Hranice, Bystřice p. H., Hustopeče n.B., 
Starý Jičín a Vsetín. V krojích bylo více než 100 bratří. 

Na slet do Prahy se vypravilo 14 mužů. 
Spolek TJ Sokol byl z počátku mužskou záležitostí. Ženy hostovaly v divadelních představeních. 

Koncem roku byl počet bratří 60, cvičících 24. 
 
1901 

Konalo se pochodové cvičení k májové slavnosti přes Němetice do Kladerub. 
Někteří účastníci: 

žáci:  Stanislav Pokorný, Vladislav Klein, Jaroslav Haša, Bohuslav Svěrák 
muži:  František Seidl, Dr. František Minář, Richard Plesník, Jan Jiříček, Karel Hošťálek,  
  Inocenc Rada, Josef Mašlaň, František Kratochvíl 
senioři:  Alois Pokorný, Antonín Svěrák. 

 
1902 

V tomto roce byla postavena v Kelči nová škola zahrnující nižší stupeň tříd obecných i vyšší 
stupeň tříd měšťanských, což představovalo vznik nemalé skupiny učitelstva. To pak poskytlo 
sokolské jednotě cvičitele, kulturní, ale i organizační a technické pracovníky, oddané spolku a aktivní 
činitele  s mladickým zápalem. 

 
V létě se cvičilo na zahradě br. Plesníka. 
Místní školní rada v Kelči nabídla Sokolu ke cvičení školní tělocvičnu v nové škole. 7. října bylo 

provedeno přestěhování sokolského nářadí do tělocvičny. Bylo to:  1 kůň, 1 koza, 1 hrazda, 1 bradla, 
3 žíněnky, 30 kuželů, 27 železných tyčí, činky a další drobné nářadí. 

 
1903 

Zvolen 3členný vzdělávací odbor, ten vyslal jednoho delegáta do schůzí župního vzdělávacího 
odboru. TJ Sokol Kelč byla od počátku začleněna do valašské sokolské župy Frant. Palackého. Byla 
zřízena první knihovna jednoty, která měla celkem 93 svazků. 

 
1904 

V prvních letech žila jednota bohatým tělovýchovným,  kulturním a hlavně opravdu bratrským 
sokolským životem. 



 

  
6 

Z původní spolkové místnosti (kde?) se jednota přestěhovala do hostince br. Jana Jiříčka. 
 
Sokolští divadelní ochotníci hrávali pravidelně dvě představení ročně. Oblíbeným autorem 

nacvičených divadelních her byl František Ferdinand Šamberk. 
 
1905 

Na fotografii z této doby v sokolském albu lze identifikovat starostu Jana Strnadla, místostarostu 
Dr. Františka Mináře, náčelníka Antonína Skokánka, členy výboru Roberta Volfa, dále br. Adolfa 
Plesníka, Richarda Plesníka, Jana Pajdlu, Antonína Srkalu. Celkem tvoří skupinu v krojích 14 mužů   

 
VÝBOR SOKOLA ASI Z ROKU 1905 

Horní řada : Anton Fr.-- , -- , -- , Plesník Alf. Plesník Rich. 
Střední řada : -- , Srkala Ant. , Strnadel J. , Minář Fr. , Skokánek Ant. , -- , 

Ležící :  Volf Rob. , Pajdla Jan, 



 

  
7 

1907 
V. sokolského sletu v Praze se zúčastnilo 11 bratrů. Kelečskou skupinu vedli starosta Dr. 

František Minář a místostarosta František Seidl.  
I nadále se hrálo v Sokole divadlo. Většinou byla sehrána dvě představení, jedno na velikonoční 

svátky a druhé ke konci roku ve vánoční svátky nebo na Silvestra. Tohoto roku bylo hráno i na Tři 
krále. 1. 4.  pak byla předvedena oblíbená komedie autora Brandona Thomase „Charleyova teta“. 

 
1908 

Jako samostatná organizace byl založen „Ženský odbor Sokola v Kelči“. Ustavující schůze se 
konala 12. ledna, i když cvičení žen začalo již v prosinci roku 1907. Prvních sester bylo 17.  

 
Výbor:  starostka Marie Slavíčková 
 místostarostka Marie Strnadlová 
 náčelnice (cvičitelka žen) Milada Bochořáková 
 jednatelka Anna Válková 

 
1909 

V tomto roce se konala vzpomínková slavnost u příležitosti 25. výročí úmrtí nezapomenutelného 
zakladatele Sokola Dr. Miroslava Tyrše. 

 
1910 

24. ledna se konala poprvé valná hromada společně s Ženským odborem Sokol, který se s 
mužským Sokolem sloučil v jedinou tělovýchovnou jednotu. Poprvé byl zvolen společný výbor 
sestávající z 5ti bratří a 3 sester. Starosta Nesvadbík Fr., místostarosta Slavíčková M., náčelník 
Skokánek Ant., náčelnice Vašutová M, vzdělavatel Válková A., jednatel Kojecký J. (od 5.10. Jančík 
Aug.), pokladník Králík Fr., hospodář Srkala Ant., knihovník a ordinář Válková A.. 

V březnu byla uspořádána vzpomínková oslava k 60. výročí narozenin T.G. Masaryka, při které 
byl oceněn jeho význam pro český národ. 

 
1911 

Činnost v Sokole byla směrována k přípravě na VI. všesokolský slet všeslovanský v příštím roce. 
Pokračovala pravidelná divadelní aktivita. 3. prosince sokolští ochotníci sehráli drama Aloise Jiráska: 
Otec. Do konce roku nacvičili a předvedli veřejnosti od založení již 24 divadelních her. 

 
1912 

Hlavní událostí roku byl 30. června v Praze zahájený VI. sokolský slet všeslovanský. Účast z 
Kelče: 21 bratří a sester.  

Tohoto roku se podařilo ochotníkům nacvičit a uspořádat 4 divadelní představení. 
 
1913 

Byl založen fond pro pořízení vlastní sokolovny. 5. března byla provedena první sbírka, při které 
bylo vybráno 444 korun. Tento obnos byl doplněn jednotou na základních 500,- K.  



 

  
8 

1914 
Od května 1914 sokolské divadlo nehrálo. 
28. června se jednota zúčastnila s 11 bratry a 3 sestrami zájezdu do Brna na sokolské slavnosti. 

Na rozkaz rakouské vlády byly slavnosti přerušeny, v týž den došlo totiž k sarajevskému atentátu na 
následníka trůnu.  

2. srpna byla vyhlášena všeobecná mobilizace. Do rakouské armády odešlo 29 bratří. (v příštích 
letech počet dosáhl 47 mužů, z nichž ve válce čtyři padli a dva zůstali nezvěstní a později byli 
prohlášeni za mrtvé). I v kelečské jednotě nastal jako všude jinde úpadek sokolské činnosti. 

 
1915 

Tělovýchovná jednota živořila. Sokol byl rakouskou vládou násilně potlačován. Sokolská 
spolková místnost  byla přeměněna v nemocnici pro raněné vojáky. Z obavy před zabavením 
majetku byl tento sokolský majetek formálně darován vybraným spolehlivým členům. 

 
1916 

I přes omezenou činnost a živoření se sokolská jednota udržela. Aby se sestry a zbylí bratři mohli 
častěji scházet aspoň po letní dobu, byla pronajata zahrada p. Bagara v Sazanech. Tam si v neděli 
odpoledne hrávala hlavně mládež a cvičily sestry. Cvičení bratří bylo velmi nepravidelné a jednu 
dobu vůbec nebylo, protože zbyl jen jeden mužský cvičící. 

 
1918 

28. října vyvrcholil boj za svobodu Českého národa vyhlášením samostatné Československé 
republiky. Bezprostředně na to zveřejnila česká obec sokolská provolání, že zahajuje opět svou 
činnost. Všude byly konány oslavy. Kelečská jednota uspořádala oslavu 8. listopadu v den nešťastné 
bělohorské bitvy. K oslavě osvobození národa byl uspořádán lampiónový průvod s alegorickým 
vozem se znaky nové Československé republiky a za účasti členů v sokolských krojích. Na náměstí 
promluvil bratr Dr. Bohuslav Svěrák na téma „Po staleté porobě svobodná vlast“. 

 
 

Z členů Sokola ve válce padli: 
Chlapík Hugo, padl r. 1914 

Střítežský Frant., padl r. 1914 
Libosvár Jan, padl r. 1917 

Viche Vladimír, padl r. 1918 
Nezvěstní: 

Srkala Josef, prohlášen za mrtvého 1.1.1918 
Tvrdoň Ota,( roč. 1875) prohlášen za mrtvého 10.6.1918 

 
Čest jejich památce! 

 



 

  
9 

Tělovýchovná i osvětová a kulturní činnost se znovu začala po válečných letech rozvíjet. Před 
vánočními svátky se hrála dvě představení Boženy Vikové - Kunětické „Reprezentantka domu“.     
V druhý sváteční den vánoc, před Silvestrem a na Tři krále r. 1919 se představili sokolští divadelní 
ochotníci hrou bratří Mrštíkových „Maryša“. Hrálo se u Minářů. 

 
1919 

Při výborové schůzi 5. ledna vrací bratří formálně darované věci sokolského majetku zpět. 
15. ledna byl ustaven žákovský dorost, cvičení žáků se konala dvakrát týdně. 

Nastal obnovený sokolský život. Počet členů stoupl na 188. Fond na pořízení sokolovny byl 
zvýšen na téměř 2 600 Kč. Od spolku „Božena Němcová“ byl odkoupen dům místního sirotčince, 
který se přestěhoval do staré školy. Příslušný obnos byl získán z fondu, darů rodáků a výpůjčkami. 
Budova byla z r. 1904. 

 
Divadelní činnost dosáhla velkého rozmachu. Od vánoc v r. 1918 bylo sehráno 6 dramat a 

veseloher a na Silvestra byl rok zakončen kabaretním večerem. S reprízami to bylo celkem 14 
představení. Na vánoce se již hrálo v nové, dosud neopravené, vlastní sokolovně. 

 
1920 

Byly zahájeny opravy v sokolovně, které pak pokračovaly až do roku 1921. Byl prohlouben sál    
a položena nová podlaha. Ze dvou východních světnic bylo zřízeno jeviště, přistavěny byly 
postranní chodby, šatna a sborovna. Bylo vybaveno jeviště potřebným zařízením a oponou. Místo 
dosavadního acetylenového osvětlení bylo instalováno osvětlení elektrické. Byly vysoušeny místnosti 
a zabezpečeny před vlhkem. Také byly opraveny sklepy, obložen a upraven sál. Členové spolku 
obětavě odpracovali na všech úpravách mnoho hodin a dnů. Vydání byla nemalá a jednota se 
značně zadlužila. 

V létě se konal VII. všesokolský slet v Praze. Účast kelečských sokolů byla nemalá, v Praze bylo 
46 mužů a žen. 

Divadelníci nacvičili 10 her, většinou veselohry, ale také drama Al. Jiráska „Vojnarka“. 
 
1921 

Zemskou správou politickou na Moravě byly potvrzeny nové stanovy Sokola ze dne 21.2.1921    
a zrušeny původní z 8.2.1899. Důvodem sepsání nových stanov  bylo získání vlastní budovy s 
možností hostinské koncese a zřízení kina s promítáním němých filmů (příprava). 

V letech 1920 a 1921 pokračovala vysoká aktivita divadelních ochotníků. Kromě dospělých  hrála 
se i představení s účastí dětí, samostatně se uplatňovali i studenti. Na Mikuláše a na Silvestra bylo 
nacvičeno několik veseloherních jednoaktovek do jednoho představení. Duší sokolského divadla byl 
učitel Stanislav Pokorný, který působil jako herec a především jako neúnavný režisér. 

1922 
V tomto roce rozšířila jednota svou knihovnu převzetím fondu "Čtenářského spolku" v počtu asi 

1400 svazků 
Dne 10. října byla v sokolovně otevřena veřejná čítárna. 
 

1923 
Byl zahájen provoz kina, zřízeného v sokolovně. Hrálo se každou neděli. Sál sokolovny měl    

rozměr 17,8 x 7 m, jeviště 6 x 7 m. 



 

  
10 

 
1924 

Činnost spolku byla bohatá. Kromě pravidelného cvičení se každý rok konala veřejná vystoupení. 
Nová sokolovna umožňovala kromě divadelních představení i zimní tělovýchovná vystoupení ve 
formě tzv. akademií. Konaly se i osvětové přednášky a pod vedením bratra starosty Františka 
Kratochvíla byl zřízen i orchestr, který uspořádal několik pěkných koncertů a hudebních pásem. 

Od roku 1919 se stalo tradicí uspořádat vždy na Silvestra kabaret nebo nacvičit krátkou 
jednoaktovku nebo frašku. Jako režisér se v roce 1924 nejvíce uplatnil bratr Jenda Brix. 

Produkce kina zaujaly. Návštěva na zdařilých filmových představeních stoupala. 
 

1925 - 1939 
1925 

Dne 21. 6. 1925 se konaly oslavy trvání 25 let Sokola v Kelči.  
Program oslav:   
 5.30 budíček dechovou hudbou 
 8.30  zkouška společných cvičení 
 11.00  koncert dechové hudby na náměstí 
 13.00 sraz k průvodu u mlýna 
 13.30  průvod na náměstí k rozvinutí nového praporu jednoty,  
  rozvinutí praporu  
  projev spisovatele F. Sokola Tůmy,  
  průvod k veřejnému cvičení,  
  obvodové veřejné cvičení v zahradě p. Frant. Bagary 
 
Tribuna na náměstí byla postavena před vchodem do zámku. Na zahradě p. Bagary byly 

postaveny slavobrány a jednoduché tribuny pro diváky. Účast cvičenců byla bohatá, např. okolo 90 
žáků, asi 30 dorostenek, několik družstev cvičilo na nářadí: 2x bradla, 1x hrazda atd. 

 
U příležitosti výročí byly pořízeny fotografie členstva, dorostu i žactva.  
 
Matka autora Marie Tvrdoňová pomohla z velké části identifikovat dospělé bratry a sestry, 

mládež se identifikovat nepodařilo.   
 
Na fotografiích je 68 bratrů, z toho 20 v krojích, sester je 30, dorostenců a dorostenek 27, 

sokolských žáků a žákyň je 78.  
Z toho vyplývá, že dospělých členů Sokola v roce 1925 bylo nejméně 100, mládeže více než 100.  



 

  
11 

 
SOKOL MUŽI V ROCE 1925 

horní řada: Mičunek, Pajdla, - , Machač, Krčmář, - , - , - , - , Haša, Brix, Gavalka, Mlčák, - , Bravený, 
Jasný, Masařík, Hradil, Orel, - . 
střední řada: Rada, - , - , Pajdla, Pajdla, - , Hýža, Machýček, Strnadel, - , Brix, Perutka, - , Jasný, - , 
Frais, Plesník, Pavelka, Hubík, Ryška, - , - . 
spodní řada (sedící): Novák, - , - , Pajdla, - , Seidl, Kratochvíl, Slimáček, Pokorný, Rada, Pokorný, 
Srkala, - , Koryčánek. 

SOKOL  ČLENKY V ROCE 1925 
horní řada:  Irglová, Ficková, - , Schollyová, - , Sedlářová. 
střední řada:  Masaříková, Nováková, Brixová, Pajdlová, Ryšková, Jiříčková, Kratochvílová,  
 Čechová, Jiříčková, Bravená, Ficková, Víchová. 
dolní řada :  Jančíková, Pokorná, Jasná, Kratochvílová, Machýčková, Bravená, Škodová, Seidlová, 

Pajdlová, Sobková, Machačová. 



 

  
12 

 
DOROSTENKY A DOROSTENCI 1925 

 

 
  

ŽACTVO ASI ROK 1925 
 

 



 

  
13 

1926 
Začátkem roku koupila jednota za 10.000 Kč pozemek se zahradou a starou chalupou vdovy 

Kutálkové vedle sokolovny naproti školy. Podle obecní kroniky hyzdila polorozpadlá chalupa již 
delší dobu své okolí na hlavní komunikaci ve středu obce. 

Byla zbourána stará chalupa a 26. května vykáceny stromy, ponechán byl ořech v blízkosti 
sokolovny a 1 hruška v rohu pozemku. 

4. června byla prohloubena a urovnána cvičební plocha, ponechány byly nízké svahy jako hlediště 
vyvýšené nad cvičištěm, postaveno bylo nové dřevěné oplocení na betonových kvádrech podél 
hlavní komunikace. 

13. června se konalo u příležitosti předání nového cvičiště veřejné cvičení. Akce byla bohatě 
navštívena, mimo cvičenců a členů Sokola v krojích bylo v hledišti více než 100 sokolských 
příznivců. Projev měl Jan Slimáček, který byl rovněž cvičitelem žáků. 32 těchto malých sokolíků 
předvedlo skladbu "Vojáčci" s dřevěnými puškami. 

23.června se dospělí členové a dorost v krojích zúčastnili vítání prezidenta Masaryka, který se 
zastavil v Kunovicích při své cestě na Valašsko. 

 
1928 

Sokolové uspořádali dětskou slavnost "Královničky" s bohatou účastí mladších a starších děvčat 
v národních krojích. Při slavnosti zacvičilo 31 sokolských žáků pod vedením J. Slimáčka skladbu 
"Námořníci". 

Pravidelné cvičení probíhalo v létě i v zimě. Cvičilo se ve školní tělocvičně. 
V sále sokolovny se hrálo kino. Mělo název "Hvězda". Promítaly se němé filmy, představení 

doprovázeli 4 hudebníci na smyčcové nástroje. Hrálo se v neděli odpoledne a večer. Byl-li populární 
film, tak se hrálo ještě i v týdnu. 

 
1929 

V únoru se zúčastnil br. Ota Tvrdoň cvičitelské školy České obce sokolské v Tyršově domě        
v Praze a stal se cvičitelem mládeže. 

 
1930 

8. června byl odhalen na náměstí před zámkem pomník národního osvobození s bystou          
T.G. Masaryka. Autorem pomníku byl akademický sochař Emil Hlavica. Po slavnosti byl na 
sokolském hřišti uspořádán koncert. 

Ve druhé polovině dvacátých let byla činnost divadelních ochotníků obzvláště bohatá. Hráli vždy 
několikrát do roka. V tom pokračovali i v roce 1930, kdy nacvičili celkem sedm divadelních her, 
které předvedli na 11 představeních. Úspěšnými režiséry posledních let byli Jan Slimáček a Stanislav 
Pokorný, operety a zpěvohry nacvičoval Antonín Srkala. 

 
1931 

Významnou událostí byl zájezd sokolstva do Francie a účast na výstavě v Paříži. Součástí výstavy 
byl průvod Sokolů pařížskými ulicemi a po výstavě i návštěva památníku padlých v 1. svět. válce ve 
Verdunu, Neuville, Gr.Vaas a Target. Z Kelče byli účastníky zájezdu bratr Bubník, sestry Kleinová   
a Výstřelová. 

9. dubna zemřel dlouholetý náčelník, vzdělavatel a starosta Sokola František Seidl. Rozloučení se 



 

  
14 

konalo za účasti Sokolů se sokolským praporem. Při této příležitosti bylo vzpomenuto jeho horlivé 
činnosti v prvních obdobích po založení Sokola, zejména jak se kolem něho soustřeďovala tehdejší 
mládež. On je bratrsky všechny miloval, radil jim, bavil je, poučoval a vzdělával. O nedělích 
organizoval vycházky, cvičení a také finančně podporoval finančně slabé. Tak je to zapsáno v obecní 
kronice města Kelče. 

 
1932 

Na cvičišti byly vysázeny dvěma řadami na třech stranách javory, které později vytvářely pěkný 
rámec kolem plochy hřiště. Na východní straně byl pak postaven pěkný a účelný hudební pavilónek 
a k němu nový plot podél boční komunikace. 

Největší zastoupení na veřejném cvičení měla opět mládež - cvičilo 24 žáků. 
Uspořádána velká hudebně - pěvecká - tělocvičná akademie. Při ní vznikl a vynikl kelečský 

pěvecký sbor, který nacvičoval ředitel školy Josef Škoda. 
Vycházky a výlety patřily mezi časté akce zejména pro mladší generaci. Tentokrát to byl dlouhý 

pěší výlet na trase Rajnochovice - Tesák - Tři kameny - Skalný nad Rusavou - Hostýn - Kelečský 
Javorník. Pořádná túra! Účast byla 18 asi dvacetiletých mladíků a děvčat, organizátorkou byla ses. 
Kleinová, mezi účastníky František Scholly, Ervín Tvrdoň, Drahomíra Hradilová, Marie a Božena 
Fickovy. 

Na IX. sokolský slet vyjelo z Kelče 51 členů jednoty. Skupinu vlajkonošů tvořili Theodor 
Hlavica, Jaroslav Šplháček, František Slimáček a Ota Tvrdoň. 

Na pěkném hřišti u sokolovny bylo započato s odbíjenou, která našla oblibu u řady mladých lidí. 
Mezi první patřili A. Viche, A. Both, Jar. Srkala, V. Bělocký, Fr. Hlavica, Boh. Pastrnek. Mužstvo 
nehrálo žádnou soutěž,  zvalo si k přátelským utkáním celky z okolí. 

 
1933 

5. března uspořádali Sokolové akademii na oslavu 83.narozenin prezidenta T.G. Masaryka. 
Konalo se úspěšné veřejné cvičení, tradičně největší cvičící skupiny tvořila sokolská mládež. 24 
žaček provedlo pod vedením sestry Domanské skladbu s kočárky, 48 žáků cvičilo prostná, 24 
dorostenek zvládlo výtečně svá vystoupení na kladině. Dobrou úroveň měly i sestavy ostatních 
složek. Na nářadí cvičilo 11ti členné družstvo mužů. Družstvo vedl náčelník jednoty Ota Tvrdoň, 
některé nářaďovce lze jmenovat: Bohuš Pastrnek, Staňa Bravený, Franta Hlavica, Jindra Slimáček za 
všechny. Cvičení ženských složek vedla náčelnice Fr. Bravená. 

 
1934 

Na veřejném cvičení opět velká účast žactva, žáci předvedli vystoupení s kosami. Nechyběly 
různé závodivé hry: závod v pytlích, proskakování dlouhých švihadel a podobně. Není nezajímavé, 
co se přihodilo při jedné takové hře, kde hlavní roli hrála dřevěná bedna s pěti otvory: na čtyřech 
stranách a nahoře. Jednotlivci ze čtyř družstev měli za úkol ze čtyř stran doběhnout do bedny, co 
nejrychleji a nejobratněji proklouznout dovnitř, předběhnout své soupeře, zbavit se jich a jako vítěz 
prostrčit hlavu otvorem v horní stěně. Každý vítěz ze soutěžící čtveřice dostal nad bednou za 
odměnu kousnout z dobrého hruškového koláče - frgálu. Pobavení poskytovalo sledování mely, 
která se odehrávala v bedně. Bedna poskakovala, z otvorů trčely nohy, ruce, občas vycouval ten, co 
to vzdal. Někdy se vystrčila z bedny hlava, než však našla směr, odkud se přibližovala sladká 
odměna, objevila se vedle hlavy ruka, která ji opět stlačila dolů a z bedny vykoukla jako vítězná hlava 
jiná. Stalo se však, že horní otvor byl větší než měl být, nebo se sešly moc malé hlavy a v jeden 
okamžik se objevily skrz otvor hlavy dvě. Kousnout do koláče dostaly obě, pak však nastala potíž. 



 

  
15 

Zpět do bedny to nešlo. Pomáhal cvičitel, radili a pomáhali další funkcionáři, ba i diváci. Tlačili a  
natáčeli hlavy kluků, jejichž uši a nosy již začaly vykazovat menší i větší odřeniny, ale vrátit hlavy 
zpět nešlo. Kluci byli rudí ve tvářích a pomalu se chystali do breku. To už ale sokolník (správce 
sokolovny) doběhl     z hřiště do sokolovny pro sekeru a teprve s její pomocí byli kluci s nepatrnými 
zraněními a trochu přidušeni vlastním bojem i cizími zásahy - rozštípnutím horního víka - 
osvobozeni. I to se stávalo. 

28. října se konala v Kelči oslava osvobození našeho národa, zakončení oslavy bylo v sokolovně. 
 
1935 

Vedení TJ Sokol 
 Starosta Vojtěch Jasný 
 Jednatel Bohumil Hýža 
 Náčelník  Ota Tvrdoň 
 Náčelnice Františka Bravená 
 Praporečník Stanislav Pokorný 
 Cvičitelé žactva Strašilová 
    Kostková 
    Roba 
35 let od založení Kelečského Sokola bylo oslaveno jubilejním veřejným cvičením. Účast 

cvičících byla velká : mužů 24, žen 24,  dorostenek 18, dorostenců 8 , žáků 40, žákyň ?. V družstvu 
na nářadí vystoupili J. Novák, Ed. Roba, O. Tvrdoň. 

Členové Sokola pomáhali nově vzniklé pobočce Masarykovy letecké ligy v uspořádání 
výpravného maškarního plesu konaného v sokolovně. Ples měl ráz „Letem světem“. V okenních 
nikách a na stěnách sálu byly obrazy světových památek, na stropě bylo plno špejlových modelů 
letadel, spoustu lampiónů a vlaječek. Námořnická hudba měla místo na přídi křižníku „Nepijem“! 
Byla to významná zábavní  akce. Výzdoba sálu a prostředí bylo výjimečné.  

 
 
 



 

  
16 

1936 
Z nařízení České obce sokolské byl založen při jednotě z divadelních ochotníků dramatický 

soubor, jako pevné uskupení v rámci tělovýchovné organizace se stálou pravidelnou činností. 
V tomto roce byla zahájena pod vedením Sokola branná výchova mládeže. V kelečské jednotě    

ji organizoval jednatel br. Alois Tylich. 
27. října byly uspořádány oslavy ke státnímu svátku osvobození s obvyklým průběhem: průvod  

za účasti krojovaných Sokolů, slavnostní projev, koncert dechové hudby. Večer jako slavnostní 
představení hráli Sokoli divadelní hru Fr. Langra „Jízdní hlídka“. 

 
1937 

Na začátku roku byl předsedou dramatického odboru jednoty zvolen br. František Slimáček. 
7. 3. se konala tělocvičná akademie k 87. narozeninám Tomáše Garyka Masaryka. 
10. 3.  uspořádán v sokolovně koncert Jaroslava Křičky. 
25. 4. vedení ČOS nařídilo náhlý sraz všech složek sokolstva jako zkoušku branné pohotovosti    

a vnitřní ukázněnosti. Účast v kelečské jednotě byla  90%. Vedl a řídil Alois Tylich. 
V sokolském kině „Hvězda“ byl vyměněn starý promítací přístroj na němý film za nový se 

zvukem. Promítání se konalo 2x týdně, navíc se promítalo pro školu. 
V prosinci zemřel v Lipníku br. Jan Slimáček, odborný učitel, který byl ve dvacátých letech 

cvičitelem, divadelním režisérem a vůbec aktivním činitelem místního Sokola. Jednota byla ve 
smutku.   Z tohoto důvodu nedošlo k uskutečnění nacvičeného divadelního představení Branald 
Milbacha   „Já dohrál píseň poslední“. Ve hře totiž účinkovali bratr a sestra zemřelého.  

21. 9. účast Sokolů z Kelče na pohřbu T. G. Masaryka v Praze 
 
1938 

Projev předsedy br. Frant. Slimáčka na schůzi dramatického odboru 3. února  
 
Sestry, bratři! 
Zahajuji schůzi dramatického odboru naší jednoty, vítám vás všechny, vybízím a prosím o vzájemnou spolupráci 

na poli divadelně - kulturně-výchovném. Vybízím Vás k této práci - chci roznítit ve Vás tu krásnou myšlenku       
a pochopení pro práci, kterou povznášíme sami sebe, zušlechťujeme lidské duše, vychováváme nové generace, 
ukazujeme na příkladech, jak správně žít - dobré k následování - zlé pro výstrahu. Všichni ti, kdož pracují, nebo 
pracovat chtějí na poli divadelního umění, jsou postaveni na vyšší stupeň lidské společnosti, neboť stávají se tak 
rozsévači velkého dobra mezi lidem, stávají se tak učiteli a vychovateli naší sokolské rodiny i naší veřejnosti. 
Vyzývám Vás znovu, abychom si dnes všichni slíbili, že pro tuto velkou myšlenku budeme pracovat po sokolsky - 
nezištně - bez osobních různic, bez ohledu na zájmy politické a zájmy spolků protichůdných, že nás v této práci 
povede opravdu bratrská láska sokolská a že v ní budeme mít na zřeteli prospěch a povznesení jak sokolstva, tak 
obce a celého státu. 

Sestry - bratři - dosud o naše sokolské divadlo staralo se vždy jen několik bratří a sester, zatím co v jiných 
složkách pracovalo lidí mnoho. Nebylo to správné, že se divadlo a starost o něj tak opomíjelo, o to, co se hraje, kdo 
hraje, za jakých okolností. Proto chtěl bych, aby ode dnešního dne byla činnost divadelní stavěna na úroveň s činností 
jiných odborů. Bylo mně vytýkáno, že jsem činnost dramatického odboru v minulém roce odsuzoval všeobecně, ale k 
tomu jsem měl důvod, který mohu doložit. Chtěl bych tedy, aby to šlo příště lépe, s porozuměním pro svou důležitost. 
Bude nutno vychovávat mladé ochotníky a pracovníky vůbec. Naučit je více samostatnosti v životě na jevišti i za 
jevištěm při maskování. Bude třeba uspořádat kursy. Bude nutno hrát s dětmi a pro děti, což bylo taktéž dlouho 
opomíjeno. Bude nutno práci všestranně zjednodušit a usnadnit, učinit ji poutavější a radostnější. Odstranit osobní 
předsudky, že se někomu nadržuje - při obsazování her - že někdo je víc, druhý méně. Vím, že v mnohých z Vás 
jsou skryté vlohy    a nadání.  Poněvadž jim dosud nebyla dána možnost, aby se ukázali, jsou proto opomíjeni a tím i 



 

  
17 

ztrpčeni. Neboť musíme si přiznat, že každý z nás si rád divadlo zahraje. 
To jsem Vám chtěl říci dnes, na začátku činnosti divadel, že je nutno jinak začít pro uspokojení naše vlastní      

a pro uspokojení těch, kteří se na nás budou dívat. Neztěžujme si práci, nevymlouvejme se, ale pracujme svorně, ruku 
v ruce všichni společně, aby naše dílo se zdařilo a my si mohli za rok říci, že jsme dobře pracovali. 

 
V Kelči dne 3. února 1938 
  
Vedení Sokola Kelč: 
 starosta: Vojtěch Jasný 
 jednatel: Alois Tylich 
 náčelník: Ota Tvrdoň 
 náčelnice: Marie Hlavicová 
 
Veřejné cvičení v sokolovně, účast členů jednoty na veřejném cvičení Sokola v sousední Loučce. 

Br. Bravený St., Rypl Fr., Libosvár Rud cvičili s družstvem na nářadí. 
X. všesokolský slet v Praze, mohutná velkolepá přehlídka semknutých sokolských řad. Početná 

delegace z Kelče. 
18. 5. Vlastenecké prohlášení a Slib členů Sokola, které tvoří úvod původního rukopisu „Pamětní 

knihy Sokola v Kelči “ z roku 1999 
 

 
  
 
 
 
 
 
 



 

  
18 

V původním rukopisu slibu následují podpisy dalších členů Sokola v Kelči. 
Jednota měla asi 300 členů, z toho cvičících mužů 20-24, žen o něco méně, dorostenců 12, žáků 

starších 40, mladších 30. 
 

1939 
Majetek TJ měl hodnotu: budovy    59,3 tis. Kč 
 cvičiště    10,0 tis. Kč 
 inventář   17,3 tis. Kč 
Roční příjem a vydání činil asi 95tis. Kč, největší částka příjmů byla ze zábav. podniků, divadla    

a kina, největší vydání na přípravu akcí, půjčovné, daně, dávky, energii atd. 
Na valné hromadě (členské schůzi) 25. ledna, bylo zvoleno vedení TJ, mimo jiné: starosta 

Vojtěch Jasný, náměstek starosty (místostarosta) Josefa Josefová, jednatel Alois Tylich, náčelník         
Ot. Tvrdoň. 

15. března obsadila Československo německá okupační vojska. V dubnu byly německé jednotky 
ubytovány v Lidovém domě a také v sokolovně, od srpna  tu bylo načas rakouské ženijní vojsko.  

V září se konalo na náměstí pietní shromáždění k 2. výročí úmrtí T. G. Masaryka. Velká účast 
občanů, jako jeden z posledních projevů vlastenectví. Proslov měl starosta br. V. Jasný. 

Třicátá léta byla charakteristická bohatou činností sokolských divadelníků. Neúnavným 
organizátorem, hercem a režisérem v tomto období je František Slimáček. Od září 1931 do roku 
1938 nacvičil celkem 30 divadelních her, včetně jednoaktovek hraných na Mikuláše nebo Silvestra. 

 
1940 - 1953 

1940 
V lednu dle nařízení zemského presidia se musely opravovat a schvalovat opravy stanov TJ:     

vypuštění a oprava názvů upomínajících  na státoprávní poměry bývalé československé republiky. 
Dokument nazvaný Kalendář činnosti TJ Sokol v Kelči od 26. 1. 1940 do 28. 1. 1941 ilustruje 
činnost v tomto roce.  

Titulní list nese znak Sokola vmontovaný do nápisu Kelč, pod tím jsou číslice 1900 - 1940. Bez 
dalšího zdůrazňování je tak připomínáno jubileum založení jednoty. Přes to, že několik akcí bylo   
zakázáno (ukázky z cvičebních hodin čili veřejné cvičení v červnu, taneční zábavy v 2. polovině 
roku), byla činnost velmi bohatá.  

 
Zde je přehled hlavních akcí v tomto roce: 
 4.2.   Končinová zábava 
 9.2.   světelné obrazy (promítání diapozitivů):  odpoledne.  - pohádky pro děti 
                                                                           večer  - Japonsko 
 5.3.   světelné obrazy (promítání diapozitivů):   - Norsko 
 3.4.   úprava cvičiště - vysekávání stromů 
14.4.  akademie      

 
Pozoruhodnosti: účinkoval vlastní sokolský orchestr a 60 - ti členný smíšený pěvecký sbor, 

cvičilo 29 žáků, 48 žaček, 9 dorostenců, 3 dorostenky, 12 žen a 9 mužů. Akademie bylo ukončena v 
době německé okupace státní hymnou. Po akademii byla slavnostní schůze výboru k 50. jubileu br. 
starosty Vojtěcha Jasného. 

21.4.   zájezd do Ostravy na operetu 
14.5.   úprava cvičiště (návoz písku) 
2.6.     cyklistický zájezd do divadla ve Val. Meziříčí (13 mužů, 3 ženy) 



 

  
19 

9.6.     výlet na „Kačenu“ s tábořením 
23.6.    zahradní koncert 
30.6.    volejbalový turnaj o pohár MUDr. Karla Dohnala 
23.7.    večerní táboření bratrů v Dobronižích 
20.10.  volejbalový turnaj dvojic 
12.12.  dětská mikulášská nadílka 
31.12.  silvestrovská zábava 
 
Průběžně se pak konala cvičení všech složek, zkoušky pěveckého sboru a orchestru, zkoušky 

divadelníků a vlastní divadelní představení, filmová představení, schůze výboru a předsednictva, 
schůze cvičitelského sboru. 

 
V souhrnu : 
320  cvičebních dnů s tělovýchovnými hodinami 
  87  nácvikových dnů 
  14  divadelních představení 
    1  akademie 
    4  taneční zábavy 
     1 zahradní koncert 
     1 volejbalový turnaj, 10 zájezdů, 30 zápasů 
111  filmových představení 
  13  schůzí výboru, 3 předsednictva. 
 
Výbor pracoval v tomto složení:  
 starosta  V. Jasný 
 místostarosta  J. Josefová  
 jednatel  A. Tylich  
 náčelník  O. Tvrdoň 
 náčelnice  M. Hlavicová 
 vzdělavatel  A. Viche 
 pokladník  A. Pajdla 
 matrikář  V. Jasný 
 hospodář  J. Vala 
 knihovník  J. Vlach 
 kult. referent E. Helštýn 
 předseda kino odboru  E. Korec. 
 
 Odbíjená se v kelečském Sokole hrála od r. 1932. V roce 1940 dostala nový impuls. Bratr      

MUDr. Karel Dohnal, kelečský lékař, věnoval odbíjenkářům Sokola stříbrný pohár k zahájení 
turnajů o tuto putovní trofej. Byl tedy uspořádán I. ročník na hřišti u sokolovny s tím, že 
každoročně budou pořádány další ročníky. Kelečské sokolské družstvo tvořili: A. Viche, A. Both, B. 
Bartoněk,      J. Mlčák, O. Flajšar, M. Volf a J. Jančík, hostoval PhDr. J. Urbanec. Vítězem I. ročníku 
se stal Sokol Bystřice p. Host., Sokol Kelč 2. místo, 12 mužstev.  

Udivující je i zápasová aktivita sokolských volejbalistů: 
26.5.  Bystřice - Kelč 3:2                2.7.  Všechovice - Kelč  1:4 
 2.6.   Kelč -Lešná  3:2                    3.7.  Sokol - Orel  5:0 dorost 
21.6.  Kelč -Milotice  5:0                7.7.  Paršovice - Kelč  2:3 
22.6.   Bystřice - Kelč  3:2             10.7.  Kelč - Milotice 3:0 
30.6.   turnaj v Kelči 



 

  
20 

 
Dopady smutných okupačních událostí chtěli zmírnit divadelní ochotníci vnášením trochy radosti 

do duší věrného publika. Sehráli proto v r. 1939 a 1940 pod vedením převážně Karla Rady šest 
populárních operet, celkem ve dvaceti vystoupeních, z toho jedenkrát se předvedli i v nedaleké 
Loučce. Hudbu řídil a zpěvy nacvičoval Emanuel Helštýn. Velký úspěch měla zejména představení 
„Mé štěstí má zlaté vlasy“ a „U sv. Antoníčka“. Podrobnější údaje v samostatném oddílu - divadlo.  

 
1941 

2. dubna se podařilo ještě realizovat divadelní představení. Další dvě připravované hry byly 
znemožněny zásahem německých orgánů, třetí pokus uskutečnit další představení v Lidovém domě   
nevyšel rovněž. Po incidentu německé stráže, která vystřelila na kočku považovanou za útočníka, 
bylo vyhlášeno v obci stanné právo - zákaz vycházení ve večerních a nočních hodinách pod hrozbou 
smrti zastřelením.  

Sokolské jednoty pracovaly jen do 13. dubna. Z úředního příkazu byla činnost organizace 
zastavena a majetek dočasně zajištěn. Plánovaný a připravovaný II. ročník turnaje v odbíjené se z 
těchto důvodů nekonal. 

8. 10. výměrem říšského protektora Reinharda Heydricha (paragraf 2 ze dne 4. 10. 
Reichengesetzblatt I. 1939) byla organizace Česká obec sokolská rozpuštěna a majetek zabaven. Již v 
noci ze   7. na 8. říjen začalo v Praze zatýkání Sokolů.  

22. 10. potvrdilo rozpuštění ČOS ministerstvo vnitra protektorátní vlády.  
25. 10. byli zatčeni starosta Sokola Vojtěch Jasný a jednatel Alois Tylich. 

 
1942 

Po zákazu Sokola byl německým úřadem v Hranicích ustaven jako správce v objektu sokolovny, 
nyní německém majetku, německý četník Rudolf Göbl, který dal knihovnu a celý sokolský archiv do 
sběru papíru a objekt sokolovny dal k dispozici jako obilní skladiště. 

12. 3. Zemřel v Osvětimi v koncentračním táboře dlouholetý starosta, neúnavný osvětový činitel 
a věrný vlastenec Vojtěch Jasný. Čest jeho památce! 

13. 5. se zcela zbědovaný vrátil z koncentračního tábora v Osvětimi Alois Tylich. 
Divadelní ochotníci bývalé sokolské scény se začali opět scházet navzdory německým úřadům     

a jejich snaze potlačit jakoukoliv kolektivní činnost. Pochopením obecní samosprávy sehráli pod 
hlavičkou místní osvětové komise v Lidovém domě 25. března úspěšnou veselohru „U pokladny 
stál“. V ní se pod vedením Vladimíra Rady představili nejobětavější členové dřívějšího souboru: 
František Slimáček, František Opršal, Ota Tvrdoň st., Arnošt Both, Karel Stříteský, Ota Flajšar, 
Emanuel Helštýn, Ludmila Ryšková, Aša Drábková a oblíbený komik předcházejících let Karel Rada 
(mimo další). 12. dubna pak vystoupili s představením od Ladislava Stroupežnického  „Václav 
Hrobčický z Hrobčic“.  

 

1943 
Divadelníci bývalého Sokola chtěli udržet možnost scházet se a pěstovat soudržnost místní 

komunity. Spojili se proto s ochotníky bývalé tělovýchovné jednoty Orel. Pod názvem Divadelní 
odbor  osvětové besedy v Kelči se představili 16. a 24.1. v operetě J. Jankovce: „ Srdce v rákosí “. 
Režii měli Josef Stříteský a Vladimír Rada, hudbu řídil páter Ant. Vrzalík.  

Z bývalého Sokola hráli František Opršal, Ota Tvrdoň st., Tomáš Strnadel, Karel Rada, Vlasta 
Libosvárová, z bývalého Orla Marie Hájková, Josef Stříteský, Jaromír Srkala, Ladislav Petřkovský, 
Hubert Perutka a mnoho dalších. 



 

  
21 

 
V polovině roku nacvičili místní učitel a odbojový pracovník Jaroslav Parma, který přišel             

z Frenštátu p.R., a bývalý ředitel školy Emanuel Helštýn výpravnou dramatizaci Erbenovy „Kytice“. 
Sestávala z částí: Mateřídouška, Zlatý Kolovrat, Vodník, Vrba, Záhořovo lože, Dceřina kletba, 
Svatební košile a Štědrý den. Účinkovalo 25 herců, někteří ve více rolích, početný pěvecký sbor   
a recitační soubor a orchestr. Řada osob působila v technickém zázemí: kulisáci, maskéři, inspicienti, 
sufléři, osvětlovači a další. Výpravu navrhl a zabezpečoval ing. Rudolf Drábek. Na místní poměry to 
bylo dokonalé a velkolepé představení, konalo se 23. května, reprízy pak 30. května a 6. června, 
třikrát se hrálo pro školní mládež. Opereta i dramatizace Kytice se hrály v Lidovém domě. 

Dne 4. 10. byla budova sokolovny převzata pro účely tzv. Domu mládeže, podléhajícího 
okresnímu pověřenci „Kuratoria pro výchovu mládeže“ v Hranicích. (Kuratorium - česká fašistická 
organizace, založená za nacistické okupace s cílem ovlivnit výchovu mládeže ve fašistickém duchu). 
Činnost Kuratoria se nerozvinula. 

 
1944 

Kino nepravidelně fungovalo, pod berlínskou kinematografickou společností. 
Byla zahájena přestavba části sokolovny pro účely rentgenologického dispenzáře ( bezplatná 

lékařská poradna) okresní Protituberkulózní ligy v Hranicích. Byly provedeny jen nepatrné stavební 
zásahy. 

 
1945 

Květen: osvobození a obnova republiky. Z německých táborů smrti se nevrátilo 7 Sokolů. 
Několik členů pracovalo za války ve skupinách odboje, dodnes však zůstali anonymní a bez 
veřejných uznání a vyznamenání (podle Fr. Slimáčka). 

Červen: konáno jednání o vrácení sokolského majetku. Podle výpisu z pozemkové knihy 
okresního soudu v Hranicích se jednalo o budovu sokolovny č.p. 53 č. parcely 157 a cvičiště č. 
parcely 67. Budovu a cvičiště předával Frant. Kysilka (protektorátní ředitel školy a správce objektů 
za Kuratoria), rovněž tělocvičný inventář ve škole a inventář sokolovny. Ředitel České zemské péče 
o mládež (ústav v zámku) Rudolf Josef předával divadelní rekvizity, které zde uschovával. Majetek 
přebíral za Sokol Alois Zemek za přítomnosti Oty Tvrdoně. 

22.6. Okresním národním výborem v Hranicích byl navrácen sokolský prapor, který převzal Ota 
Tvrdoň. 

3.7. se konala první valná hromada k obnovení činnosti tělovýchovné jednoty Sokol. 
Datum konání prvního veřejného cvičení není znám. Podle fotodokumentace je možné 

zaznamenat tyto postřehy: průvodu se účastnily se sokolskými vlajkami i okolní jednoty, 
praporečníky Kelče byli Karel Pavelka, Theodor Hlavica a Frant. Opršal, skupina skautů, mimo jiné 
30 dorostenců v nových moderních sokolských krojích, 36 dorostenek a 32 žen v původních 
starších krojích. Cvičilo - mimo jiné - 16 žáků a 36 mužů. Tito cvičili skladbu z X. všesokolského 
sletu. 

17. prosince bylo podáno oznámení o obnově činnosti TJ SOKOL pod tímto vedením :  
starosta Frant. Slimáček 
místostarosta Jaroslava Jasná  
jednatel Oldřich Hlavica 
pokladník  Alois Zemek 
revizoři    Jaroslav Šplháček, Karel Boch 
hospodář   Adolf Flajšar 
náčelník   Ota Tvrdoň 



 

  
22 

náčelnice   Vlasta Libosvárová 
vzdělavatel   Jaromír Vlach 
členové:    Eduard Korec, Vojtěch Bravený, Emanuel Helštýn,  
Rudolf Libosvár, Frant. Opršal, Zdeněk Volf, Jaroslav Srkala,  
Marie Kleinová, Magdaléna Koryčánková. 
Sokolské divadlo sehrálo první představení po válce na konci roku ve vánoční svátky.  

Hru „Gorali“ nacvičil osvědčený režisér br. František Slimáček. 
 
1946 

Na základě dekretu prezidenta republiky o některých opatřeních v oboru spolkovém ze dne 25. 
10. 1945 provedl Zemský národní výbor v Brně přípisem čj. 25430-II/6-1945 ze dne 8. 1. 1946 
oznámení o zahájení sokolské činnosti. 

20. února byly na valné hromadě odhlasovány některé změny a doplnění funkcí: 
jednatel           J. Šplháček 
pokladník           O. Hlavica 
hospodář            O. Bravený 
vzdělavatel        A. Viche 
místonáčelník    R. Hlavica 
místonáčelnice   M. Tvrdoňová (č.236)  
předseda kulturního odboru  E. Helštýn 
matrikář             M. Kleinová 
praporečník         T. Hlavica 
členové K. Pavelka, F. Opršal, M. Odložilíková, Magda. Koryčánková 
náhradníci Fr. Hlavica, R. Libosvár, Jar. Srkala, A. Zemek 

V létě byl pověřen Sokol Kelč uspořádáním okrskového veřejného cvičení  za účasti dalších jednot. 
Vzhledem k většímu rozsahu akce bylo cvičení přeneseno do Sadů Vojtěcha Jasného, kde bylo 
vytvořeno velmi pěkné prostředí. Tradičně byla v průvodu oživením velká skupina žen  v národních 
krojích. Šiky cvičících rozšířené o členy dalších jednot byly pozoruhodné - většinou  40 až 70 
cvičenců. Nejvíce bylo žen, více než 70, z toho 45 kelečských, a také dorostenek bylo přes 50. 

 
1947 

Valná hromada 9. února projednala další změny ve vedení Sokola. Do funkce vzdělavatele byl 
zvolen Jar. Vlach, doplněna byla nová funkce 2. místostarosta: Josef Jochmann a doplněni členové 
výboru o Josefa Švébiše a Marii Tvrdoňovou (č.32), náhradnicí výboru byla Františka Hýžová. 

Teprve v tomto roce se obnovila činnost na úseku sokolské odbíjené. Zasloužili se o to  mladí 
členové Sokola - dorostenci. Družstvo tvořili: Karel Dohnal ml., Ant. Kuběna ml., Čestmír 
Libosvár, Ota Tvrdoň ml., Jan Vala ml., a Jaromír Vlach ml. Tito se zapojili do okresní soutěže  a 
dále za organizační pomoci Otakara Flajšara (později i Bohuslava Perutky a Frant. Fuksy) uspořádali     
II. ročník turnaje (I. ročník se konal v r. 1941) o putovní pohár MUDr Karla Dohnala. Vítězem se 
stalo družstvo Sokola Opatovice. 

Divadelní ochotníci se činili: v roce 1946 sehráli 3 divadelní hry, v roce 1947 pak 4 hry 
nacvičovali Ota Tvrdoň st., Otakar Flajšar a Emanuel Helštýn. I po roce 1945 se pořádaly dříve 
oblíbené silvestrovské večery. V r. 1945 organizoval Frant. Slimáček aktovky, sólové výstupy. Není 
bez zajímavosti, že Silvestra 1946 se ujal Josef Kotas a silvestrovský večer 1947 zabezpečil Josef 
Sýkora (oba členové výboru KSČ v obci). Významné však bylo vzpomínkové pásmo konané 14. září 
1947 k výročí úmrtí T. G. Masaryka, prokazující, k jakým ideám se Sokol hlásil. Akce však byla 
významná i další skutečností. V rámci vystoupení účinkoval poprvé na veřejnosti nově utvořený 



 

  
23 

pěvecký smíšený sokolský sbor, zásluhu na této nové sokolské iniciativě měl člen výboru a aktivní 
divadelník Emanuel Helštýn. 

 
Celý rok byl poznamenán usilovným nácvikem vystoupení na připravovaném všesokolském sletě 

v r. 1948. Do Prahy se chystali dorostenci i dorostenky (poprvé), muži a ženy. Nácviku se věnovala 
velká péče. 

 
1948 

27. 2.  vznikl přípravný Akční výbor Národní fronty. Předsedou byl Jaroslav Očenášek, 
místopředsedou Josef Sýkora, za Sokol Jaroslava Jasná a Marie Sýkorová. Tento politický orgán 
vedený KSČ ovládal veřejný život v místě a zasahoval i do činnosti Sokola 

Začalo se hovořit o sjednocené tělovýchově. 28. 2. stanovil ÚV KSČ  požadavek sjednocení 
tělovýchovy a sportu na půdě Sokola. 

Podle divadelního zákona č. 32 z 20. 3. 1948 mohly hrát ochotnické divadlo pouze spolky, jejímž 
výlučným nebo hlavním účelem bylo provozování divadelních představení (§ 4). Na základě toho se 
Sokolská scéna formálně musela osamostatnit, jednatelem scény byl Otakar Flajšar. 

Hned na začátku roku se konala v sokolovně tělovýchovná akademie s ukázkami cvičení 
připravovaného XI. sletu. Potěšující byl počet mladších a starších žaček, cvičilo jich celkem 22. 

Ještě v první polovině roku se starosta TJ František Slimáček přes řetěz informátorů ( posledním 
p. Květoslav Zukal ) dověděl, že OV KSČ v Hranicích plánuje používání sokolovny pro místní 
organizaci při schůzování. Brzy na to přišli za ním zástupci OV spolu s p. Očenáškem a pí. 
Sýkorovou (v té době předseda a členka Místního AV NF) s tímto návrhem. Fr. Slimáček se postavil 
proti:  „Sokol a sokolovna nejsou místa pro stranické rejdy !“ 

V té době byla vyzvána TJ Orel, aby se sloučila se Sokolem a jednota Sokol byla přesvědčována, 
aby jako určená organizace sjednocené tělovýchovy převzala inventář Orla. Pro sloučení se Sokolem 
byl jednotě dán termín do konce května pro hromadný vstup. Pod vedením posledního starosty 
kaplana Antonína Vrzalíka se Orel k tomuto nátlaku postavil zcela záporně, do Sokola se nezačlenil 
a členové dále samostatně sportovali na Fenedyku ( orelské cvičiště ). Hráli odbíjenou, stolní tenis    
a podobně. Místní akční výbor Národní fronty vyzýval funkcionáře TJ Sokol, aby sami zasáhli! Ti 
však o tuto nehoráznost neprojevili zájem a zůstali pasivní. 

Mohutným průvodem bylo v červnu zahájeno předsletové sokolské veřejné cvičení: 60 žaček,    
42 žáků, 32 dorostenek a 32 dorostenců, 40 žen a 24 mužů v cvičebních úborech a slavnostních 
krojích, nejen z Kelče, ale i z okolí. Dále početná skupina dětí v národních krojích.  

Velmi hojná byla účast nekrojovaných členů a také příznivců Sokola. Celkem bylo v průvodu 
zhruba 250 členů v sokolských a národních krojích, dalších asi 100 občanů nekrojovaných. 
Atmosféra při cvičeních byla na cvičišti v sokolovně velice slavnostní a plná nadšení. 

30. 6. dorost a o několik dnů později dospělí členové odjížděli na XI. slet do Prahy, vždy s 
pochodem známou trasou od mlýna a s rozloučením na náměstí u pomníku TGM. Pozoruhodností 
bylo, že si Akční výbor NF vymohl rozloučení s dorostem osobou svého předsedy Jar. Očenáškem, 
s dospělými členy se loučil starosta Sokola br. Frant. Slimáček. Účast v Praze: 12 dorostenců, 15 
dorostenek, 14 mužů a 26 žen.  

Sletové průvody Prahou i vlastní vystoupení na Strahově byly velkolepou přehlídkou mohutné 
členské základny a její organizovanosti a zejména velkého nadšení pro tělesná cvičení. Zvláště 
rozjásané sokolské mládí nadchlo Prahu a její návštěvníky. Součástí sletu byly i doprovodné akce: 
dorost navštívil Lány a u hrobu prezidenta Masaryka mu věnoval pietní vzpomínku. Dospělí pak 
uctili památku lidických obětí návštěvou národního památníku zbudovaném na místě bývalé obce 
Lidice. 

 



 

  
24 

 
Mladými odbíjenkáři byl uspořádán již III. ročník turnaje o putovní pohár MUDr. Karla 

Dohnala, do kelečského družstva přibyl František Pavelka, později ještě Antonín Kubík a František 
Hloch. Vítězem turnaje se stal Sokol Vsetín. 

Po neustálých politických zásazích do tělovýchovy začala činnost upadat. Politické orgány 
nařizovaly provedení očisty od tzv. reakčních živlů, což značně narušilo řady funkcionářů v 
nejvyšším vedení i župách a mělo negativní dopad i na členstvo. Pokračovaly tendence zřizovat 
jednoty podle oborů přímo na závodech. V září prostřednictvím oběžníku generálního sekretariátu 
ústředního akčního výboru NF v Praze byli vyzýváni pracující a členové Revolučního odborového 
hnutí k zřizování Sokola na závodech. V listopadu pak stejný politický orgán připomínal místním 
akčním výborům dokončení tzv. „očisty“ a nezbytnost začlenění „bývalých“ tělovýchovných 
organizací do Sokola. 

Zatímco „očista“ nezasáhla do vedoucích funkcí Sokola, bez politických zásahů výboru NF do 
organizace se to neobešlo. 7. 10. například AV vyšetřoval, že členka Sokola Marie Rušarová při XI. 
sletu vykřikovala „provokační“ hesla, vyslýchané svědkyně tuto skutečnost však nepotvrdily. 
Podobný „případ“ AV vyšetřoval i ve vztahu k dorostencům. 

7. 12. byla pro začlenění bývalých tělovýchovných organizací nátlakem místního AV ustavena 
tzv. hospodářská smíšená komise: za Sokol M. Sýkorová, Vl. Libosvárová, E. Helštýn, F. Slimáček, 
O. Tvrdoň, za Orel A. Vrzalík, F. Rada, F. Mašlaň a 13. 12. pak Sokol převzal majetek a jmění TJ 
Orel: orelské cvičiště s dřevěnou šatnou, bradla, koně, žíněnku, stůl na stolní tenis a podobně. Byly 
převzaty i finanční prostředky - 19.909 Kč, z kterých byl uhrazen dluh A. Vrzalíkovi za úhradu 
opravy střechy na šatně - 14.760 Kč. Podobným způsobem došlo k odevzdání a převzetí majetku 
fotbalového sportovního klubu, který však zůstal v rámci Sokola nadále v činnosti. Členové Orla 
přestali být po těchto zásazích tělovýchovně aktivní. 

Přes to všechno došlo na konci roku ke společnému divadelnímu představení orelských a 
sokolských ochotníků v rámci formálně samostatné Sokolské scény.  

Za režie Karla Braveného, hudební spolupráce Emanuela Helštýna a dále spolupráce Vlasty 
Libosvárové, která nacvičila tance, připravili národní báchorku se zpěvy a tanci Josefa Kajetána Tyla 
„Strakonický dudák“. Hráli ve vánoční svátky 26. 12. odpoledne a večer. Pro velký úspěch se reprízy 
této hry konaly ještě 1. ledna a 2. února 1949. Představení se hrálo v Lidovém domě.  

 
1949 

Spolková činnost i tělovýchovná cvičení stagnovala. Fungovaly pouze oddíly kopané a odbíjené. 
Divadelníci působili v rámci samostatného spolku Sokolská scéna Kelč. 

14. července 1949 byl přijat zákon č. 187 o státní péči o tělovýchovu a sport, který v § 6 stanovil, 
že dobrovolnou tělovýchovu a sport provádí „Československá obec sokolská“ a její organizační 
složky ( Sokol ) jako jednotná lidová tělovýchovná a sportovní organizace. Tímto ustanovením byl 
Sokol určen jako jediná tělovýchovná a sportovní organizace, ostatní organizace se měly se Sokolem 
sloučit nebo zaniknout. Takto byla úředně a násilně sjednocena tělovýchova ve státě. Zákon řešil      
i majetkovou problematiku. Podle § 9 citovaného zákona měl být majetek a veškerá práva a závazky 
tělovýchovných a sportovních organizací zaniklých v důsledku násilného sjednocení převeden na 
Československou obec sokolskou ke dni 31. března 1948. Tím byl dodatečně legalizován postup, 
který byl již realizován akčními výbory na základě usnesení ÚV KSČ z února 1948.  

Významnější činnost vykazovali pouze odbíjenkáři. Uspořádali IV. ročník turnaje o putovní 
pohár. Turnaje se zúčastnilo 12 předních družstev severní Moravy. Po krásných bojích získal 
putovní pohár na rok 1949-1950 Sokol Přerov před Sokolem Svit Gottwaldov (Zlín) a Sokolem 
Vítkovické železárny. 

Novým jevem v sokolské divadelní činnosti v roce 1948 a 1949 bylo samostatné, vlastními silami 
zorganizované a nacvičené provedení dvou her - Zlatý lupínek a Tajná vysílačka - sokolským 



 

  
25 

dorostem. Iniciativa byla kolektivní. Při časově náročném nácviku na sletové vystoupení vyžadovalo 
sehrání pohádky „Zlatý Lupínek“ v dubnu 1948 jistě pořádnou dávku nadšení a obětavosti. Mladý 
kolektiv tvořili Karel Dohnal, Jan Vala ml., Josef Novák, Čestmír Libosvár, Ota Tvrdoň ml., Frant. 
Hloch, Josef Sýkora ml., Zdeněk Sýkora, Antonín Kuběna ml., Marie Jiříčková, Ludmila Valová, 
Milena Dohnalová, Marie Grecová, Anna Jasná, Ludmila Vykopalová, Anna Hubíková a v roli 
starého krále jako „host“ Ota Tvrdoň st. 

Starší generace sehrála vesnické drama J. Hory „Bártova pomsta“ (březen),  představení národní 
pohádky od Jar. Kvapila „Sirotek“ (duben) a Piskáčkovu operetu „Perly panny Serafínky“                 
( prosinec ). Výpravné hry za účasti i některých orelských  divadelníků měly velký úspěch a tedy        
i několik repríz. V roce 1949 se divadla hrála v Lidovém domě, s výjimkou představení „Zlatý 
lupínek“. 

 
1950 

Starostou Sokola je František Slimáček, jednatelem Jar. Šplháček, náčelníkem Ota Tvrdoň. 
V dubnu organizoval místní AV NF přípravu oslav 1.máje. Za Sokol byl pozván starosta           

F. Slimáček, ten však neprojevil žádnou  zvláštní aktivitu. I to pak bylo důvodem k postojům AV 
NF proti jeho osobě. Když pak byl v červnu navržen mezi jinými pro reorganizaci místního 
národního výboru za Jednotný svaz československých zemědělců, byl akčním výborem z návrhu 
vyloučen, protože „se jako starosta TJ Sokol nezúčastňoval skoro žádných oslav, které byly konány 
v památné dny jednotlivými složkami, ačkoliv bylo povinností se těchto zúčastnit“.( Sdělení 
místního AV NF ze dne 28. 6. 1950.)  

Oddíl odbíjené Sokola Kelč uspořádal 20. srpna V. jubilejní ročník turnaje odbíjené o putovní 
pohár MUDr. Karla Dohnala. Na tento jubilejní ročník bylo pozváno třicet (!) družstev, mezi nimi   
i přední ligové oddíly: Sokol Vítkovické železárny, Sokol Svit Gottwaldov, Sokol Černovír, Sokol 
Přerov a další. Hrálo se na hřišti u sokolovny, „Na pasece“ a bývalém orelském cvičišti Fenedyk. 
Vítězem se stalo družstvo sokolské vojenské jednoty Hvězda Olomouc. 

Hlavní tělovýchovná činnost i nadále stagnovala. Objevila se snaha o oživení sokolské 
organizace. Politická moc vyzývala členy Československého svazu mládeže, Komunistické strany 
Československa, Místních národních výborů, Akčních výborů, Revolučního odborového hnutí, 
hasiče, aby vstupovali do Sokola s úkolem docílit původní bohaté tělovýchovné aktivity tohoto 
spolku. Byly vyzývány školy, aby zřizovaly tzv. sokolské družiny. Ve větších městech vznikají 
sokolské jednoty       v závodech, místo veřejných cvičení se konají „sokolské dny“. Uplatňována 
byla linie v duchu hesel: „Sokol patří pracujícím“, „Co svazák, to sokol“. Komunisté byli vyzýváni,  
aby své děti posílali do cvičení. Na druhé straně zde byly výzvy k členům Sokola k účasti „na 
budování“ organizováním brigád.  Sokol byl kontrolován nově formovanými Okresními výbory 
pomocí tzv. důvěrníků. Stará dobrovolná nadšená činnost byla narušena, nové usměrňování 
stranickými orgány nezaujalo. Členové Sokola v Kelči v podstatě tomuto vývoji pasivně přihlíželi. 

 
1951 

Politické a státní orgány nadále zasahují do tělovýchovných jednot. Např. Okresní národní výbor 
ve Valašském Meziříčí žádá Místní národní výbor v Kelči o podání zprávy, jestli TJ vyvíjí činnost, 
jestli byl zřízen Akční výbor a jestli byla v jednotě provedena „očista“. Žádost byla adresována          
i předsedovi (nový titul pro starostu!) Frant. Slimáčkovi a jednateli Jar. Vlachovi. Za národní výbor 
podal odpověď člen rady Valentin Majdloch. Zněla: „ Proti stávající činnosti není námitek, očista 
nebyla provedena, postoj kladný “. Jak měl národní výbor charakterizovat skutečnou pasivitu 
funkcionářů? 

Dne 1. 5. tělovýchovná jednota Sokol navenek ještě existovala, vnitřně však skomírala. Dokládají 
to dvě fotografie tohoto data z hřiště u sokolovny ve Valašském Meziříčí. Sokoli pravděpodobně 



 

  
26 

nechtěli příliš dráždit politickou moc, sami však dobře nevěděli, co dělat. Snad se účastnili průvodu 
k 1. máji v okresním městě (nebo nějaké sokolské akce - spíše však ne). Na fotografii je skupina 
„starých“ členů: Milan Strnadel, Ervín Tvrdoň, Otakar Flajšar, Jaroslav Šplháček, František 
Slimáček, František Čeladník, Karel Pavelka, Josef Stehlík, Ota Tvrdoň st., Theodor Hlavica, 
František Opršal, s nimi jsou (snad poprvé v slavnostních sokolských krojích) osmnácti 
a devatenáctiletí Karel Dohnal, Jan Vala, Antonín Kuběna a František Plesník. Na druhé fotografii je 
pak náčelník Sokola Ota Tvrdoň st. jak podává ruku Karlu Dohnalovi. Ten mi k tomuto snímku 
sdělil, že měl ilustrovat předávání funkce náčelníka. Zda-li pouze symbolicky  nebo jako potvrzení 
nové oficielní skutečnosti, nevím. Pravda však je taková, že vedoucí činitelé na všech úrovních 
Sokola byli vývojem v posledních letech znechuceni a chtěli svá místa přepustit mladým. K tomu 
však již nedošlo. 

12. července 1951 byl přijat zákon č. 68 o dobrovolných organizacích a shromážděních. Tento    
v § 1 stanovil: „K uplatnění svých demokratických práv a tím k upevnění lidově demokratického 
zřízení a k podpoře úsilí o výstavbu socialismu sdružuje se lid v dobrovolných organizacích, zejména 
v jednotné odborové organizaci, v organizaci žen, v organizaci mládeže, v jednotné lidové 
tělovýchovné a sportovní organizaci, v kulturním a technickém sdružení“. Péčí o rozvoj organizací 
byly pověřeny národní výbory. Ustanovením § 5 byla za organizaci podle tohoto zákona prohlášena 
mimo jiné i Československá obec sokolská. Tím byl vlastně původní Sokol zrušen: následně bylo 
sokolům po předvolání na místní národní výbor oznámeno, že se činnost TJ Sokol v Kelči zastavuje       
a odevzdáním razítka to bylo stvrzeno. Pro nové tělovýchovné a sportovní organizace ve 
venkovských oblastech bylo pak stanoveno jednotné označení „Dobrovolná sportovní organizace 
Jiskra“. Pod tímto názvem „DSO Jiskra“ pokračovala v Kelči činnost oddílů kopané a odbíjené. 
Rozbití všestranného tělovýchovného, osvětového a kulturního spolku, působícího v Kelči od roku 
1900 bylo tím dokončeno. 

 
1953 

V letech 1952 - 1953 byla zbourána sokolovna, na jejím místě byla zřízena skládka stavebního 
materiálu. Likvidací této hmotné připomínky a pozdější zástavbou pěkného sokolského hřiště došlo 
k vymazání posledních známek o existenci významného a velmi aktivního spolku Tělovýchovné 
jednoty Sokol Kelč. 

 
Dodatek 

Část rukopisu F. Slimáčka o sokolské činnosti, který sepsal po roce 1960 (rukopis byl pro lepší 
čitelnost a srozumitelnost přepsán). 

 
K 25. výročí trvání Sokola v Kelči byl vydán v roce 1925 památník. Do té doby neměla jednota 

vlastní cvičiště, cvičilo se v zahradě u Bagarů, kde se odbývaly všechny výlety - sokolské, hasičské     
i jiné. V tomto roce byla zakoupena zahrada od vdovy Kutálkové se starou obytnou dřevěnou 
chalupou. Chalupa byla odstraněna, zahrada vykácená až na jeden velký strom ořechu a jedné 
hrušky, celý pozemek obehnán zdí z betonových kvádrů a na ní plot z desek- neprůhledný. Cvičiště 
prohloubeno, okolo ze tří stran vyvýšeno pro hlediště. Sokolovna s cvičištěm stála proti samé školní 
budově, sloužilo tedy  cvičiště v té době školním dětem za tělocvičnu.V zimě i sokol cvičil 
v tělocvičně ve škole. V samotné sokolovně se necvičilo, neboť sál byl upraven pro kino a jiných 
místností k tomuto účelu nebylo. Kino němé se hrálo v neděli odpoledne a večer – výjimečně byl-li  
dobrý film i ve všední den. 

Hudební doprovod prováděli čtyři hudebníci na smyčcové nástroje. Mimo kina hrála sokolská 
scéna divadlo, večírky mikulášské  silvestrovské, oslavné k různým příležitostem, akademie, 
přednášky, veřejná cvičení. To všechno přispívalo po celý rok k naplnění kulturního dění v Kelči. 
Takto se prováděla všestranná činnost Sokola každým rokem se stupňující až do roku 1942, kdy 



 

  
27 

z nařízení německého úřadu v Hranicích, byla činnost sokola zakázána, veškerý majetek zabaven, 
ustanoven správce v sokolovně v osobě režimního četníka Rudolfa Göbla, který dal sokolovnu 
k dispozici jako obilní skladiště a pak jako ubikaci pro zákopníky, kde byla také hlavní kuchyně pro 
750 zákopníků.  

Jmenovaný ihned dal celou knihovnu a archiv do sběru a jelikož se to všechno odehrálo v noci, 
nebylo možné nic zachránit. Veškeré zápisy a písemnosti byly zničeny a tak opět historie je 
ochuzena o zápisy, jak se v létech 1925 - 1942 žilo po stránce spolkového a kulturního života.  Co 
válka samotná se svými denními zásahy vzala, tísnila život i srdce všemu dobrému, naháněla 
nejistotu, bázeň a strach o život a existenci.  

Vždyť tolik nevinných a osvícených osobností Sokola odvlekla do lágrů smrti. Těch, kteří se 
domů nevrátili, bylo celkem sedm. Němci se zaměřili na členy sokolských výborů a členy Sokola  
všeobecně pro jejich zvlášť pevný postoj k věci a myšlence.  

Několik odvážných pracovalo ve skupině podvratné činnosti, což bylo nebezpečné po celou 
válku a dodnes jsou anonymní a bez uznání. Mnozí divadelní ochotníci se po dobu války a uzavření 
sokolovny sdružili  pod štítkem MOK a hráli spolu s herci Orla v Lidovém domě a tak kultura se ve 
ztenčeném soustu prováděla i v době nesvobody. 

Nadešel rok 1945, padla pouta z celého národa, vzplála opět srdce pro věc krásnou a na čas 
utlumenou a sešla se s velkým nadšením opět celá rodina sokolská, zvolila si vedení a chtěla se opět 
dát do práce na všech úsecích : v tělocvičně, divadle a kině.  V nové mladé republice  se dala široká 
veřejnost do radostné práce na její obnově.  

Rok 1948 byl mezníkem. Začalo se hovořit o sjednocení tělovýchovy a až v roce 1951 se k tomu  
docela dospělo. Byli jsme zavoláni na MNV ke schůzce, kde nám bylo oznámeno, že na příkaz 
vládního zákona se pozastavuje činnost spolků Sokola a Orla. Vzali nám razítko a knihy a tím ustala 
činnost obou tělovýchovných spolků. Tím okamžikem skončila veškerá práce tělovýchovná a 
všestranně kulturní. Skončily přednášky, akademie a veřejná cvičení. Přesto, že bylo řečeno, že 
všichni členové spolků mají se zapojit do sjednocené tělovýchovy, nestalo se tak tehdy  a ani za roky 
následující až  po dnešní dny.  

V roce 1952 - 53 rozbourali sokolovnu a na jejím místě je skladiště stavebního materiálu, 
uprostřed města roste bujně plevel. Namísto sokolovny byl postaven nový Kulturní dům, který zeje 
prázdnotou, mimo taneční zábavy. Starší generace odchovaná v tělovýchovných spolcích jen 
vzpomíná na bohatý život tehdy a na všeobecnou prázdnotu dnes. 

 

 
DŮSLEDKY ZRUŠENÍ TJ SOKOL. 

1. Úsek tělovýchovy opustili, jako výraz určitého protestu s nastalými změnami, velmi zkušení a 
obětaví činitelé. Jednalo se zejména o osoby, které i několik desetiletí do té doby působily jako 
přední funkcionáři a organizátoři tělovýchovného spolku a také jako cvičitelé mládeže a místní 
kulturně-osvětoví pracovnici. 

2. Z další sportovně-tělovýchovné činnosti v místě vymizel nářaďový tělocvik, nabízející 
sportovní využití především mladší a střední generaci. Ustalo také pravidelné cvičení nejmladších, 
tedy dorostu a žactva. Nepravidelná tréninková aktivita ve fotbalovém a volejbalovém oddílu 
nemohla dřívější permanentní a systematickou práci s mládeží nahradit. 
3. Došlo na několik let k podstatnému omezení dřívější, pravidelné a velmi bohaté činnosti 
divadelních ochotníků. Jestliže v roce 1946 došlo k nacvičení 2 divadelních her, v roce 1946 – 4, 
v roce 1947 - 6, v roce 1948 - 4, v roce 1949 - 4 a v roce 1950 - 2 hry. Pak došlo k přestávce a 
k dalšímu oživení ochotnické divadelní došlo až v letech 1956, 1957 a následujících, a to 
v souvislosti s postavením nového kulturního domu.  

4. Oslavy a jiné významné veřejné akce byly ochuzeny proti dřívějším časům o přítomnost 



 

  
28 

delegací, čestných stráží a všeobecnou účast krojovaných členů tělovýchovného spolku. I když se 
jednalo o méně významnou skutečnost, přece jen obraz občanské společnosti obce utrpěl                
a slavnostní výraz veřejných akcí byl snížen. K podobným důsledkům došlo i zrušením TJ Orel. 
Likvidační zásahy negativně ovlivnily náladu občanů, vztah k veřejné činnosti a celkově jejich 
občanskou pospolitost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRAMENY 

1) Památník - vydaný na oslavu pětadvacetiletého trvání tělovýchovné jednoty Sokol v Kelči r. 1925. 
2) Sokolské album - vedené do r. 1945 Marií Kleinovou, rekonstruované a doplněné v r. 1998  
Otakarem Tvrdoněm ml. 
3) Fotoarchiv Otakara Tvrdoně st. (roč.1906). 
4) Spisy Státního archivu Vsetín: 

inv. č. 107A (karton 520) spolkové spisy 
inv.č. 110 (karton 519) 

inv.č. 447-393 (karton 109) 
spisy Akčního výboru NF Kelč (nezařazeno) 
5) Spisy Státního okresního archivu Přerov č. 964262 K.c. 729 (spolky, hlášení), č. 1053 362.4 K.č. 
786 (Přechod div. ochot.spolků), inv.č. 11 - Spolkový katastr pro soud. okres Hranice 

6) Fr. Matějka: Dějiny města Kelče 
7) Informace a  archivní jednotlivosti Františka Slimáčka 
8) Sbírka zákonů 



 

  
29 

 

B. ŽIVOTOPISY VÝZNAMNÝCH ČINITELŮ SOKOLA 
VOJTĚCH JASNÝ     

narozen 10. 4. 1890 v Kelči 
zemřel  12. 3. 1942 v Osvětimi 

 
Pocházel ze staré kantorské rodiny. Učitelský ústav 

studoval v Příboře. V roce 1906 dostal příspěvek rodiny 
Steinerových jako nejlepší žák. Po škole byl učitelem, 
později odborným učitelem, v Kelči začal učit v roce 
1918. V letech 1926 – 1931 byl ředitelem místní školy     
a znovu pak po odchodu Josefa Škody od října 1934    
do roku 1937.  

V roce 1932 zřídil v Kelči „Včelařský spolek pro Kelč 
a okolí“, který měl 107 členů. V Kelči také zřídil 
výzkumnou školku medonosných rostlin.  

Byl referentem Pastevního odboru Zemského ústředí 
včelařského v Brně. 

V roce 1936 byl jednatelem včelařského spolku          
a spoluiniciátorem zřízení parku spolku Boženy 
Němcové, kde byla starostkou jeho žena Jaroslava Jasná. 

Od roku 1920 do roku 1925 byl vzdělavatelem ve 
výboru TJ Sokol Kelč, některé roky společně se svou 
manželkou. Od roku 1935 ( možná od roku 1931 ) byl 
starostou tělocvičné jednoty. 

V třicátých letech býval řečníkem u Památníku 
národního osvobození na náměstí, zejména u příležitosti 
oslav osvobození a vzniku republiky 28. října, případně   
i při jiných akcích. Byl velkým vlastencem, což se odráželo v jeho plamenných projevech. 

 
25. 10. 1941 byl při rozsáhlé celostátní akci proti Sokolům německým gestapem zatčen a uvězněn 

v koncentračním táboře v polské Osvětimi. Útrapy tábora nevydržel a 12. 3. 1942 zde zemřel. 
 

 
  



 

  
30 

 

ALOIS TYLICH 
narozen 7. 7. 1912 v Dolním Újezdě 
zemřel 15. 7. 1992 v Bělotíně 
 
 
Narodil se jako syn hajného. 

Studoval v Lipníku nad Bečvou na 
reálce, pak po jednoročním 
abiturientském kursu v Olomouci získal 
způsobilost pro vyučování na obecné 
škole. 

Působil v Dolním Újezdě a 
Veselíčku, v polovině třicátých let 
nastoupil  do Kelče, kde se oženil 31. 
12. 1936 se Svatavou Podmolovou také 
učitelkou. 

Od mládí byl členem Sokola a také 
v Kelči patřil  nejaktivnějším členům. 
Byl cvičitelem, v roce 1936 a 1937 
organizoval v Sokole brannou výchovu, 
od roku 1936 až do roku 1941 byl 
jednatelem tělovýchovné jednoty. 

Spolu s manželkou byl zapojen 
v sokolském ochotnickém divadle. 

Dne 25. října 1941 byl v sokolské 
akci zatčen spolu se starostou Sokola 
Vojtěchem Jasným.  

Přes věznice v Hranicích, Olomouci a brněnskou věznici „ Pod kaštany “  na Veveří ulici byl 11. 
2. 1942 transportován do koncentračního tábora v Osvětimi, odkud se 13. 5. 1942 ve  velmi 
zbídačelém stavu vrátil ( vážil asi 46 kg ). 

Nesměl pak učit v Kelči, jezdil na kole do školy v Babicích a pak ve Všechovicích. 
Po osvobození byl jako důstojník v záloze povolán do armády a stal se velitelem vojenské stanice 

v Bělotíně. Ředitel školy zde ho přesvědčil, že noví žáci potřebují české učitele a tak se celá rodina  
s dvěma dětmi v srpnu 1945 stěhovala do Bělotína. 

V roce 1949 byla z jeho iniciativy založena v obci sokolská jednota a v nových politických 
podmínkách si udržela svébytné místo. Bratr Tylich v ní působil v různých funkcích 26 let. Aktivně 
také pracoval ve Svazu zahrádkářů, v ČSČK, dlouhá léta byl vedoucím osvětové besedy a místním 
kronikářem. 

Po zavedení jednotného školství se stal zástupcem ředitele školy a v této funkci zůstal až do 
odchodu do důchodu. 

Po smrti manželky dne 28. 8. 1987 ztratil zájem o veškerou veřejnou činnost. Zemřel v Bělotíně 
dne 15. 7. 1992.   



 

  
31 

 
FRANTIŠEK SLIMÁČEK 
narozen 11. 1. 1909 v Kelči 
zemřel 8. 2. 1999 v Kelči 

 
Narodil se v zemědělské rodině. 

Po celý život zůstal na rodném gruntě 
a pokračoval v zemědělské činnosti.  

Již v roce 1928 se zapojuje do 
sokolské divadelní činnosti pod 
vedením svého staršího bratra Jana. 
Nejdříve jako herec, později jako 
herec a velmi pilný režisér. Od září 
1931 do března 1940 zorganizoval 
a nacvičil 31 divadelních her, komedií, 
dramat, ale i operet. 

Od roku 1937 byl předsedou 
dramatického odboru Sokola burcova
l a vybízel k divadelní aktivitě. 
Zúčastnil se IX. i X. sletu ( XI. sletu 
se nezúčastnil pro naléhavé 
zemědělské práce na vlastním  
hospodářství). 

V divadelní činnosti omezeně 
pokračoval i po roce 1945. V rámci 
možností nacvičoval i hrál. 

 
Celkové součty jím nacvičených divadelních her a realizovaných rolí nemají v kelečském 

ochotnickém divadle obdoby. 
Od roku 1945 byl starostou TJ Sokol Kelč, příkladně vystupoval jako zásadový člověk a 

vlastenec. Bránil se zejména politickým tlakům do sokolské činnosti a stranickému ovlivňování. 
V padesátých létech byl zatčen a odvezen do pracovního tábora PTP ( pomocné technické 

prapory), nejprve do Varnsdorfu, pak do Mladé a nakonec byl v Henčlově u Přerova. Z lágru utekl, 
byl nemocný a po vyléčení se musel do tábora vrátit. 

Bylo toho nemálo, co na poli osvěty a divadelní kultury prostřednictvím Tělovýchovné jednoty 
Sokol v rodné Kelči vykonal. Byl nepřehlédnutelnou a příkladnou osobností nejen v tomto spolku.  

 
Zemřel v rodné Kelči dne 8. února 1999 ve věku 90 let. 



 

  
32 

OTAKAR TVRDOŇ 
narozen 3. 5. 1906 v Kelči  
zemřel 14. 8. 1988 ve Valašském Meziříčí 
 
Narodil se v rodině cukráře. Od roku 

1920 pobýval až do roku 1928 mimo Kelč, 
nejdříve na učení a po vyučení na zkušené 
jako cukrářský pomocník. V roce 1932 
coby cukrářský mistr přebírá  po své matce 
živnost, která ji vedla jako vdova. 

Již v roce 1929 absolvoval cvičitelskou 
školu ČOS v Praze. Od této doby působí 
v kelečském Sokole jako cvičitel a vedoucí 
žáků, později dorostu. 

Roku 1933 se stal náčelníkem Sokola, 
tuto funkci vykonával do rozpuštění 
spolku v roce 1941 a znovu pak od roku 
1945 do opětovného zrušení Sokola v roce 
1951. Neúnavně organizoval pravidelná 
cvičení mládeže i dospělých, obětavě 
připravoval veřejná vystoupení v létěa 
tělocvičné akademie v zimě. Od roku 1933 
do roku 1940 cvičíval v družstvu mužů na 
bradlech. Zúčastnil se IX., X. i XI. sletu 
v Praze. Byl věrným vyznavačem a 
propagátorem Tyršových myšlenek a 
velkým ctitelem presidenta T.G.Masaryka. 

Byl nadšeným členem ochotnického 
divadelního souboru Sokola. Od roku 
1926 do roku 1950 hrál přinejmenším ve 
26 divadelních hrách v menších 
a drobných rolích. V roce 1937 a 1948 
absolvoval sokolský dramatický kurs a 
župní divadelní školu. Řadu představení 
zabezpečil režijně, nebo po stránce výpravy. 

Aktivně také pracoval i v hasičském sboru v různých funkcích, po roce 1966 řadu let jako 
předseda spolku. 

V roce 1978 se s manželkou přestěhoval do Valašského Meziříčí, kde také 14. srpna 1988 zemřel. 
 



 

  
33 

 

C. ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI A PŘÍHODY 
Vzpomínal a zapsal Otakar Tvrdoň ročník 1931, autor „Pamětní knihy Sokola v Kelči“. 
 
1. Sokol v Kelči vznikal v letech 1899 – 1900. Orel vznikl okolo roku 1910, nejdříve jako 

tělocvičný odbor spolku Katolická beseda, od roku 1920 jako samostatný spolek. V ideovém 
zaměření obou jednot byl však zásadní rozdíl. Sokol byl zaměřen na podporu zřízení samostatného 
čsl. státu  a později na jeho vzniklé instituce a dále na pokrokové ideje. Orel byl svázán 
s římskokatolickou církví a jejím náboženstvím. Z toho pramenila značná nevraživost mezi Sokolem 
a Orlem, o čemž například svědčí záznam pátera Aloise Viceníka v kronice Katolické besedy. 

Slíbil jsem napsati několik slov k dějinám Katolické besedy a tělocvičnému odboru Orla., kterýžto tělovýchovný 
odbor není samostatným spolkem, ale jen odborem Katolické besedy. Ovšem bude to jen několik neurovnaných  
náčrtků, které však svým časem, myslím, že zajímavosti postrádati nebudou. Nebude vše ani úplné, neboť píše li se 
vzpomínka později a ne hned, jak událost se sběhla, lehko něco z paměti vymizí. Laskavého čtenáře prosím, by mírně 
tento můj pokus o vylíčení spolkového života v r. 1914 a počátkem r. 1915 posuzoval, ač jako léta sama byla 
rušnými, tak i život spolkový byl rušný. Nuže k věci : 

Začátkem ledna 1914 dostal jsem se z Dobromělic za kooperátora do Kelče. Přišel jsem s úmyslem, odpočinouti si 
ve spolkovém životě alespoň nějaký čas.Vždyť byl jsem z dřívějších míst svého působiště spolkově téměř umlácen. Jak 
unavuje spolková práce, dosvědčí ti, kdož se jí účastní. V Kelči nalezl jsem rozvětvený spolek Katolickou besedu 
s tělocvičným odborem Orla. Předsedou KB byl vdp.Vrba, I.kaplan. Ihned po příchodu působil na mne předseda, 
bych převzal aspoň prozatímně pokladnictví  ve spolku. Neodmítl jsem a tak jsem se ocitl zase ve svém živlu 
spolkovém. Tíhl jsem vždy k těm mladším, ne snad že bych staré členy podceňoval, věděl jsem, že ti jsou první ve svém 
přesvědčení a zviklati se nedají a pak obezřetnou rukou je řídil vdp. předseda a tak octl jsem se častěji mezi bujarými 
bratry Orly a sestrami Orlicemi. P. Deutsch, který byl protektorem Orla, účastnil se cvičení, jež konala se dvakrát 
v týdnu ve spolkových místnostech KB u Perutků. Mnohým však bylo to trnem v oku, že v tělocvičně měšťanské školy 
není všemocným pánem Sokol, ale že tam cvičí i Orel., a proto pracovali, jak v Kelči by Orla z tělocvičny vystrnadili. 
Vystoupiti přímo a veřejně proti Orlu v Kelči nezdálo se pokrokovým pánům a slečnám oportunním, a jejich 
podvratná práce vůči našim spolkům neosvědčovala se, jak by si přáli. V Kelči nastávalo třídění duchů, buď byl 
našinec tělem a duší, a také se k našim spolkům hlásil, nebo tíhl za Sokolem. A díky Bohu těch, kteří se za své 
náboženské přesvědčení ani na veřejnosti nestyděli, byl v Kelči velmi slušný počet, ač většina těch, kteří měli lepší kabát 
a tím hlásili se k inteligenci, ze všech sil fedrovali pokrok a s ním ovšem Sokola.V učitelstvu místním, až na jednu 
čestnou výjimku - sl. Porazilovou, naše spolky neměly přítelíčka, Sokol za to měl v nich činovníky a fedrovatele, 
vzpomenu-li jen sl. Bochořákovou, která pilně ve své třídě pro Sokola pracovala a žákyním našich rodin 
/Chvatíkova/, které se nedaly získati pro pokrokářské snahy slečny učitelky, neplynul život nijak příjemně. Sl. 
Bochořákové i to bylo trnem v oku, jak žákyně si stěžovaly, chodily-li pravidelně ve všední den na mši sv. Tak ze 
třídy, v níž učila sl. Bochořáková, stala se agitační místnost. Toto předesílám, aby nezasvěcený pozdější čtenář 
porozuměl krtčí práci pokrokářských živlů, že spolkům našim, respektive jejich členům, bylo projíti ohněm zkoušky. 

Než pokrokářům inteligentním nejednalo se jen o to vystrnaditi Orla ze školní tělocvičny, nýbrž i spolek zostuditi 
a tak čeliti přílivu dorostu, který přes všechny snahy pokrokářů byl velmi pěkný. Mnuli si radostí ruce, že vhodná 
příležitost se jim naskytla, když shledali, že v předsíni tělocvičny byl prý poškozen tělocvičný kůň, majetek to Sokola, 
a to neznámými pachateli. Píši : byl prý poškozen neznámými pachateli, ač odvážil bych se tvrditi, že byl-li skutečně 
poškozen, nemuseli páni, takto přece učení, daleko pachatele hledati. Byli by našli mezi svými odchovanci. 
Pokrokářští páni ovšem byli hned hotovi s úsudkem, kdo je tu viníkem. To přece dle jejich pokrokářského rozumu 
nemohl nikdo jiný udělati, než ten zatrolený Orel, tak aspoň šeptali si páni, procházejíce se před vyučováním na 
chodbách. Než pouhé podezírání členů nenáviděného jimi spolku nestačilo. Chopili se práce plnou parou, jali se 
pracovati a projevili se tu tmáři, neboť se svým nešlechetným jednáním nešli na světlo. 

Nestačilo jim, že místnímu četnictvu označili za pachatele naše členy, ovšem marně a bezvýsledně. Četník přišel do 



 

  
34 

místností spolkových, kdež právě byli členové shromážděni, a dotazoval se mne, zda je tam ten kůň. Ovšem, že je, 
pravím a ukazoval jsem na koně cvičícího, kterého si Orel zakoupil. Dotazoval se dále, zda užívají členové jiného 
koně? Není třeba, mají svého ! Oni ve svých poradách u Radů /hostinec/ usoudili, že musí a musí v tom býti 
některý člen Orla. Jako berana svých nešlechetných záměrů našli si v městském panu taj. Pajdlovi, jemuž patrně 
důvěra stejně smýšlejících pokrokových předáků lichotila. Pan Pajdla osoboval si jako městský tajemník a tedy 
úředník, který nemá znáti, co je stranictví, ta práva, jež nikdy mu nepříslušela a příslušeti nebudou. 

Vše seběhlo se takto: 
Každého cvičení účastňoval jsem se s panem Katechetou P. Deutschem a tak jsouce přítomni od začátku až do 

konce, mohli jsme plně převzít odpovědnost za chování členů a členek. Tato ostražitost z naší strany byla oprávněná, 
neboť věděli jsme velmi dobře, že páni mají špehýře, který sleduje naše členy. Stalo se často, že školník strčil hlavu do 
tělocvičné místnosti za našeho cvičení. Jakmile však zočil v koutě stojícího katechetu, ihned zmizel. Při jednom cvičení 
člen Orla Rippel, zaměstnaný u p. Hlavice, městského komisaře, byl celý zaražený. Na dotaz spolučlenů vykládal, 
kterak p. tajemník Pajdla nechal si ho předvésti městským strážníkem na obecní dům, kdež jal se ho úředně 
vyšetřovati. Pan Pajdla, takto také člen Sokola, spustil úředně na našeho hocha: je dokázáno, že vy jste poškodil 
tělocvičného koně. Doznejte se k tomu nyní a oznamte spoluviníky, trest bude mírnější. Těžko bylo našemu borci se 
doznati, když v ničem vinen nebyl. 

Pan vyšetřující, když postřehl, že tato promyšlená pokrokářská vyšetřovací metoda selhala, chopil se jiného 
záchranného prostředku a dotazoval se našeho člena, by tedy aspoň označil pachatele. Než ani to nemohl                
p. tajemníkovi posloužiti, ježto byl si vědom, že naši členové nejsou schopni takové podlosti, by poškozovali majetek 
patřící politickému, byť i zavilému odpůrci. Nezbylo nyní p. tajemníkovi, než aby našeho hocha propustil 
s upozorněním, aby nikomu o tom nevykládal. Styděl se p. tajemník patrně i před hochem, když bezdůvodně ze 
stranické zaujatosti ze špatnosti podezíral hocha a jeho spoluobčany křesťansko-sociálního tělocvičného odboru. 
Protektoru Orla nemohlo býti lhostejno, jak pokrokářští páni zlehčují čest členů spolku neodůvodněným podezíráním, 
byť tito členové byli ze středních vrstev obyvatelstva a oni studovaní páni, nemohlo býti lhostejno, jakých zbraní ve své 
pokrokářské zběsilosti použijí, nemohlo býti lhostejno, že i městský úředník stojí ve službách pokrokářské msty. 
Proto protektor Orla vdp. katecheta  P. Deutsch s pisatelem těchto řádek zašli si k p. měšťanostovi p. R. Brixovi, 
aby se ho slušně otázali, zda tato pokrokářská výprava proti našim spolkům se vede s vědomím p. měšťanosty, čili 
pod patronací města. Mluvčími byli oba. P. katecheta dotazoval se p. měšťanosty, zda s jeho svolením jako 
měšťanosty prováděl p. tajemník tuto inkvisici vůči našemu členu a jakým právem. Tedy už se přiznal viník? - 
ukvapeně vyhrkl        p. měšťanosta. Kdo se měl přiznati, p. měšťanosto - tak jsme se dotazovali. My právě bychom 
rádi dali pánům příležitost, aby své podezření mohli dokázati. Z následující řeči p. měšťanosty  bylo patrno, že naše 
návštěva není mu právě milou. Ono, víte páni, já nic, to oni páni u Radů, já jen tam slyšel nějaké tvrzení, a ono musí 
se to u těch mladíků omluviti, když jsou na cvičení sami - a podobně zapletenou řečí pustil se p. měšťanosta do 
rozhovoru. Jak sami        a kde ? táži se p. měšťanosty. Na cvičení - odvětil p. měšťanosta, tak aspoň  u Radů páni 
tvrdili, omlouval se  p. měšťanosta. Při cvičeních - na inspekci je vždy pisatel a p. katecheta. To tvrzení by museli 
páni napřed dokázati. Na přímý dotaz, zda se p. tajemníkovi vyšetřování neporučilo, vytáčel se, že jako jen slyšel cosi 
o vyšetřování.     On p. tajemník jako že jaksi nevraží na p. komisaře Hlavicu a podobně snažil se dostati p. 
měšťanosta z nemilé situace. Ono, víte páni, pokračoval, já, jak víte, nejsem straník, vždyť já jsem členem KB atd., 
ač řídil se pokrokářskými našeptávači u Rady. 

Od p. měšťanosty zamířili jsme na městský úřad k p. tajemníkovi. Ani p. tajemníkovi nebyla naše návštěva 
milou a příjemnou. Ovšem měli jsme to vědomí, že jdeme hájit čest našeho hocha, který jiného jmění kromě své cti 
nemá a jdeme ji hájiti proti nactiutrhačům, inteligentům. P. tajemníka jsme se tázali, jakým právem si nechal 
předvésti našeho hocha, když tak jednal bez vědomí měšťanosty o své újmě a i kdyby jednal s vědomím p. měšťanosty, 
překročil tu obor své působnosti. 

K podobnému vyšetřování je tu c.k. četnická stráž a ta je na udání našich pokrokářských přátel provedla. Zda by 
bylo právo městského tajemníka nad četnické orgány, silně pochybujeme. Víme, že  jste tak nekonal o své újmě, ale 
pod nátlakem pokrokářských přátel ze Sokola, jimž je nemilý vzrůst našich spolků. Chceme pro člena našeho 
zadostiučinění a protestujeme, aby radnice, která má býti pro všechny, stala se stranickým rejdištěm mstivých 
pokrokářů. Pan tajemník objasňoval své politické stanovisko. Sám sice je členem místního Sokola, ale stal se jím při 



 

  
35 

zakládání, kdy i kněží členy Sokola byli, kdy spolkový život nesl se směrem konservativním. Nyní za bouřlivějšího 
života spolkového činně do něho nezasahuje. Doznal, že se ve svém jednání ukvapil a že toho lituje. Stal se nástrojem 
úmyslů jiných pánů, jež jako muž jmenovati nemůže. Prosí, by tímto čestným doznáním byla nemilá záležitost 
urovnána mírnou cestou a utajena před novinářskou veřejností. My, jako mstiví - jak rádi jsme pokrokáři nazýváni, 
spokojujeme  se - jak jsme pravili, s tímto doznáním a zadostiučiněním pro našeho člena. Nežádáme jmenování oněch 
pokrokářských, mstivých živlů, jež se za vás skryly, ale vězte, že jsou to páni, kteří mají plná ústa lásky, vzdělání  
a na vzdělání  mládeže pracovati je jejich úkolem. Řekněte jim náš vzkaz : tímto svým zákeřným jednáním ukázali, 
že nejsou hodni pojmenování inteligentů. Kdyby byli opravdu vzdělaní, museli by se do duše styděti, že chtěli okrást 
ovšem jen dělníka - oni inteligenti - o čest. Kdyby si byli vědomi významu slova: volnost a rovnost, nešpinili by ty, kteří 
nejsou jejich smýšlení, byť by se jim majetkově a školním vzděláním nerovnali. My, ač by tento husarský kousek 
kelečských pokrokářů toho zasluhoval, před veřejností novinářskou utajíme potud, pokud nebudeme vyprovokováni. 
A řekněte nakonec pánům, dodal jsem, že jak ukázali, bude li třeba, dovedeme také hájiti čest našich spolků i 
veřejně, ať je to milo nebo ne. Tím jsme se odporučili. 

 
2. Od začátku vzniku obou tělovýchovných jednot byly tedy vztahy jejich členů založeny na 

nevraživosti, osočování a nepřátelství. Zlom ale nastal v období „ Protektorátu Čechy a Morava “. 
Ve snaze udržet za německého tlaku národní kulturu a občanskou pospolitost, spojili se divadelní 
ochotníci obou spolků a v roce 1943 společně nacvičili operetu „Srdce v rákosí“ - režie Josef 
Stříteský a Vladimír Rada, dirigent kaplan Antonín Vrzalík, dále divadelní drama „Žně“ - režie páter 
J. Minář a velké a náročné dramatické pásmo „Kytice“ - režie Jar. Parma, dirigent Em. Helštýn. Při 
těchto akcích navázali Sokoli a Orli osobní přátelství, takže po obnovení činnosti po r. 1945 byly 
staré rozmíšky zapomenuty.  

To však ještě  plně nezaregistrovali někteří občané Kelče a zejména okolí. Tak došlo k následující 
příhodě: 

Stejně jako Sokoli měla i jednota Orel svůj prapor. Sokoli červený, Orli modrý, velmi pěkný        
a bohatě vyšívaný. I stalo se, že když se organizovala účast kelečských Sokolů na jedno z prvních 
veřejných cvičení po válce, a sice v Podhradní Lhotě, pozvali také k obohacení zahajovacího 
průvodu delegaci kelečského Orla s jejich krásným praporem. Tvořili ji Antonín Mašláň, Josef 
Pitrun a ještě jeden člen. Protože kompletní prapor nebyl nic lehkého, jeli do Podhradní Lhoty 
bryčkou. Po dopoledním průvodu se chtěl Antonín Mašláň vrátit do Kelče, ale zjistil, že nějakým 
nedopatřením nebo špatnou domluvou odjela bryčka zpět domů bez něho. Nezbylo tedy než se 
vydat pěšky. Brzy se ukázalo, že boty uschovávané po dobu války a nepoužívané, ho tlačí čím dál 
více. Do kopce v Kunovicích se už jen taktak belhal. V té době chtěl Ota Tvrdoň, náčelník Sokola, 
zkontrolovat svou cukrářskou živnost, měl k dispozici kolo a rozhodl se k rychlé vizitě během 
polední přestávky v programu cvičení. Rozjel se do Kelče a před vrcholem kunovického kopce 
dohnal kulhajícího orelského funkcionáře. Ten mu vylíčil, co se stalo, a tak na vrcholové rovince, 
říkalo se tam „Na páně“, vzal Mašláně na tyčku kola a sjížděli ke Kelči. Když se blížili k Juhyni, 
potkala je nějaká babka, která šla asi z hrubé mše do Lhotky  a která pamatovala dřívější nesmiřítelné 
nepřátelství  členů Sokola a Orla. A teď vidí - Sokol v kroji jede na kole  a na „štangli“ veze 
krojovaného Orla! Zděšeně zírala a zírala. Pořád tomu  nemohla uvěřit. A když přejeli, otáčela se za 
nimi a polekaně vykřikovala : Ancikristi, ancikristi ! Pak se za neustálého kroucení hlavou obrátila 
zpět do původního směru, zrychlila krok a spěchala domů.  Tuto příhodu jsem znal zhruba od 
svého otce, onoho cyklisty. Upřesnil mi ji a potvrdil pan Karel Pitrun podle vyprávění spolujezdce 
Antonína Mašláně jeho otci Josefu Pitrunovi. 

 
3. Jiným poválečným sokolským výletem na veřejné cvičení do okolí byl zájezd do Hustopečí nad 

Bečvou. Skutečně – zájezd, ale zvláštně zajímavý. Jelo se totiž žebřinovým vozem čili žebřiňákem 
taženým statnými koňmi. Na dřevěných klanicích povozu těsně pod horními bidly žebřin byly napříč 
připevněny dva trámce a na nich podél žebřin na každé straně položena dlouhá prkna jako sedáky. 



 

  
36 

Vůz byl vyzdoben mladými břízkami nebo jejich větvemi, dále větvemi jehličnanů, navíc pentlemi    
a fábory, což všechno spolu s krojovaným osazenstvem a doprovodem vytvářelo malebný obrázek. 
Bylo to velice slavnostní. Samozřejmě, že se všichni na vůz nedostali, většina šla pěšky a po 
intervalech se ve vezení na žebřiňáku střídala. Rovněž do prudkého stoupání před Němeticemi 
z kelečské strany stejně jako při jízdě zpět se sestupovalo. Přesto to pro nás mladé bylo poutavým 
a velmi dlouho vzpomínaným zážitkem. Následně byl totiž při podobných akcích použit autobus. 

 
4. Byl první měsíc roku 1948. V sokolovně jsme nacvičovali dorostenecké vystoupení na XI. slet 

v Praze. Před tím měly obdobně cvičení dorostenky a některé zůstaly, aby se podívaly, jak nám to 
jde. V této souvislosti postupně začaly napřed jednotlivě, pak již ale houfněji různé záměrné 
nepřesnosti a schválnosti. Nácvik vedl můj otec, napomínal nás i důrazně vyzýval k pořádku, ale nic 
nepomáhalo a jeho autorita značně trpěla. Protože jsem si toho byl vědom a protože jsem nechtěl 
jeho postavení zhoršovat, byl jsem vlastně jediný, který cviky prováděl správným způsobem. Ale 
ostatní se rozdováděli a stupňovali protivenství. A tak, když jsme měli jít do podřepu, vyskočili, když 
jsme se měli obrátit vpravo, část se otočila vlevo a část zůstala zpříma. Viděl jsem na svém otci, že je 
již rozezlen na nejvyšší míru a že je mu jasné, že jedině fyzický zásah může šaškování dorostenců 
zarazit. Dobře ale věděl, že si to dovolit nemůže. Cvičení však také přihlížel Rudolf Libosvár, otec 
spolucvičence Mirka. Stál v blízkosti mého otce na stupínku před promítacím plátnem sokolského 
kina. Protože poznal nemožnost cvičitele řešit situaci radikálně, rozhodl se využít svého 
rodičovského práva. Mohutným skokem se objevil před svým synem a jednu mu pořádně vlepil. To 
už vybuchl hněv mého otce, i seskočil z pódia také a, i když jsem celou dobu cvičil vzorně, druhá 
facka následovala na mou tvář. A rána to byla pořádná. I když v podstatě bylo mému otci zřejmé, že 
já vinen nejsem a že to tedy není spravedlivé, vyjádřil tímto zásahem trest všem ostatním za jejich 
nevhodné chování. Což ovšem mě nemohlo utěšit, protože zjevný akt byl jasný : ta hrůza, byl jsem 
coby sedmnáctiletý mladík zfackován jako výrostek. A nejen, že nespravedlivě, ale především před 
přihlížejícími děvčaty! Jestliže ostatní ve snaze je nějak pobavit se spíše zesměšňovali, já se chtěl 
naopak vytáhnout! A tak to dopadlo! Samozřejmě, že jsem se urazil a cvičení opustil. Před 
sokolovnou jsem pak v ústraní čekal na kamarády. Podle nich probíhal již další nácvik bez závad a 
protože téměř dokonale, byl brzy ukončen. Můj otec se mi doma  omluvil a dlouho ho jeho unáhlení 
mrzelo, ale já jsem to ještě delší dobu považoval za pohanu, i když nešťastnou a vůči mně vlastně 
neúmyslnou. 

 
5. Všesokolský slet v Praze na rozhraní června a července roku 1948 měl velice radostný a 

nadšený průběh a protože se konal nedlouho po únorovém převratu, měl i určitý politický podtext, 
především proti nastupující státní moci a vládě jedné strany. Jeho součástí byly při průvodech slovní 
projevy vyjadřující občanské postoje k nastalé situaci. A zejména právě při průvodu dorostového 
mládí. Skandovaná hesla, pokřiky, spontánní výroky volající zpět na hrad Beneše a jeho manželku, 
odsuzující politický zásah a protestující proti nové politické moci byly jeho součástí. Mělo to pak 
svou dohru. Po vnitřní linii dostali noví političtí vedoucí pokyn celou záležitost mezi mladými 
prověřit. 

V Praze byl účasten i syn rodičů, kteří oba byli  předními funkcionáři komunistické strany 
Československa. Byl tedy podroben výslechu. Ten se však udavačem nestal. Akční výbor KSČ 
provádějící očisty v zápise na základě informací manželů zapsal znění politických hesel, která byla 
volána v průvodu. Jaká hesla skandovali dorostenci z Kelče ( Karel Dohnal, Čestmír Libosvár, 
Antonín Kuběna a další ), s výjimkou nezávadného pokřiku směrem k lidu na chodníku, se 
nedozvěděli. Ani konkrétní jména. Důslednější byla asi ona manželka funkcionářka. Dne 7. října 
1948 byla Akčním výborem vyšetřována členka Sokola sestra Rušarová, že při průvodu dospělých na 
sletě, kde byla      i ona funkcionářka AV, provolávala provokační hesla. Dosvědčit to měly 
předvolané další účastnice Bělocká, Fraisová a Hradilová. Ty však nic podobného nepotvrdily. 



 

  
37 

Aktivita AV, jehož cílem bylo odhalit konkrétní politické nepřátele a vyzvednout zásluhy 
konkrétních osob z řad KSČ v třídním boji a při „očistě“ společnosti, nedosáhla tak potřebného 
výsledku, který by mohli zapsat do protokolu. Političtí „inkvisitoři“ se však nevzdali, čekali na jinou 
příležitost. Karel Dohnal například nebyl o dva roky později přijat na vysokou školu a když pak po 
roční dělnické brigádě začal studovat na lékařské fakultě, byl v prvním ročníku vyloučen ze všech 
vysokých škol v republice. Musel nastoupit na vojnu a to beze zbraně k pomocným technickým 
praporům – známým „ černým baronům“. 

 
6. K příhodám docházelo i na dramatické scéně. Jedna z událostí prvních období sokolského 

divadla: 
Měl-li zaznít v divadelní hře výstřel, nebyl tehdy řešen potřebný efekt odpovídající technikou, tj. 

zbraní a slepým střelivem, ale docela jiným primitivnějším způsobem. Pomocník v zákulisí měl 
k dispozici metrové prkno, které přidržel v šikmé poloze a prudkým sešlápnutím prkna na podlahu 
byl vyvolán potřebný třesk. Při jednom představení však byla použita již opotřebovanější dřevěná 
deska a při jejím nárazu o podlahu těsně za kulisami se odštípla větší tříska a zasáhla herce na jevišti, 
shodou okolností představujícího autora výstřelu, do citlivé zadní části těla. Ten se, spíše úlekem než 
v důsledku nepatrného zranění zřítil k zemi současně s hercem zosobňujícím zavražděného! 
Neočekávaně tak vyvrcholilo druhé dějství dramatu, naštěstí však opona podle scénáře ihned spadla. 
Jak potom navázalo třetí jednání, byl bych sám zvědav. Příhoda se zachovávala ústním podáním. Je-
li pravdivá nemohu zaručit. 

K jiné neplánované události na divadle došlo v roce 1950. Hrálo se drama o konci Lidic nazvané 
„Poslední kámen“. V průběhu hry měl zaznít výbuch představující likvidaci objektů obce. Bez 
zkoušení byl při premiéře použit komerční dělobuch používaný jako součást ohňostrojů. Podle 
návodu měl být odpálen ve volném prostoru. V daném případě byl však zavěšen na zdi v zadní části 
jeviště. Nastalý výbuch byl velmi razantní, ohlušil herce i diváky. Ale objevil se i dým a zvednutý 
prach, který se rozptýlil na jevišti a v předních řadách hlediště. Chvíli, která pro hluchotu herců 
nebyla krátká, se tedy nehrálo a spád představení byl narušen. Dojemné scény tedy nevyzněly tak 
působivě, jak se podle dobře provedené přípravy na zkouškách očekávalo. Bylo to nepovedené 
představení. 

 
7. Jiný případ s výbuchem se stal při vinobraní, které pořádal místní Aeroklub, na jehož přípravě 

se členové Sokola podíleli. Šlo o výpravnou akci v pěkném prostředí sokolského hřiště: taneční 
parket orámován alejemi stromů, lampiónové osvětlení, bohatá výzdoba a různé další působivé 
prvky. Na půlnoc se připravovalo krátké taneční vystoupení tří dorostenek, které nacvičila sokolská 
náčelnice Vlasta Libosvárová. Místní drogista a člen Aeroklubu pan Vilém Homola přišel 
s nápadem, že pro zvýšení efektu půlnoční scény proběhne tento výstup pouze při svitu 
bengálského ohně, který jako odborník zabezpečí. Jeho nabídka byla organizátory přijata s nadšením 
a pro zajištění návštěvnosti byla tato atrakce předem oznámena: o vinobraní bude na taneční zábavě 
půlnoční baletní vložka s bengálským ohněm. 

Již navečer dne konání chystal autor nápadu příslušné náležitosti. Na velký plech nasypal do 
řádku širokého asi dva až tři centimetry potřebnou substanci sestávající ze základní hořlaviny, 
magnesia,  solí stroncia a barya a dalších složek. Opatrně vytvořil dlouhého souvislého hada z 
hromádek substancí sypaných na plechu sem a tam těsně vedle sebe. Postupné hoření mělo zajistit 
očekávané záření při plánovaném tříminutovém představení. 

Přesně o půlnoci vběhly na parket tři víly v průsvitných kostýmech a současně s jejich prvními 
pohyby za zvuku doprovodné hudby byl těsně u parketu zapálen začátek hořlavé formace. Zhaslo 
všechno ostatní osvětlení a pouze barevné záblesky a záře doprovázely nacvičenou choreografii. 
Ano, bylo to pěkné a kouzelné. Avšak přišla zrada. Výstup byl teprve ve třetině, když se hoření 
nasypané vrstvy blížilo ke konci. A tak drogista začal zachraňovat situaci. Měl po ruce ve velkém 



 

  
38 

papírovém sáčku použité chemické směsi a proto přímo ze sáčku se pokoušel prodloužit hořícího 
hada. Vrstva však díky neobratnému a v rychlosti prováděnému zásahu byla mohutnější, takže když 
hoření postoupilo z připravené řádky k novému, asi metrovému úseku, bleskově se zrychlil jeho 
průběh a to za mnohem výraznějších záblesků a praskotů. Samozvaný pyrotechnik okamžitě 
postřehl, že nestačí předběhnout valící se zářící kouli a navíc se rychlého přeskakování ohně, který 
již směřoval k jeho ruce zalekl, a tak hodil celý sáček na plech a hbitě uskočil. V nastalém mohutném 
záblesku a silném výbuchu to vytvořilo při jeho kulaťoučké postavě neočekávanou komickou scénu, 
která přes své krátké trvání byla pro mnohé přihlížející zajímavější než předcházející tanec rusalek. 
Po krátké tmě, která nastala po této události, se původní osvětlení obnovilo a zábava pokračovala. 
Vystoupení polekaných dívek však již opakováno nebylo. Protože se však nikomu nic nestalo - díky 
pohotovosti ohňostrůjce ani jemu – bylo půlnoční neplánované překvapení zdrojem velkého veselí  
a dlouho nekončících hovorů. 

 
8. Ještě něco k jinému výbuchu, který se tentokrát odehrál mimo Kelč. Družstvo odbíjené Sokola 

Kelč ve složení Karel Dohnal, Mirek Libosvár, Tonda Kuběna, Fanoš Pavelka, Ota Tvrdoň a Jenda 
Vala s doprovodem, který tvořil Franta Plesník, se zúčastnilo turnaje v roce 1950 v Brně – Juliánově. 
Hrálo se na hřišti místního Sokola, kde byly postaveny čtyři kurty. Kelečské družstvo hrálo již druhý 
zápas a to na kurtu, který byl blízko zadního pletivového oplocení, za nímž spadal terén do bývalé 
pískovny. Těsně při plotu byla malá zděná budka se čtyřmi suchými záchodky. Utkání bylo 
rozehráno, Kelečáci měli polovinu blíže oplocení a záchodku. Tu se najednou od tohoto objektu 
ozvala velmi silná rána, spíše však výbuch. Všichni přestali hrát a uviděli, jak se od záchodku potácí 
jeden z účastníků turnaje, který vrávoravě došel až k hřišti a padl do jeho území mezi kelečské hráče. 
Nastal shon a zmatek. Bezprostřední prohlídka ležícího muže ve sportovním dresu ukázala, že nemá 
žádné zranění, že je pouze šokován a neustále mumlá: „Já neslyším, já neslyším!“ Někdo doběhl do 
sokolovny a v zápětí turnajový rozhlas vyzýval, jestli je mezi přítomnými lékař, ať se dostaví k 
pořadatelům. Mezi tím byl otřesený hráč přemístěn do sokolovny. Situace se zklidňovala, jen v místě 
události se spekulovalo, co se vlastně stalo. Jeden z místních vyslovil i názor, že to vybuchla mina 
nebo dělostřelecký granát, které údajně byly v roce 1945 naházeny do sousední staré pískovny.  

I když byly později odklizeny, mohl tam nějaký zůstat. Objasnění pak podal až lékař, který 
nešťastníka ošetřoval. Shodou okolností to byl hráč družstva Sokola Valašské Meziříčí MUDr 
Svozil..Muž se ze šoku brzy zotavil a po nějaké době se mu obnovil otřesený sluch. A také podal 
vysvětlení: navštívil onen suchý záchodek a při odchodu si zapálil cigaretu. Ještě mezi dveřmi se 
otočil        a hořící zápalku odhodil do otvoru dřevěného sedáku. A protože jímky nebyly již dlouho 
vybírány   a ani nebyly dostatečně větrány, podal výklad Dr. Svozil. Hnitím odpadu se zde 
nashromáždil metan a ten spolu se vzduchem vytvořil vysoce výbušnou směs, která podnícena 
zápalkou způsobila mohutný výbuch. Onoho muže to málem srazilo na zem, otřáslo ušními bubínky 
a vyvolalo šok. Šok dostali téměř i Kelečáci na hřišti a není se tedy čemu divit, že prohráli i druhý 
zápas a byli z turnaje vyřazeni. Zážitek, jak při volejbalovém zápase v Brně vyletěl do vzduchu blízký 
záchodek, zůstal však řadu let v jejich vzpomínkách. 

 
9. Jiná zajímavost. Hned od začátku působení tělocvičné jednoty sledovali členové výboru i 

zabezpečování a udržování dobrých mimospolkových společenských vztahů. Svědčí o tom i kopie 
na následující straně. Výbor jednoty neopomněl poslat milou gratulaci ke sňatku svého člena 
Otakara Tvrdoně (ročník 1875). Blahopřání ze září roku 1890 dokládá velmi srdečnou formulaci – 
„milému bratru a jeho spanilé nevěstě“ – i vytříbené písmo jednatele Jana Pajdly (* 1860). 
Podepsaným starostou byl Jan Strnadel. 

 
 
 



 

  
39 

 
 
 
 

 
 
 



 

  
40 

D. OSUDY SOKOLŮ 
 

CESTOU K OSWIENČÍMU   
rukopis Aloise Tylicha 

 
 
Při pátrání po dokumentech jsem se setkal i s dcerou učitele a dřívějšího činitele kelečského 

Sokola Aloise Tylicha , který byl v roce 1941 zatčen gestapem a pak vězněn v koncentračním 
táboře v Osvětimi. O svém pobytu v tomto vyhlazovacím zařízení sepsal bratr Tylich smutné 
vzpomínky. Svědčí o nesmírném utrpení, kterému byli sokolští funkcionáři podrobeni a kterému 
většinou podlehli. Bratr Tylich se vrátil a o svých zážitcích zanechal emocionální svědectví. Kopie 
originálu jeho práce je se souhlasem dcery Svatavy Chaloupkové z Bělotína zařazena do pamětní 
knihy o historii Sokola v Kelči. Osvětluje a přibližuje jeden z úseků sokolské historie. 

 
Srpen 1999        Ota Tvrdoň    
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

  
41 

 
 
ALOIS TYLICH 
Fotografie  května 1942 po návratu 

z koncentračního tábora Oswienčím 
 
 
 
 

zatčen byl v říjnu 1941  
propuštěn v květnu 1942   
po necelých 200 dnech kriminálu  
vážil 45 kg. Při zatčení měl 80 kg. 
 
 
 

 
 
 

 
 

CESTOU K OSWIENČÍMU 
ALOIS TYLICH 

 
Tři dlouhá léta plná těžkých zkoušek, strádání, týrání a běd přehnala se přes naši drahou vlast      

a její těžce zkoušený a sužovaný lid tři léta sadistického řádění gestapa musili jsme zakusiti a stále jen 
m1čet a zatínat bezmocně zuby. Tři léta jsme se s touhou dívali do budoucnosti         
a věřili, že musí přijít odplata, bohužel nevěděli jsme, že ještě dlouhou dobu musíme 
čekat, než tato chvíle osvobození p řijde. Za ta další léta jsme zase stejně věřili, 
bohužel oběti se stále zvětšovaly a útlak už sotva dal se snést. Nenasytná německá 
hydra řádila znova a znova, ba zdálo se, že už celý svět nic nemůže, že vše podlehne       
a právo a spravedlnost že již nežije.Zavíráni, vražd ění, střílení a věšení nebralo konce. 

Psa1o se 5. ,6., 7. října 1941. Pomalu blížil se náš třetí 28. říjen. I tak silná a na uzdě držená Třetí 
Říše bála se tohoto pro nás svatého dne a jakoby po zdánlivém klidu obrátila svůj zrak na přední 
inteligenci českého národa. A zahájila tak zvanou Sokolskou akci, jíž zamezeno mělo býti 
výtržnostem a odboji našeho národa.V tyto dni sesbíráni byli přední členové Sokola ve velkých 
městech, protože však ani tento kousek nemohl uklidnit strach Němců před našim národním 
svátkem, došlo v jeho předvečer k novému zatýkání a doplnění počtu žalářovaných 
a pronás1edovaných sokolských bratří.  

 
Pouť oswienčímského vězně započala:  
Dny 25., 26., a. 27.října 1941 - smutné to dny a pošmourné. Obloha zamračená, z mraků kanou 

slzy a celý kraj zahalen je bílým rubášem mlh. Truchlivý čas. Tak jako tři předešlá léta jdou muži       
i ženy do práce v nejistotě, co přinese dnešek, co zítřek. A nám přinesl, přinesl, co většina našeho 



 

  
42 

národa čekala, na co byl každý jednotlivec připraven a co mnoho z nás neminulo. Přišlo gestapo do 
vsí, do měst. Zastrašeně hledí dnes okna, zastrašeně hledí tváře za záclonami. Kam jdou ty 
nenasytné hyeny, kdo stane se jejich novou objetí?  

Auto zastavilo před školou. Vyrušen ze školní práce, volán jsem ze třídy od dětí před tváře 
kožených kabátů. Obvyklé představování plíškem na řetízku a už opouštím školu za čestného 
doprovodu. Pohledem loučím se s dětmi, jež bázlivě nakukují z dveří, s kolegy a vším, s čím jsem 
se sžil        a odcházíme do bytu. Tam čeká žena s čtyřletou dcerou. Obě ustrašeny nad čestným 
doprovodem, jehož se mi dostalo, žena kouše si prsty, aby neukázala slz, děcko tiskne se ustrašeně 
a beze slova     k matce. Nastalo rabování. Na vojenskou a sokolskou uniformu mezi šatstvem v 
pytlích zašitou nepřišli, ale zpřehazují vše, co by se mohlo hodit. Abych uspíšil odchod a zamezil 
ještě většímu brakování, beru do náručí rádio, jež se jim zalíbilo a hlásím, že jsem připraven. Ač pod 
postelí leží boty a spodní prádlo, pro tento okamžik připraveno, manželka v hrůze na ně zapomíná a 
já odcházím polehoučku jako do školy. 

Havlíčkovská chvíle. Naši četníci snaží se vzdáliti z místa loučení, páni v kožeňácích se pasou 
touto chvilkou. Myslím, že byli poněkud zklamáni. Žena se statečně chovala, jen ta malá v matčině 
náručí s pláčem vztahuje ručky a volá: „ Tatíčku, neodcházej, já tě nedám. “ To byla těžká chvilka. 
Zde trpělo nevinné děcko, leč to nemohlo pohnouti katany, když dovedli bít dětskou hlavičkou       
o stromy, když dovedli děcka půlit na Rusii. 

Vycházíme z domu. Zase ta tajná okna se zvědavě a ustrašeně dívají a doprovázejí na cestě 
k utrpení. Kráčíme k autu před školou. Vstříc přichází mi br. Vojtíšek Jasný, starosta kelečské 
jednoty. Náš Vojtíšek, usměvavý, kterého jsme tak dobře všichni znali, jenž měl srdce ze zlata, srdce 
pro včeličky a květiny, jež pěstoval ve své výzkumné stanici medonosných rostlin. Soucitný, a přece 
tak milý, podává mi ruku : „ Tak jsme se dočkali. “ I u něho děl se v bytě tentýž rabovací proces, 
zatímco já, v doprovodu našeho četníka odcházím na četnickou stanici a cestou ničím fotografie a 
házím je do kanálu. 

Už rozlétla se zpráva a všechna okna již hledí bezradně a smutně. Poslední pohled po okolí, 
poslední loučení s domovem a Tys – Vojtíšku ani nepocítil, že je možné, že se loučíš navždy. 
Navždy odcházíš od své práce, od svých drahých, od toho, co Ti bylo vším, abys dokončil a 
zachoval po sobě památku nám i budoucím. Své poznatky, které jsi během své praxe získal, jsi 
nezachoval, vzal s sebou tu svou velkou námahu, mi však nezapomeneme, nesmíme zapomenout, 
vždyť Tys trpěl za nás a za všechny jsi dal svůj život… 

Autem jsme odváženi do Hranic. Proč i zde ta okna tak ustrašeně hledí? I zde už byl hon ?  Za 
rohy domů stojí houfce lidí a sledují směr auta, jež jede k okresní věznici, v níž již sedí bratři 
hraničtí. Prudil, Beneš, Vala, Michalík, Vejmola, Čépe, Hudec, Hradil, Lipert, Hajzner, Čajka, 
Hubálek,  dr. Peček, Zejda a čekají na svůj osud. Otvírají se dveře a žalářník vkládá nás do náručí 
bratra Vejmoly, který už zase našel svůj civilní humor. Seznamujeme se, navazujeme spojení se 
sousedními kobkami a hledáme styk z venčí. Hned druhého dne jsme vyšetřováni. Hledají se letáky, 
zkoumá se naše činnost od dětství, činnost Sokola a jeho poměr k Národnímu souručenství, 
k vojsku, ale nedovídají nic positivního. Br. Jasný týrán jest dřepy asi dvacetiletého usmrkaného 
kluka. A již další vyšetřovanci přicházejí,  než ti už mají zprávu, jak mají vypovídat. 

Strava zde proti jiným věznicím je špatná a my krátíme si dlouhou chvíli cvičením, koukáním ze 
zamřížovaného okénka, čtením a vyprávěním a „ telefonními hovory “. Bratr Jasný vydržel celé 
hodiny stát u okénka a drže se železných prutů pohlížel a toužil po své přírodě. 

Po 14 dnech odjíždíme v kordonu SS autobusy do Olomouce. Projíždíme rodištěm a naposled 
loučím se s rodným domkem. Ještě naposled zahlédl jsem bělovlasého otce, ale nesmím se 
ohlédnout a dát znamení. A v Olomouci zase kordonem do věznice. Na chodbách, čelem ke zdi 
obráceni, jsme častováni kopanci a podávána nám první řepa. Cely vězňů nápadně ožívají. Džbery, 
jež slouží v celách za záchody, jsou najednou plny a bratři je chodí vylévat. I přes všechny kopance 
navazuje se spojení. Pak ihned odjezd do Brna, za drát na Veveří pod kaštany. Cestou připojují se 



 

  
43 

autobusy z Přerova, Prostějova, Zlína, Valašského Meziříčí, Rožnova a Vsetína. Přijelo nás na 400, 
mezi námi jediná žena, župní náčelní Valašska, sestra Kleinová. Stojí bokem isolována a pak 
ponorkou ( kryté auto ) odvážena jinam. Jsme odstrojováni, prohlíženi a nesmíme mít u sebe ani 
dřívko do zubů. 

 
Ostnatý objekt „ Pod kaštany na Veveří “ je bývalá konírna. Skládá se z pěti baráků. Zde 

setkáváme se s bratry z celé Moravy a s tak zvanou brněnskou akcí čítající 90 hlav.  
Samá inteligence : profesoři, doktoři, učitelé, úředníci a na trojce komunisté a židé. Mnozí           

z brněnských zatýkáni byli v noci a hmatem se museli seznamovat. Zde prožil jsem nejkrásnější 
chvíle našeho žalářování. 

Byli jsme pokládáni za čestné vězně. Na jednom baráku ubytováno bylo na 200 vězňů. Ráno 
budíček, pak hodina stání u dveří a čekání na stravu, čištění ubikací, zatím co ostatní chodí kolem 
stolu a zpívají si pochodové písně, aby zapomněli na zimu. A pak nuda, která krácena byla 
přednáškami   a rozhovory. Před obědem, nepřednášelo-li se, studoval každý své svědomí, skládaly 
se básně, vzpomínala se tvorba našich básníků, připravovaly se zpěvy a program na večer. V každém 
koutku dělo se něco jiného. Bylo to taková pracovní schůzka na níž jsme zapomínali na vše a žili jen 
sobě a své práci. Měli jsme tu spisovatele, zpěváky, různé odborníky, takže program býval bohatý. 
Po obědě se zatopilo slabě v kamnech a při opékání chudého krajíčku poslouchali jsme vyprávění 
jednotlivců, jejich odborné znalosti, zkušenosti, cestování a zážitky. Byly to krásné chvíle při nichž 
jsme zapomínali, že nám kručí v břiše. Nejšťastnější chvíle byly po večeři. To byly pečlivě  
připravené programy recitační  i zpěvní. A při vzpomínce na naše drahé, na kousky chlebíčka doma, 
za zpěvu našich pěvců jsme usínali přikrčeni, jeden k druhému a tak se zahřívali. „Vysoko zornička 
dobrů noc mamička, dobrů noc, dobre spi ..“ 

Jídlo  bylo velmi chudé. Ráno nesladká černá káva, neb polévka či voda s mlékem, v poledne  
polévka ze sušené zeleniny a večer zase totéž. Byla–li voda s mlékem ( 1: 8 ) musil každý hlásit našel-
li v ní nudli. Sobota a neděle byly dni hladové.To byl většinou čaj a kousek vuřtu. Čaje bylo dostatek, 
ovšem nevýhoda, že po něm dostavovalo se nucení na záchod a ráno bylo nadávání a plno smíchu, 
kdo kolikrát musel za noc s postele. Pěkné chví1e kaženy byly častými prohlídkami, cvičením a 
voláním do kanceláře, kde jsme neradi chodili. Proč ??? Přišli jsme do Brna v době Heydrichovského 
stanného práva. Ponorka jezdila stále nacpána a mužům, jimž přišel rozkaz do kanceláře, a pak 
oholit a dohola ostříhat, nechtělo se již spát, protože se jim chystal věčný spánek v podobě provazu  
či kulky v Kouničkách. Ráno je ponorka odvážela a více se už mezi nás nevrátili. Kousek od nás 
tekla drahá česká krev. To jen vzpomínkami byli jsme u těch hrdinů jimž jsme při odchodu  dodávali 
útěchy a síly, kteří šli na popraviště s úsměvem a písní kde domov můj či zasviť mi ty slunko zlaté 
…  

Z venčí jsme vždy zprávy a s úzkostí a současně i radostí jsme sledovali tehdejší „ Rommelův 
krok “ dozadu v Africe. Jenže Afrika je stále od nás velmi daleko. Mnozí  krátili si chvíle stálým 
pročítáním dopisů z domova, h1eděním na fotografie svých drahých a stylizací dopisů, aby byly 
předepsaně krátké a bylo v nich všechno. Ani nevíte jak tyto ma1ičkosti z domova byly nám milé a 
drahé. Na Vás jsme myslili, na Vás stá1e vzpomínali,Vás jsme viděli v teplých peřinách s plnými 
žaludky, toužili po Vašem objetí a po zbytcích od Vašeho stolu, jež Vy jste házeli psům. Leč, to Vy 
nepochopíte.  

Žádali jsme vycházku abychom chvíli mohli na čerstvý vzduch. Bylo nám mile vyhověno. Bez 
rozdílu stáří musili jsme běhat kolem baráků, cvičit, chodit v podřepu přes celý cvičák a plazit se po 
břiše. Chodili jsme úplně vysíleni, zničeni a vyhládlí ještě více. Stěžovali jsme si na trýznění a 
vycházku nám blahovolně zarazili. To byla odměna za krajíček chleba a trochu vzduchu omezeného 
ostnatým drátem. 

 Ráno a večer byly dlouhotrvající rozkazy, při nichž děkan lékařské fakulty br. Florián uči1 nás 
poznávat hvězdy a krásy vesmíru.V každé hvězdičce jsme viděli svůj i Váš život a dle nich určovali 



 

  
44 

jsme na setinu  milimetru domovy postele i spížky.  
Již tady začali jsme poznávati, jak drahý poklad je zdraví a veselá mysl. 0šetření nebylo vůbec       

a léčilo se ležením a léky jež naši drazí poslali ve své prozřete1nosti z domova tak, aby je naši 
věznitelé nenašli. Bohatství zdraví poznali jsme na bratru Vaňourkovi a Porubovi, kteří z našeho 
baráku nedočkali se další pouti a byli smrtí uchráněni dalších útrap, jež nás čekaly. Oni byli prvními 
obětmi, první od nás odešli. První na zápal plic, druhý na rychlé souchoty z „vydatné stravy!"  

Na čistotu se „ Pod kaštany“ velmi drželo. Že pryčny byly plné štěnic, to té čistotě nevadilo. 
Musila se provést desinfekce. Jak ji ale provést, aby  z ní prokletí Sokoli něco užili? Baráky se 
narychlo vystěhovaly, zapálila se přes noc síra a ráno nás do této atmosféry zahnali. Přes velkou 
zimu jsme stále větra1i, ale vše i naše přikrývky byly tak nasáknuty sírou, že jsme kašlali krev. V té 
době byli jsme stále vyšetřováni. Fotografovali nás zpředu, zboku, s čepicí, bez čepice, s kabátem i 
bez něho   a brali nám asi 30 otisků prstů. Vše bez jediného slova jako se zločinci a vrahy. Ponorka 
měla stále co dělat. Že vše se dělo s německou vypočítavostí, nemusím podotýkat. Jak jsem 
předeslal, byli jsme vězněni v době stanného práva. Po fotografování odvedli nás do sálu stanného 
soudu. Ve velké posluchárně na černé tabuli znak SS a po bocích tamaryšky. Před tím vším kulatý 
stůl a 5 křesel pro pány života a smrti. 

Asi 50 km severně Mor.Ostravy, na malé říčce Sole, leží důležitá železniční stanice Oswienčím, 
německy Auschwitz zvaná. Tomuto městu dáno bylo osudem do vínku, aby vidělo zvěrstva, která 
dovedla páchat gestapácká a SS-ácká sběř. Daleko do okolí zvedají se v poli nesčetné vysoké posedy 
s kulomety a světlomety, celý kraj v šíři několika kilometrů je křižem krážem protkán ostnatým 
drátem a uprostřed na malém prostranství leží tajuplný, hrůzný, ale moderní Katyn–koncentrační 
tábor, ideál německého šíleného a ma1omocného řádění a vraždění. 

Než podívejme se do nitra tohoto hrobu živých a ubohých  "Musulmanů '', kteří zde putovali na 
své malomocné pouti, hledíce vstříc Mekce–slunci svobody a volnosti. 

Na čtverci o straně asi půl kilometru bylo postaveno asi 40 budov, jednopatrových to Blocků, 
sestavených dle pěkných cest jako krabičky zápalek. To vše obehnáno bylo skoro čtyřmetrovou 
betonovou zdí, nahoře opatřenou ostnatým drátem. Podél zdi táhly se dvě řady tolikéž vysokých 
ostnatých drátů vysokého napětí a dvě řady asi půldruha metru vysokého ostnatého drátu, které 
bránily příchod k ostnatým drátům vysokého napětí, ale mohly býti kdykoliv proudem nabity. 
Každých 100 m nalézaly se vysoké posedy s kulomety a otáčivými světlomety, které úplně ovládaly 
uličky mezi jednotlivými Blocky a budily svou příšerností hrůzu nejen nám, ale i našim katanům.  

Do tohoto pekla vcházelo se bránou s honosným nápisem „Arbeit macht frei " a vycházelo se do 
pracovních dvorů rozprostírajících se kolem rakve živých a pojmenovaných dle práce, jež se v nich 
konala, jako Holzhof, Wirtschaftshof, Sandhof, Rübenhof a nejhroznější z nich Bauhof a vzdálené 
Bunawerke. Jednotlivé dvory odděleny byly ostnatým drátem a posety vysokými posedy daleko do 
okolí. 

Možnost útěku z vlastního lágru by1a nemožná, neboť mezi jednotlivými posedy procházely 
hlídky se psy k tomu účelu specielně cvičenými, neznajícími slitování. Na různých místech umístěna 
byla poplašná zařízení, gongy a sirény, takže při sebemenším pop1achu zněl ihned celý lágr. 

Uvnitř lágru za betonovou zdí nacházely se Blocky, kuchyně, karanténa, tzv. nemocnice, oddělení 
žen, zajatců, jež později oddělovány byly od sebe též vysokými zdmi. Bokem lágru stál u cesty blíže 
hlavní brány proslulý vysoký komín, oswienčimské krematorium. K lágru pak družily se lágry menší, 
poboční, z nichž pro Sokolstvo smutně proslulo zvláště Rajsko, hromadný hrob našich bratří. Tu po 
velmi krátkém, ale krutém utrpení zmírali naši mučedníci, tu naposled vydechl i spisovatel Ostravska 
br.V1áďa Třenecký. Odtud nikdo se nikdy nevrátil a vrátil-li se snad, nestačily jeho síly, aby rozepjal 
svá křídla k dalšímu životu.  

Nad celým lágrem od rána do večera příšerně vlál krvavý znak SS-rudá vlajka s dvěma klikyháky, 
hlásající do světa, že zde vládne vybraná společnost krvežíznivců a vrahů. Než vraťme se k mé pouti 
tímto peklem. Každé úterý a čtvrtek vybíraly se v Brně transporty střídavě do Mauthausenu             



 

  
45 

a Osweinčíma, tehdy nejhroznějších táborů vůbec a jejichž věhlas začal se šířit do celého světa. 
V tyto dny byli jsme vždy navlečeni ve všem prádle, které jsme měli, neboť rozkazy přicházely 
náhle, rych1e byly vyřizovány a vzít směls jen to  cos měl na sobě. 

Dne 11. února 1942 přišla řada též na mne. Bylo nás vybráno asi 100. Krátké rozloučení se 
zbývajícími bratry a kordonem SS odcházíme na barák č.5, do světnice, kde bylo místo pro dvacet 
lidí. Pro všechny stojí pro nutnou potřebu u dveří jeden džber, který nestačí a přebytky moče a trusu 
tekou po zemi a činí atmosféru nedýchatelnou.V tom všem ležíme a abychom se aspoň jednou 
zahřá1i, lámeme poslední lávku a přikládáme do kamen. Na večeři byla polévka, džber přetéká, 
atmosféra stává se nedýchatelnou, protože okna jsou důkladně zabedněná. Ve tři hodiny ráno jsme 
buzeni, hozen nám džber zkyslé polévky, kterou mnozí pro ukrutný hlad i přes varování snědli  a 
autobusy jsme odváženi na nákladní nádraží. Tam vtěsnáni jsme do vagónu se zastřenými okny a 
odváženi z vlasti, protože jsme ji tolik milovali, v níž však Němci viděli svůj vysněný ráj. 

Smutná  cesta. Míjíme Špilberk, Petrov, opouštíme Brno a na nás začíná účinkovat zkyslá 
polévka. Bratři se svíjejí v křečích, jeden po druhém běhá na jediný záchod, kde SS  stojí s pistolí v 
ruce    a dělá stafáž, zatím co ostatní, nemohouce se dostati na záchod, pouštějí v křečích vše do 
kalhot. 

Od  počátku svého věznění dostáváme každý l/2 kg chleba a kousek salámu. Konečně aspoň 
jednou můžeme se nasytiti, napást žaludek i oči, ale nevíme, co nás toto nasycení bude  stát. 

V Hranících zastavujeme, kousek od domova a nesmíš se podívat z okna, aspoň naposled se 
pohledem rozloučit s krajem, s kostelíkem, jak to činil Havlíček. Projíždíme Ostravou, Bohumínem 
a k večeru loučíme se s vlastí. Divné  pocity máš a v duchu se tážeš, zda se neloučíš  navždy. Jistě 
každý měl v sobě jiskřičku naděje, že však ta jiskřička tak brzy zhasne a celá akce tak hrozně 
dopadne, to neočekával z nás  a našich drahých nikdo. 

Stmívá se. Naše krásné Beskydy jsou za námi. Všude jednotvárná rovina a Polák fičí a kvílí nám 
na poslední cestu. Dojídáme poslední  zbytky i ty se v 0swienčímě  berou.  

Je půl jedenácté. Severák fičí, nevidět na krok. Vlak  zastavuje. Vystupujeme. Smečka SS- manů   
s puškami  a obušky nás  řadí po desíti  a nastává křížová cesta do pekla. 

Polské cesty jsou úzké a v desíti jít je nemožno. Katané řvou, bijí zpředu, zboku, zezadu. 
Připadám si jako dobytek, který se strachem tulí k sobě a hledá cestu v tom klubku aby se zachránil. 
Slyšet jen supění, naříkání, údery a klení.  

Bratru Mládkovi z Prostějova sebrala vichřice klobouk. Bez rozmýšlení, nemysle na následky, 
rozbíhá se polem a smečka za ním. Slyšet opakování pušek. Jen rozvážnosti některého z bratří jest 
děkovati, že bratr nebyl zastřelen, zato však kopanci a bití neušel. 

Blížíme se k cíli. Před námi tyčí se vysoký komín. Klusem uříceni na povel zastavujeme. Povel     
„ Pozor, čepice dolů“. Slyšet supění a cítíme tlukot vlastních srdcí. Nad námi vznáší se pára z našich 
uhřátých těl. Stojíme asi 10 minut. Jizlivý hlas volá „ Tím komínem poletíte“. Uvědomujeme si 
hroznou skutečnost Stojíme před pověstným oswienčímským krematoriem, hřbitovem tolika lidí, 
tolika srdcí a toliké naděje. 

Jdeme dále a procházíme bránou  vlastního  tábora. Z vysokých posedů ční na nás ústí kulometů 
a ozařují nás světlomety. Nad branou ono „ Arbeit macht frei “ nám říká, že jen práce  a těžká práce 
přináší svobodu a ulehčení, ale v smrti, ve věčném vysvobození. 

Řadami škatulkových Blocků a ojíněného ostnatého drátu, který se chví, jako se chví naše  těla, 
procházíme lágrem do koupelny, kde jsme uvítání poskoky a obráni o poslední zbytky jídla a mýdla. 
Na spánek není ani  pomyšlení. Sedíme  s bratrem Vojtíškem Jasným opřeni navzájem o záda s 
kabátem na hlavě, protože se sprch teče na nás stále voda a přemýšlíme o svém málo 
záviděníhodném postavení. 

Ráno jsme vzbuzeni kopanci a řevem a vyhnáni ven do hrozné zimy. Nastává očista. Vše, co 
máme, shazujeme se sebe  a jako Adamité  stojíme venku na fujavici a 28 stupňovém mraze na 
posměch tyranům, kteří si nás se smíchem prohlížejí, hledají oběti a nás fotografují. Sadisté. 



 

  
46 

Bezmocní, skrčení a úplně ztuhlí pozorujeme ten život kolem sebe, Sbor malomocných se probudil. 
To nejsou lidé, to nějací tvorové se potácejí a hledají život. Shrbení, zmrzlí, usoplení, špinaví a 
polonazí jako "blbí" nakukují z různých míst. Přede mnou zametá nějaké ubohé stvoření sníh. 
Odkudsi ze záhrobí ozývá se hlas: ,, Aloisi, vytřímáme? Pátrám, odkud ten hlas a můj zrak spočine 
na té ubohosti přede mnou. Je možné, že to oslovení platí mně a že  to stvoření mne zná. ,, 
Nepoznáváš mne, Hradila?“ Bože, Alois Hradil, ten širokoramenný obr, atlet, nejsilnější z nás. Po 
chraptivém hlase jej částečně poznávám, postavou, tváří a tím vším - ruina. Jen duch je nezlomen, 
touží po svobodě a po odvetě. Jen tato myšlenka drží tu bídu. Na hlavě štráfovaný baret, jinak 
trestanecký letní oblek, s kalhotkami pod kolena a na holých nohou dřevené pantofle přivázané k 
noze drátem. Obličej je snědý mrazem, vichrem, hladem a bitím změněný k nepoznání. 

Na kabátci červený trojúhelník se značkou Č a pod ním číslo přes 30 000. A Alois zametá dále. 
Nazí hnáni jsme jeden po druhém k holičům. Stříhají nám vlasy na hlavě, na prsou, pod pažemi, na 
zadnici i na pohlaví a pak marš do koupelny. Je nás tu namačkáno přes 100 jeden na druhém. Proud 
nesnesitelně horké vody se snesl na nás. Ozývá se řev, úpění a prosby a v páře hemží se těla, snažíce 
se uniknouti horké lázni. Nemožno. Sprchy jsou všude. Najednou povel  ,, aus " a na naše rozpařená 
těla hrne se hadicí od dveří proud ledoviny. Řev a úpění je těžko popsat. Nahotiny snaží se dostati   
k východu. Tlak, mačkanice, chaos, kde slabší podléhá a zůstává na zemi. Následuje postřik hlavy, 
podpaždí, ohanbí a zadnice rozprašovačem proti hmyzu a pak zase stání na mraze, fujavici a na 
obdiv trýznitelům. Zmocňuje se nás šílenství. Teprve k poledni jsme přivedení k hromádkám 
chudoučkého oděvu. Čapka, kabátek, kalhotky, košile a pantofle, toť celý náš majetek, celé to 
bohatství, jež má naše těla chránit před nepohodou a krutou zimou. 

Učíme se chodit v naší nové obuvi. Vlastně chodíme s pantoflemi pod paždím a brodíme se 
zmrzlým sněhem. Hrozná bolest. Celý den se učíme Mützen ab a Mützen auf, zpíváme německé 
písně, jimž nerozumíme, zašíváme díry, přišíváme čísla a červené  trojúhelníky s písmenem Č a jsme 
krmeni kopanci bitím a šťavnatými nadávkami. Lidství zde neexistuje, soucit je neznámým pojmem, 
jen zloba a násilí zde řádí a ubíjí. 

Vězni v lágru jsou roztříděni. Vstupem do tábora přestáváš být bytostí, stáváš se pouhým číslem, 
s nímž se dle toho jedná. Číslo nosíš na levé straně prsou, na boku kalhot a namalováno na prsou. 
Mimoto má každý trojúhelník, na němž jsou začáteční písmena národnosti. Dle  rázu provinění jsou 
trojúhelníky různé barvy. Pro politické vězně červené, pro hospodářské provinilce zelené, pro zběhy 
černé. Z posledních dvou pocházeli naši největší tyrani a zabijáci. Šití těchto trojúhelníků stálo nás 
mnoho bolesti a utrpení. Musely být přišity vzorně. A teď si představte, že ruce naše byly opuchlé, 
zmrzlé, jehla malá a mnohý neuměl ani pořádně šít. Br. Tesař  z Rožnova hned první den zakusil 
následky: dostal pět ran nohou od židle. Dvě  zdržel, třetí dostal po lokti a poslední dvě po zádech. 
Ještě dnes slyším jeho úpění a cítím  jeho bolest, protože z těchto ran se již nikdy nevzpamatoval, 
neboť mu stále hnisaly. A po šití stále stát a zpívat a zpívat. Tři dny hladovění po dřívějším 
hladovění a ani trochu vody. Viděli  jsme  již konec světa. Poskoci, stejní vězni jako my, dělali svou 
prácí zatraceně dobře a poctivě. Za trochu jídla, shnilých brambor a řepy neznali v trýznění otce, 
otec neznal syna. Zapomněli, že jsou našimi bratry v utrpení a toto utrpení nám stoprocentně 
zveličovali. 

Než vypíši druhou a třetí noc. Octli jsme se na Blocku č. 9. Po celodenním zpívání a stání 
natlačeni jsme byli do místnosti, kde byla mokrá sláma smíchána se sněhem. Zde postaveni jsme byli 
do zástupu těsně za sebou, na povel museli jsme ulehnout na zem a ,,šipši" jsme byli stěsnáni holemi 
tak, že zadnice předního byla vklíněna do klína dalšího. Na naše nohy Iíhali další - jehla by 
nepropadla. Takto stlačeni začali jsme zahřívat živou slámu. Líheň začala fungovat. Pravím živou 
slámu, protože byla plná vší a různého hmyzu, který teplem a močem (na záchod v tomto těsnění 
nebylo ani pomyšlení, protože neměls kam stoupnout) se množil, kousal a se pohyboval. Hrůzou 
jsem se potil a kapky potu a rejd vší způsoboval nesnesitelnou trýzeň, mísenou házením obušků, 
které si naši tyrani nachystali a pak šlapali po rozpálených tělech. Vzpomínám si na indiánky  a 



 

  
47 

tuctové romány divokého západu, v nichž líčeny jámy s různým hmyzem, do nichž házeny oběti. 
Hromadnou obětí byli jsme teď my. Poprvé jako muž jsem plakal a volal svou mrtvou maminku, 
aby mne vzala k sobě a ukončila tuto trýzeň. 

 
Třetí den po stálém stání na mrazu přichází k nám německá šarže. Uslintaný chlap, jemuž 

zvířeckost zírá z očí na nás řve a třídí nás podle zaměstnání. Učitelstvo a úředníci  jsou největšími 
škůdci Říše, jsou zrádci a slibuje se jim převýchova. Dostáváme se na nejhorší dvůr Bauhof, ale  
i přesto je to vysvobození z Blocku č. 9, kde jiní bratři, mezi nimi i br. Jasný jako zahradník, byli 
utrápeni po těžkém denním zaměstnání hroznými nocemi a nevyspáním. 

Po třech dnech dostáváme první jídlo, kousek chleba, trochu margarinu a misku polosyrové řepy 
s vodou - to vše na další dva dny. Ještě nikdy v životě nejedl jsem nic lepšího. Vrháme se na vše        
a myslíme, že pojídáme božskou ambrosii. Žaludek by jedl, oči hledí závistivě na souseda, který snad 
má ještě větši kousek a svým tyranům jsme vděční i za to málo. Než zítra bude zase hlad. 
Schováváme pečlivě zbytek chlebíčka pod kabát na prsa, aby i tam jej ve spánku Poláci ukradli. A 
žaluješ li na zloděje sám to odneseš, zastání se nedovoláš. Zloděj levou rukou se žehná, levou tě 
objímá         a pravou tě však okrádá a zabíjí. Všechna práce, bití i nadávání dělá se klusem a 
odevšad slyšíš slůvko schnell a šipši a údery obušků. 

Pravou trýzni pro nás byly denní rozkazy a vše, co jim předcházelo. Budíček ve 4 hodiny v 
podobě řevu a bití. Nazí jsme byli vyháněni ve vichřici do koupelny v sousedním Blocku, kde místa 
bylo sotva pro umytí 50 lidí. A nás hnáno najednou několik set. Musili jsme stát venku v krutých 
sněhových vánicích a na umývaní mnohdy nedošlo, protože nebylo vody neb nebylo času. Jen když 
jsme pořádně vymrzli - účelu bylo dosaženo. Rychle zpět do svého Blocku, obléct se, očistit ubikace, 
napít se odvaru maliní neb kaštanů a ihned zase do kruté zimy. Jako dobytek houfujeme se 
dohromady, tlačíme  se na sebe a dýcháme  jeden na druhého. V ten čas navazujeme nové známosti 
s bratry  z rodných krajů, z Čech a dovídáme se co je nového. Je tu starosta ČOS  dr. Bukovský, 
místostarostové dr.Hřebík a Kavalír, br. Drahoš Sokol, Činčera, který tu tvoří nová sletová prostná, 
br. Berdych, ředitel Národní rady české a jiní. 

 Br. Alois Hradil od nás z Kelče informuje mne o svých zkušenostech, nosí dráty na přivázání 
pantofli, shání  za chlebíček dopisní papír a známky atd. Věří a pevně věří ve štastný návrat domů,  
jen to tělo už na návrat nevyhlíží. Tu teprve vidíme to mraveniště hrůzy na prostoru sotva ½ km2 
velikém, kde nacpáno jest v ten čas na 30 tisíc obětí. Tady jeden od druhého dovídáme se o smrti 
našich drahých a o bestiálnosti našich ochránců. Na zemi zatím leží v 30  stupňovém mrazu 
nemocní a čekají na konec  rozkazu, aby pak mohli jíti nebo byli odvlečeni ke kruté prohlídce a pak 
do nemocnice. 

Mnozí v šílenství a zoufalství odvážejí se k ostnatým drátům vysokého napětí. Prosí se  sepjatýma 
rukama hlídky ve vysokých posedech o ránu do srdce, přelézají ostnatý nízký drát a vztahují ruce na 
vysoké napětí. Dosáhnout rukou a je konec trápení a mukám. Leč běda. Z kulometu šlehá oheň, 
ozve se jeho štěkot a ubožák s vytím a přesekanými údy klesá do sněhu a je ponecháván sám sobě. 
A zatím přibývá zmrzlých na hromadě, kteří odcházejí k rozkazu na věčnost. 

Zdraví, to jediné slovo zde nejvíce platí, jen to nás může dovést zase domů. Věříme, že jen pád 
Německa ve zdraví přečkaný nás může zachránit. Věříme a přes hrozný útlak máme zprávy zvenčí, 
že Německo je v úzkých. Kdy ale …? - když každá minuta je tak drahá a znamená život nebo smrt. 
Četl jsem v novinách, že v Oswienčímě umíralo denně na 100 lidí, já jich viděl jen za jednu noc přes 
sto pod okny ruského Blocku. Než o tom až později. 

Na čistotu se v Oswienčímě velice dbalo a právě proto snad chodíme  všichni tak  špinaví. Ve 
špíně měli Poláci svou zálibu. Kolikrát našli jsme hromady trusu na pryčně, na níž jsme spali. Byla -
 li ti při prohlídce nalezena veš, musils nahý běžet do koupelny pod horké sprchy a postříkán pak 
ledovou vodou musils zase nahý a bez utření běžet zase zpět asi 200 metrů do svého Blocku. Šatstvo 
ti sebrali, napíchli na drát a dali do desinfekce přes noc, takže přes noc jsi musil ležet nahý na holé 



 

  
48 

slámě. U nás se totiž vůbec nepralo, jen se desinfikovalo a prádlo bylo úplně černé od dehtové masti 
proti svrabu. A odhrnuls-li švy, našels spoustu mrtvých těl našich příživníků. Touto špínou vznikala 
u nás hrozná vředovitost zaviněná též přechlazením. Sám přivezl jsem si domů takových vředů asi 
20. Viděl jsem jednou Poláka, jemuž vyvstal vřed na temeni hlavy. Bouli velikosti husího vejce vězel 
stržeň síly malíčku a z toho tekla materie s hlavy přes límec po kabátu až na kalhoty. Takový případ 
odstraňoval se prostě vytržením pinsetou a omotáním krepovým papírem. 

Když už jsem tedy zaběhl k nemocem, abych i o nich se zmínil. Bylo jich dosti: zápaly plic, tyfus, 
úplavice ( durchfal ), vředovitost, omrzlina a hrozné otoky těla. 

Půda v okolí Oswienčíma je písčitá, jen na povrchu nalézá se vrstva ornice. Voda je nezdravá       
a pro přenášení tyfu jako stvořená. Představíme-li si to hrozné množství vší, jež v hroznech zažrány 
byly pod pažemi a na ohanbí, máme podmínky tyfu takové, že lepších si přát ani nemůžeme. 

V Blocku proti Blocku našemu bylo na 1500 ruských zajatců. Jednoho dne byly dveře tohoto 
baráku zabedněny prkny a nakažený Block ponechán tak svému osudu. Okna tohoto Blocku byla 
skoro 2 metry vysoko od země a těch oken bylo mnoho. Každý den ráno ležely hromady mrtvých 
vyzáblých těl až po římsy, nahých, protože chudý oděv si po nebožtících oblékali jejich spolutrpitelé, 
aby příští dny oni byli vyhozeni  svými kamarády z oken. A během necelého týdne byl barák čistý.  

Přijížděli sběrači mrtvol s bednami. Mrtvoly uchopili za ruce a nohy, rozhoupali a úder lebky       
a hnátů zazněl okolím. Tři mrtvoly do jedné bedny, na ni bedna nová a vůz naložen několika kousky 
dal se na pochod tažený lidmi, kteří neměli k těm, kteří o  ničem již nevěděli, daleko k vysokému 
komínu krematoria. Tam beze všech orací byli spáleni a duše jejich letí k nebi a volá o pomstu. 

Může se na to Bůh dívat? Je možné, aby to vše zůstalo nepomstěno? Dnes už víme, že odplata 
přišla, jen my jsme se málo přiučili a nedovedeme to tak dělat, jak to oni uměli. Inu, jsme národ 
holubičí povahy. 

Káry jedou zpět a zastavují se v protější porážce. Naberou maso do beden po nebožtících a zase 
tak líně odvážejí je do lágrové kuchyně.  

Vy drazí, kteří jste si na katanech a vrazích vašich miláčků vyžádali jejich popel, nemyslete si, že je 
to popel jejich. Pálení dělo se hromadně a ten popel, který vy jste dostali, jest popel mnoha takových 
obětí, jako byl váš miláček. Oni všichni byli hrdinové a na urnu hleďte jako na symbol utrpení a 
mučení, jehož nedělitelnou součástí byl i váš hrdina. 

Jen jednou za pobytu v lágru dostal jsem maso. Šel jsem poslední v řadě, abych dostal něco 
hutnějšího, neboť spodní část nádoby ponechali si naši rozdělovači pro sebe. Lžící hledám mezi 
řepou a nacházím kus masa jako dlaň. Na jedné straně oslzlá srst s dlouhými vousy a na druhé 
řasnaté dásně kravského pysku. Jak mne trápil hlad, obrátil se mi žaludek, řepu jsem dal kamarádům 
a pysk Polákovi, protože bratrovi takový dar jsem dát netroufal. A za to dostal jsem od bratří           
a lítostí zaplakal. 

Než odbočil jsem od našich nemocí. Nejvíce škod a bolestí způsoboval durchfal, druh jakési 
úplavice, způsobený katarem žaludku a střev. Kdo durchfal dostal, mohl se rozloučiti se životem. 
Katar způsobován byl jednak zeslábnutím zažívacích ústrojí, jednak špatnou vodou a ponejvíce 
přechlazením následkem špatného oblečení. Proto ta pověst o zkažené vodě. Zesláblé tělo touží po 
vodě a bratří v horečce ji pili ledovou a bylo zle. Ani neví s jakou úzkostí  jsme chodili na záchod a 
jak se každému ulevilo  byla-li stolice   ještě tvrdá. Běhání na záchod  pro vězně durchfalem 
postiženého bylo vysilující a nad to záchody byly stále plně obsazeny. Nerad vzpomínám na chvíle 
když touto nemocí postižen byl br. Mirek Stříteský z Val. Meziříčí, s nimž jsem spal na jedné pryčně 
a pracoval na Bauhofu. Po mém návratu z nemocnice překvapil mne Mirek usedavým pláčem, objal 
mne okolo krku a sděloval mi, že  už týden má durchfal a již dokonce krvavý. Koupil si za 40 K 
čtvrt litru zmrzlé řepy a bylo zle. Já se vracel   z nemocnice, on tam odcházel  a už  se chudák 
nevrátil nikdy. Mirečku, pryč jsou ty naše sny, které  jsme spolu spřádali na pryčně po práci a před 
spánkem, zahřívajíce jeden druhého a dělíce se spolu jako dvě děti o naši ubohou stravu. Při našem 
loučení věděl jsem, že se již neuvidíme, protože v ukrutné horečce měl jsi hroznou žízeň a 



 

  
49 

nedovedls odříci se vody, kterou jsi žádal na svlažení popraskaných rtů. Konečně ani toto  odříkání 
by již ani nepomohlo. 

A víte co durchfal znamenal za trýzeň? Příroda neznala slitovaní. Stále 20-30  stupňů zimy a stále 
vichr a fujanice. Na Bauhofu zvláště vyfukuje a latríny jsou daleko a na největrnější straně. Běžíš      
a než doběhneš máš vše v kalhotách. Břevno asi 10 m dlouhé jako bidlo je připraveno nad hlubokou 
jámou a na něm proseděli naši mučedníci jako ptáci na drátě tak dlouho až zmrzli. Kdo jednou 
durchfal  dostal, měl cestičku k nebi jistou. Léčilo se hladem, hladem, kdys jsi byl stále hladový že 
bys to ani psovi nepřál. V šílenství hryzali jsme dopalky dřeva zbylého na ohništích, jež si kápové 
dělali, ale marno. Po celý týden hladový začals v šíleném strachu znovu jíst. To už šla z tebe jen krev. 
Útroby úplně zeslabeny, rozbolaveny. Jdeš na záchod  jako na popraviště a k své hrůze poznáváš že 
durchfal se ještě zvětšil. Chápete tu chvíli poznání prohraného života…..? 

Dovedeš si, člověče,  představit  tu hrůzu umírání, to peklo a tu vynalézavost tyranů ? Víš 
manželko, děti, rodiče, co Váš manžel, otec, syn  či bratr vytrpěl, co se Vás navolal, jak Vás v duchu 
hladil, laskal, prosil o pomoc a bránil se smrti zuby nehty a loučil se  současně s Vámi? Divíte se teď 
mnozí z Vás, že měli jste doma předtuchu, že se s Vašimi milými něco stalo, když jejich myšlenky na 
Vás v této hodince smrti i vesmír překonávaly…? Dovedete pochopit aspoň trochu tu hrůzu toho 
všeho a dovedete se do ní vžít? Ne - a nedovedete, protože ani já, ač jsem tolik prožil, zkusil, viděl, 
už teď nedovedu se vžít do tohoto pekla, do té Sodomy, jíž vynalezla německá bestialita a 
krvežíznivost. 

Sám zachránil jsem se před touto hrůzou, že našel jsem na smetišti jedny staré kalhoty a dvěma 
ručníky opásal si žaludek před nachlazením. A vodu jsem pil v Oswienčímě jen jednou. To tehdy, 
když už i já jsem pozbýval naděje.. 

S nemocemi úzce souvisí i nemocnice. Podíváme se na mé pouti do toho domu milosrdenství     
a dobročinnosti. Budete asi velmi zklamáni touto cestou, zklamáni byli i ti, kdož touto cestou jít 
museli a jí šli. 

Snad bylo Vám divné, že při poplašných zprávách o úmrtích a v největších krizích Vašeho 
myšlení docházely Vám zprávy z Blocku 19,20 a 21? To Vaši drazí měli nejblíže k smrti, nezemřeli-li 
pod ranami krumpáčů, namrzli-li na pracovištích, nestihla-li je kulka SS-mannů, neb nestali-li se 
obětí sousedního Rajska. Tato čísla Blocků byla čísla tzv. nemocnic. Pravím, tak zvaných, protože o 
nemocnicích zde nemohlo vůbec býti řeči. Block  jako Block, ošetření žádné, jen mohls ležet na 
pryčně a řepa se ti donesla k tobě. Aby se ušetřilo šatstva  musels   chodit nahý neb  jen v košili. Tak 
chodil jeden čas Br. Škára, Krabička, než vytáhli je tvrdě na cestu k vysokému komínu. A protože 
jsme jen leželi, stačil nám odvar z maliní a polosyrová  řepa s kouskem chleba. 

A kdy a jakou cestou jsme  se do tohoto domu milosrdenství dostávali? Když vězeň nebyl už 
podoben člověku, když byl tak zeslábly, že musil celý den proležet na sněhu, když byl sám vřed, 
nohy oteklé jako konve, teprve  donesli ho kamarádi po práci večer z pracoviště za doprovodu 
hudby.Z práce během doby nikdo nesměl odejít. Z 300 lidí obyčejně třetina byla nesena na 
ramenou. Byl to vždy hrůzný pohled. Tak nesen byl jsem i já na Zelený čtvrtek 1942 na ramenou 
svých bratří a poslední službu zde právě udělal mi br. Mirek Stříteský. Měl jsem nohy tak oteklé, že 
nárt nohy přetéká přes prsty, že tyto nebyly vůbec vidět. Byli jsme na nádvoří položeni na jednu 
hromadu a čekali na rozkaz. Protože jsem se postavil ke zdi a stál o jedné noze, abych na zemi 
nenastydl, přisel za mnou SS-mann a šlehal mne koženými rukavicemi do obličeje a ostatní chodili 
okolo nás a smáli se nám ubohým Musulmanům.  

Po rozkaze přišel ten nejhroznější pochod, který by stačil, abyste rázem pochopili vší tu 
hrůzu.Vpředu v pětistupech šli vězni do sebe zavěšeni, jedni nazí, jiní polonazí s pouhou 
přikrývkou, za nimi belhali se jednonozí a nakonec plazili se a potáceli se ti nejhrozněji zbídačelí 
tvorové, zničení tou bestialitou a nenávistí. Tento pochod ubohých Musulmanů jistě nikomu z nás 
očitých svědků nevymizí z paměti. Z něho vanul dech smrti a hrůzy,v něm obrážela se celá ta 
bestiálnost nejhroznějšího lágru tehdejší doby,  člověk byl ceněn méně než pouhé zvíře, s nímž měli 



 

  
50 

bychom přece trochu útrpnosti a slitování. 
Myslím, je-li pořízen film o Oswienčímě, ze tento průvod nejvíce zapůsobí na srdce diváků a aby 

se vžili do situace těch, kteří trpěli, přál bych jim sedět při tomto filmu při třicetistupňovém mraze   
a s malou vyhlídkou na vyváznutí, aby snad částečně pochopili a vžili se do skutečnosti. 

Tyto, už jen živé mrtvoly, byly přehlédnuty polským lékařem, který zhodnotil, smí-li se tito 
tvorové objeviti před majestátem německého lékaře příští den . Dopadla-li prohlídka dobře, nastalo 
druhého dne zase ono očistné řízení horkou a ledovou vodou, běhání po lágru bez oblečení a stání   
v kruté zimě. Kolem 18 hodiny přišel pán života a smrti a uznal vás  schopna jíti do nemocnice.      
A zase polonazí byli jsme do této budovy dovedeni.Vrata se zavřela, přestal jsi míti zprávy styk se 
svými kamarády zvenčí a oni naopak neměli zpráv o trpiteli. Vyléčil-li ses, vrata se ti otevřela do 
nové a pro zesláblého ještě těžší práce, jinak tě nosiči mrtvol vytáhli smykem k bráně a s úderem 
hodili do beden a odváželi do krematoria. 

Ošetření zde bylo docela primitivní, tak primitivní, jak jsme zde sami žili. Vředy zralé i nezralé 
byly prostě pinsetou vytrhávány, oteklé nohy byly rozřezávány, a nemocným se zápalem plic nebylo 
vůbec nic děláno a durchfalisté byli opovrhování a drženi při živote jen svými kamarády, protože za 
to dostali od nemocného trochu té řepy, kterou nesměl jísti. Všichni byli jsme lékaři i poskoky 
sprostě okrádání. Český lékař byl ve vážnosti, jíž si dobyl svými znalostmi i lidským  zacházením,     
a proto nemohli se nikdy udržeti na svých místech a pracovali jako dělnicí na pracovištích. 

Okrádání hraničilo až s hyenismem. Zrovna pode mnou dokonal nějaký Polák. Když se celý den 
nehýbal, odkryli jsme přikrývku, již měl nataženu až na hlavu a spatřili hrůzné divadlo, při němž 
zatanula nám myšlenka, čím zde vlastně jsme a kdy na nás také dojde. Před námi na rozdrcené slámě 
ležela jen kostra povlečená vrásčitou kůží. Ruce i nohy nepřirozeně dlouhé, klouby nápadně veliké, 
ruce položeny v klíně a v něm hromada výkalů. Ohlásili jsme případ lékařům. Po chvíli jeden přiběhl 
a jako hyena chvatně mrtvolu kamaráda obral o poslední zbytky jídla, peněz a peněžních lístků a 
zase jako hyena utekl. Teprve po dlouhém našem reptání  přišli poskoci, mrtvolu vzali za nohy do 
vleku a táhli ji smykem ven. Tak taženi byli i Vaši miláčci, kteří naposledy psali z těchto Blocků, tak 
vytáhli i tebe, bratře Vojtíšku, starosto kelečské jednoty, Tebe, který jsi chtěl jen lidství a nedovedl 
nikomu ublížit. Tys politoval i tu ubohou včeličku, jež se zapomněla a vpustila žahadlo do kůže, aby 
pak pošla. A zde...? Odletěls také tím vysokým komínem a nevrátil ses ke svým květinkám a 
včeličkám, z nichž jsi čerpal tu svoji velkou lásku k přírodě k práci, k životu a svobodě, po níž jsme 
všichni tolik prahli, po níž  toužila celá naše milovaná vlast. A Tys ji tolik miloval, pro ní jsi obětoval 
všechno …   

Při této příležitosti nezbývá než zmíniti se o hromadném hrobu tolika našich bratří Hradila, 
Tvrdého, spis. Třeneckého a.j. O Rajsku, jež rozkládá se asi hodinu cesty od Oswienčíma. Nebyl 
jsem tam protože jinak nebyl bych u svých drahých a mezi Vámi živými, jen to, co mu předcházelo  
a co z úst očitého svědka br. architekta Kupky z Val. Meziříčí jsem slyšel, neboť on tam byl přidělen 
na práci, tam trpěl a zpět do Oswienčíma si přišel pro smrt mezi svými, vám krátce popíši. 

V měsíci březnu 1942 řádila smrt mezi námi tak, že nemocnice nestačily a nenasytní SS-manni 
neměli už místa v nemocnicích, kam by živé mrtvoly mohli dodávat. Proto vyhlédnuto bylo Rajsko, 
kdež narychlo postaveny byly dřevěné baráky na úplné rovině v poli a na největším vichru. Při 
vichru zatajoval se dech, za dob tání chodilo se zde po kolena v rozbředlém terénu. 

Tělesně slabší br. Třenecký a Tvrdý z Ostravska, s nimiž jsem ležel na pryčně a z jedné misky se 
dělil na Blocku 23, se rozhodli, že zkusí jít k lékařské prohlídce protože pociťovali silné pícháni na 
prsou. Rozloučili jsme se nevědouce, co je čeká, že jdou vstříc hroznému, ale krátkému trápení. 

Protože příští den měli se nemocní do Rajska stěhovat byli beze všeho uznáni a ihned odesíláni. 
Br. Hradil byl již tou dobou též v nemocnici na zápal plic. Ráno šlo vše vstříc smrti. Všichni 
nemocní vyhnáni v košilích a s  jednou přikrývkou na krutou zimu. Pamatuji se ještě dnes na hrozné 
počasí, v němž bys psa nevyhnal. Od rána do 11 hodin čekali všichni na nástupišti na svůj odchod. 
Po dlouhém čekání byli chůze neschopní naloženi na povozy, nemocní se zápaly plic musili jíti 



 

  
51 

pěšky. Protože neměli drátů na uvázání  pantoflí šli většinou bosi. Pochod těchto ubohých 
Musulmanů dal se hrůzně vpřed, poháněn obušky a kopanci. Mnozí nedošlí ani k bráně našeho 
lágru. Za bránou pak byla cesta vroubena mrtvolami. Odpoledne vracely se již povozy naplněné 
mrtvolami k drnem krytému krematoriu, kdež vše jako polena házeno na hromady. V Rajsku byly 
tyto živé oběti vecpány v Blocích na pryčny na způsob kurníků na mokrou a zmrzlou slámu a 
hozena pěticím  jedna přikrývka. V noci byly přikrývky strážemi strhávány a z tolika životů z byla už 
jen zmrzlá těla. 

Br. Kupka, který do Rajska přidělen byl na práci, vrátil se na karanténu, protože i on, tak jako my, 
měl jít na ,,volnost “. Dověděv se to běžím ke dveřím, abych jej přivítal. U dveří stojí ruina, kterou 
nepoznávám. Celá levá tvář rozežrána jediným velkým otevřeným vrědem, druhým zohyzděno 
zátylí. Ptám se, nepřišel-li  též: br. Kupka. Ruina se usměje, mohu-li to smíchem nazvat, podává mi 
ruku a ptá se: ,, Už mne nepoznáváš? “ . Ano, nepoznal   jsem a nemohu uvěřit. Sedíme spolu na 
pryčně, on vypráví své zážitky a  já   šiji rukavice. Vypráví o rajském Rajsku.... Zní nástup k rozkazu, 
běžím rychle na záchod, abych se aspoň chvíli zdrzel za větrem a když už byl barák vyklizen musím i 
já ven. Na nástupišti o zeď opřen stojí člověk a usmívá  se na mne. Zdá se mi povědomý. Jdu k 
němu, podávám mu ruku a představuji se mu a ptám se na  jméno. Zase ten strhaný, trpký úsměv, 
leč bratra Kupku  jsem již zase nepoznal. Tak vypadal  člověk, který Rajsko prožil a teď se těšil na 
svobodu. Za tři dni odcházel ubožák z karantény do nemocnice a odešel nám navždy.  Jeho dech 
nestačil, jeho síly byly příliš slabé, než aby rozepjaly křídla k životu. Sokol padl. A tak bylo i s bratry 
Třeneckým, Hradilem, Tvrdým a ostatními. 

Vy manželky, děti, otcové a matky, nepřejte si prožít  chvíle kdy Vaši drazí odcházeli na věčnost, 
chvíle, kdy odcházeli na věčnost z karantény již vlastně jednou nohou ven z hrobu živých. Byl to 
úporný zápas se smrtí, v němž tito ubožáci celou svou myslí, silou ducha a vírou bojovali o svůj 
život. Myslím, že byste se svých milých báli, šíleli nemohoucností a své milé v tomto zápase 
nepoznali,  jako mne při návratu nepoznávaly moje manželka a dcera, ač po mně tolik toužily a byly 
na můj návrat připraveny. O stařičkém otci, který při mém návratu stál jako solný sloup a jen ty 
hrachy slz, jež kanuly po skráních, dokazovaly, co trpí, o tom ani nemluvím. Mé tělo vydrželo jen 
duchem, který se v něm nalézal, to tělo drženo bylo   jen pevnou vírou v návrat do vlasti a k svým 
milým. 

Nepřejte si prožít poslední hodinku se svými milými v karanténě, to volání, ta touha po Vás, to 
vztahování rukou s prosbami o pomoc. Bratře Felucký, kterýs odcházel na věčnost. Ty kdybys mohl 
mluvit o svém bezúčelném zápase dát mi za pravdu, i Ty bratře doktore Hájku. který jsi tři noci 
nespal, dával obklady a odháněl smrt. Tvé umění a námaha nestačila ani silná  vůle umírajícího který 
Tě tolik prosil, abys jej  zachránil pro jeho drahé. Nám podařil se návrat, on tam zůstal a zemřel 
v našem středu. 

V lágru musilo se stále pracovat, proto něco o zaměstnání. Při telegramech oznamujících úmrtí 
našich mučedníků, jež z Oswienčíma docházely jako lavina a uváděly ve zděšení celou českou 
veřejnost, vznikaly různé povídačky o sirných dolech, o otrávené vodě atd. To naši trýznitelé by nám      
v tehdejší době nedopřáli tak brzké smrti. My musili umírat prací, jež k tomu účelu byla rafinovaně 
vymyšlená tak, aby se stala trýzní a pozvolným bolestným umíráním… 

Jak jsem již poznamenal, učitelé, doktoři, profesoři a úředníci zařazeni byli na nejtěžší práce na 
Bunawerke a Bauhof, aby se náležitě přeškolili a zašla jim chuť pracovat proti tak mocné třetí říši. 

O tom Bauhofu, na nejž sám jsem byl přidělen, chci se zmínit. Již od půl třetí byl na barácích 
velký shon. To nastupovali bratři na práci do Bunawerke. My už samozřejmě nespali. Po všem tom 
shonu á nevyspání a po rozkaze jsme v 6 hodin nastupovali na nástupiště dle pracovišť. Zde zase 
jsme stáli a čekali, kdy na nás dojde řada. Otevřela se hlavní brána a jí procházely jednotlivé setky za 
doprovodu hudby. Byli jsme v pořadí na 17. místě. Hudba u brány hraje po celou tu dobu, než 
celých 30,000 lidí vypochoduje. Dochází na nás řada. V pozoru, Mützen ab, německým parádním 
krokem shrbení a tvrdí procházíme bránou a jsme po pěti počítáni. Chybět nesměl nikdo. To i 



 

  
52 

mrtvý by musil jít do práce. Za bránou musili  jsme zpívat písně, jímž jsme se pří ,,šukání vší 
“naučili. 

Brána Bauhofu se otevřela a tam čekala těžká práce. Denně připraven byl vlak materiálu, jejž jsme 
si musili sami dotlačit. Pohled na ubohé kostry, ověnčené kolem celého vlaku, krok za krokem tlačící 
tu velkou obludu, ta shrbená, chvějící se těla, to bití, kopání a řvaní Vorarbeitrů a kápů připomínali 
nám vždy galeje. Když vlak byl dotlačen, byli jsme po grupách rozděleni k jednotlivým vagonům      
a nařízena doba, v níž musilo být vše  složeno. Bývaly tu nejčastěji cihly, cement, kotly, vápno, 
dehtový  papír, železné pruty, kabely, rozkládací baráky, dřevo a elektrický materiál. 

Nasta1 shon, otevřelo se peklo nenávisti a zloby. Všechna práce dělala se klusem. Cihla se shodila 
z vagónů, brala se do náručí, klusem dvojřadem předáků nošena byla po schůdkách na pyramidy, na 
vrcholu shozena na druhou stranou zase klusem k vagónu. Co ran jsi dostal, co nadávek … Bylo to 
hemžení otroků při stavení pyramid egyptských faraónů, neboť tu byly miliony cihel, jež,  než se 
dostaly na místo svého určení, byly přeměněny v drť, kterou nakonec se mohly rovnat polské cesty. 

Běda  vsak těm, kdož se dostali k nošení cementu. Na záda hozeny 50kg pytle a klusem musel jsi 
utíkat přes 100 m do skladu a vynést na hromadu. Taková cesta vroubena byla obyčejně ztýranými 
životy. Vidím stále vysokého bratra říd. uč. Štěpánka od Olomouce, který po nárazu pytle na jeho 
záda zůstal ihned ležet pod padacími dvířky vagónu a pak už jsem ho neviděl. A při nošení velkých 
300 l kotlů nevedlo se nám lépe, tak jako při skládání velkých bubnů kabelů. Vlak o 30 vagónech 
musil být složen během hodiny. A pak různé práce: nejlehčí práce odklízení sněhu, nakládání uhlí, 
přehazování cihel, hašení vápna, stavění dřevených skladišť, dělání cementových rour, nakládání 
materiálu na auto - to všechno klus a klus. 

Dostal jsem se k hašení vápna na 14 dní. Kol hluboké jámy rozestaveno 16 smaltoven a do nich 
voženo vápno z velkých skladišť. Vápno z velkých hromad se sesouvalo a leptalo nosní sliznici i 
plíce. Krev tekla z nosu, úst a my mnohdy klečeli v koutku skladiště s mokrým hadrem u úst a 
snažili se ve chvíli, kdy se kápo nedíval, nadýchat se profiltrovaného vzduchu. A vápno se hasí. Jako 
děti noříme ruce i nohy do horké vápenné vody, stoupáme proti směru vetru, aby nás pára zahřála a 
dýcháme kysl. uhličitý.  

Nedbáme, že ruce jsou popraskány, že vápno rozežírá pokožku, jen když máme aspoň trochu 
tepla. Někdy podaří se získat brambor nebo řepu. Házíme je do vroucí hmoty a spařené chtivě 
pojídáme, dělíce se o každý kousek. Ani nepochopuji, kde se v nás vzalo tolik lásky a nedat sousto 
svému bližnímu, pokládali bychom za hřích. 

Hned zmíním se o našem nasycování. Vařená voda a řepa nestačila pro naše žaludky. Klesáme 
pod úroveň zvířat a jako psi hledáme shnilé brambory a řepu a s nastávajícím jarem trháme kopřivy 
a házíme do teplého jídla.Ve volných chvílích před rozkazem v kupě shromážděni si vaříme 
v duchu. Ten vypráví, jak se pekou brambory, ten zase vaří polévku, krupici, omelety, br. Korhoň 
rád vaří melasu a bratr Pohl učí stáčet víno. To byly naše nejšťastnější chvíle, byli jsme blízko svým 
kuchařkám a jejich umění kuchařskému a ty jistě by nás pochopily a měly rády, protože v té chvíli     
i největšímu mlsnému jazyku by vše chutnalo. 

 Při pochodu do práce i z práce vysíláme toužebné pohledy na naše překrásné Beskydy, jež 
rýsovaly se v dáli a za nimi rozkládala se naše vlast, tolik týraná, tolik zkoušená a ten její lid s ní. K 
těm horám jsme přihlíželi, toužili překlenout tu vzdálenost a aspoň trpět v ní a dýchat její vzduch. 

Odevšad ozývá se nářek a upění. Hned první den okusil jsem sílu kápa Bauhofu. Starý Polák 
shrabával sníh s konstrukce baráku, jež jsme měli nakládat a kápo zuří a bije. Přiskakuji k starci, beru 
mu lopatu z rukou a snažím se sníh rychle  odházet. Obr vytrhává sousedovi lopatu a vší silou udeřil 
mne po zadnici. Snad stal se zázrak. Chlap stojí s topůrkem v ruce, list lopaty pryč a já jako zajíc 
utíkám za nejbližší roh a netroufám si kápovi vyjít na oči. Pomalu loudají se bratři. Jsou překvapeni, 
že se  směji. Myslili, že mám přeraženu páteř. Při sděláváni kabelu, téhož dne, dostal jsem ve vagónu 
od téhož kápa jednu pod bradu, že nevím po jakém čase jsem se  vzbudil s libého spánku pod 
vagónem. Nepamatuji si již jméno jednoho z bratří, jenž byl inspektorem policie. Toho  si vzali na 



 

  
53 

mušku. Proto že se dověděli, že patřil do řad těch, jimiž na svobodě byli pronásledováni, bili jej 
každého dne tak, že během týdne skonal. Aby si každý mohl líznout, musil jezdit s károu po 
Bauhofu a tak byl tlučen od každého. A toho bití bez počtu bylo více než jídla, vlastně jídlem jsme 
byli krmeni        i placeni. 

Polští vozkové, kteří s potahy byli sem do tohoto hrobu posláni na práci, prožívali takovou 
hrůzu, že z nich nedostal jediného slova. Stávali se němými tvory, kteří se na koně báli zavolat, aby 
ústa nemusili otvírat. 

Ve dvanáct hodin ozval se zvon a hned celý lágr rozezvučel se daleko do okolí. Po raní  
,,snídaní“, voda z maliní nebo z kaštanů, bez chleba, dostali jsme oběd : řepu s vodou. Jen kdyby té 
řepy bylo víc než vody. Bez lžic, nádobí nemyté usoplené, a přece bylo vše tak chutné a dobré.        
Z mís pijeme jako čuňata, koutky teče nám po bradě a šatě, velké kusy vybíráme rukama nebo 
napichujeme na dřívka. A hned zase do práce a do bití. Kolik krumpáčů by mohlo říci, že nemá na 
svědomí smrt? A pohůnci bijí a bijí a ubíjejí své bratry v utrpení, otec nezná syna, syn nezná otce, 
vše pro trochu kvačky. 

A čas se vleče. Kdesi v dálce bijí hodiny, líně a tak pomalu v té zimě, jež nezná slitovaní a každý 
ten úder je blíže k naší smrti. Přáli bychom si, aby to vše bylo jen snem, abychom celou tu hrůzu 
mohli přespat. 

Zima je hrozná. Prosíme Boha, pláčeme, přejeme si trochu tepla, ale to nepřichází. Sluníčko, proč 
se neusměješ, proč nezahřeješ naše vyzáblá těla. Hlad, bití, vše se snese, ale zima, ta hrozná  zima 
vniká do morku kosti a žere z tebe poslední zbytek tuku a pomáhá ti jíst z té bídné mísy vody          
a kvačky. A vyšlo li sluníčko, tu zmocňuje se tě taková malátnost, že vlečeš sotva své oteklé nohy     
a obušky mají tím větší práci a řvaní neustává. 

Konečně – gong. Tři sta ubožáků šlo do práce na Bauhof a 50 je jich odnášeno na ramenou 
svých spolutrpitelů k rozkazu, buď zmrzlých nebo zubožených, polozmrzlých a vysílených. Za 
zvuků hudby, procházíme hlavní branou a jdeme ihned k rozkazu. Polozmrzlí na hromadách se 
usmívají, jsou červenolící, močí  pod sebe a odcházejí do ráje, k rozkazu na věčnost. A ti živí musejí 
čekat na zemi na rozkaz, než je odnesou k prohlídce a očistné akci  horkou a ledovou vodou. 

K večeři zas trochu kvačky, kousek chleba a marmelády. Hledíme se dostat co možná dozadu, 
abychom dostali něco hutnějšího, třeba sedlinu  z uvalených kaštanů. Mazlíme se vším, 
přirovnáváme své kousky chlebíčka. Myslíme závistivě na Poláky, jak nás okrádají a nosí 3 - 5 misek  
pro sebe  a my dostáváme jen půl. Divíte se pak, že ani shnilých brambor jsme se neštítili? Sbírali 
jsme je ve sněhu, v bahně na cestě a za to byli jsme hrozně bití. Klesli jsme pod úroveň zvířat. 

A po večeři zase další zaměstnání: šukání vší a zpěv. I v tom byla ona sadistická vypočítavost.     
V netopených světnicích sedíc na pryčně, světlo jako za dušičky, ale hlavní je, že musíš svléct ze sebe 
košili a mrznout nahý. A při tom si zpíváme: Im  Lager Auschwitz war ich zwar atd. A když už se 
mělo jít spát, vzpomněli si poskoci, že by se jednotlivě nacvičené písně mohly cvičit  sborem. 
Všichni tedy na betonový korytář /chodbu/. Všech 1500  lidí musí ven. Nazí krčíme se k sobe, 
zahřívajíce se tlačením na sebe skrývajíce se co možno dozadu jeden za druhého. Pod taktovkou 
kápa, který nikdy zpívat neslyšel a píseň možná ani neznal, pleteme to všechno dohromady, ale, 
hlavně, že otvíráme ústa, protože nápěvu ani slov, samozřejmě německy, neznáme. A zjistil li tvůj 
dohlížitel, že neumíš hloupě otevírat ústa poděluje tě kopanci a bitím. 

Po zpěvu nastala půlhodinka. Jedna světnice zůstává na chodbě a dělá kotrmelce, salta pro radost 
našich trýznitelů. Představte si 60ti leté starce na kost vyhublé, jak byli na posměch, protože to 
neuměli. Ve své naivnosti ti prostí tvorové nechápali, že stáří je něco, co se  vymyká takovým 
kumštům. Bláznivě jsem kotrmelcoval dělal různé posunky, pohunci se smáli, bratři dělali udivené a 
tak si odpočali. Při tom jsem si mohl dovolit, zaprosit je, aby nás už pustili. 

Snad jste se někdy divili, proč z takového počtu lidí, jako bylo v Oswienčímě se nikdo nepokusil 
o útěk. Z vlastního lágru byl útěk absolutně vyloučen a jakýkoliv pokus o svobodu nemožný. Z 
jednotlivých pracovních dvorů snad bylo možno za noci proplésti se ostnatými dráty, vysokými  



 

  
54 

posedy a hlídkami, ale i proti tomu  se Němci pojistili: 
Práce byla totiž organisována na Grupy o 35 lidech v čele s Voreibartrem. Několik Grup tvořilo 

setku v čele s kápem. Utekl-li někdo, byla celá grupa 35 lidí jednoduše odstřelena. Proto si každý 
svůj útěk rozmyslil a nemohli už  trýzeň vydržet, šel raději na ostnatý drát s vysokým napětím, aby 
neměl na svědomí tolik životů. 

Ztratil-li se vězeň byla to muka pro celý lágr. Po práci stálo se v kruté zimě tak dlouho při 
rozkaze, až se ztráta vysvětlila. Viník se hledal. Jak? Po dlouhém a marném  stání rozchod do 
Blocků. Najednou poplach a všichni z Blocku ven. Před námi neseno na dlouhé tyči číslo zmizelého. 
Vzadu nás hnali pohunci obušky a zatlačili nás do některých uliček. Tam proti nám vyskočili 
pohůnci jiní a bili hlava nehlava. Nastalo zděšení, zápas o holý život a tlačenice, v níž slabí byli 
umačkáni a pošlapáni. Ubožák po dlouhém hledání se našel. Usnul únavou v hromadě  cihel. 
Okamžitě nový nástup celého lágru  a proveden krátký soud: 85 na zadnici. Přinesena kozlice, 
odsouzenec přivázán přes ní do kozelce a již šílený ryk a rány obuškem rozléhaly se lágrem. Ryk  
ztichl, ale bití až do určeného počtu bylo slyšeti dále. A naši trýznitelé s takovou bravurou 
vykonávali tyto tresty a neslevili ani                v nejmenším. 

Myslím, že dvě věci mi prodloužily život. Předně našel jsem zde ještě jedny kalhoty a dvěma 
ručníky ovázal   jsem si břicho a chránil zažívací ústrojí před nachlazením. A druhá věc. Veselá mysl.    
Z ničeho jsem si nic nedělal, a když něco přišlo, hleděl jsem chmurné myšlenky odehnat pryč. 
Poslední týden v karanténě, když rty už  modraly a já často už slabostí omdléval, bylo mi už do 
pláče.Tu bratři Čáp, Strouhal, Vraj brali si mne do práce  a snažili se zahnat černé myšlenky, ač ani 
jim do hrobečku moc nescházelo. Zvláště br. Čépe a bratr Hřebík, s nimiž jsem na karanténě ležel 
mne bavili, jeden o rodině, druhý o Sokolu po válce. Divíte se, že se mi zachtělo žít a dočkat  se 
všeho? Vždyť pomalu už viděl jsem vysoký komín a myšlenky na návrat do vlasti mne držely. 

Volno mívali jsme vždy čtvrtou neděli odpoledne. To na psaní dopisů. Víte co dalo práce a 
shánění než jsme od Poláků dostali lístek a známku? Dovedete si představiti, kolikrát jsme obrátili 
ten kousek chlebíčka, jen proto, aby Vy jste dostali od nás zprávu, že se máme dobře? To byla veliká 
oběť, ale ani tu vy nedovedete pochopit. Víte, co práce a přemýšlení a přetvářky dalo to psaní páru 
řádků. Poznali jste z tahů písma, jak asi vyhlížejí ruce Vašich miláčků a v jakém počasí a zimě to píší? 
Věřili jste vůbec doma když denně přicházely telegramy o úmrtích, že se máme skutečně dobře? 

V tu dobu volna konali jsme mezi sebou návštěvy. Hledám našeho bratra starostu. Nesmí stále   
z Blocku 9 ven. Je to tentýž Block, do něhož jsme prvně přišli, stlačeni spali na zemi a stále v něm 
zpívali a stáli. Dovnitř nesmím. Bratr  starosta vyhlíží z okna. Je jako vosk, vlasy bílé jako sníh, uši 
průsvitné, nos špičatý. Ptá se mne smutně z okna „ vytřímáme “? Ano musíme vydržet, doma na nás 
čekají. Tož musíme vydržet pro naši vlast, „bude nás potřeba"- a jeho zrak bloudí kdesi daleko         
a zalévá se slzami. Vím kam táhnou jeho myšlenky. Nesou se přes polské pláně, přes Beskydy a 
zastavují se v Kelči, kde jeho žena a děti čekají na drahého otce. Dočkají se? Jak mnoho věří a naděje 
je tak málo. „A kdybychom se neviděli, nezapomeň na slib a pozdravuj “ poslední slova, obličej 
zmizel, abych už neviděl tu tvář nikdy. Rozloučení navždy. Br. starosta ztrácí víru v sebe, cítí, že 
zdraví je podlomeno, že nevydrží a to je zlé. Je mi divně u srdce. Více jsem ho nespatřil. Odešel, aby 
rozmnožil řady našich velikých mučedníků, aby i on položil svou hřivnu na oltář vlasti. Později 
hledal jsem jej marně, teprve po příchodu do nemocnice, dověděl jsem se na Velký Pátek od bratra 
Miňola, že zemřel v témže B1ocku, kde jsem teď já. Vede mne nešťastným Blockem 21 k pryčně, na 
níž vypustil svou šlechetnou duši.  

Bratře Vojtíšku, starosto naší jednoty. Volám Kelečáky a věřím, že pochopili Tvou velikou oběť, 
kterou jsi pro ně přinesl. Kéž Tvé sémě, jež jsi nám do srdcí zaséval přinese hojnou žeň. Tys trpěl za 
kteréhokoli z nás. Nebyl-lis Ty tenkrát doma, odnesl to kterýkoliv jiný. 

Odcházím za bratrem Hradilem. Potkávám jej jak vede s bratrem Charamzou, ředitelem Zory, asi 
18 ti letého hocha, který se v agónii usmívá a je celý červený. To na své poslední cestě do nebe. 
Ptám se, kdy na nás též dojde řada a odpověď „ i my se toho dočkáme“. Tenkrát jsme netušili, že to 



 

  
55 

přijde tak brzy. 
Třetí den běžím zase za Aloisem. Potkávám mezi dveřmi bratra Mynáře z Meziříčí. S Aloisem je 

zle. Nebuď u něho dlouho, ať si odpočine. Jdu k němu. Okoralé a popraskané rty, horečkou zuby 
cvakají, jen v myslí stále nezlomený, tvrdý. Poslední objetí, poslední rozloučení  před zítřejším 
odchodem na Krankenhaus a vrata se zavřela za ním. Svou nezdolnou vůli byl by i ta otevřel, ale 
"Rajsko, to nešťastné Rajsko“, stalo se mu hrobem. Jeho smrt překvapila, překvapila nás a naše 
drahé doma ještě více. 

 
Doma zatím dostávají telegramy jeden po druhém : br. Beneš, Prudil, jednoruký Vala, Jasný, 

Michálek, telegramy do Meziříče a přestávka. 
Lidé v Kelči scházejí se do kostela. Manželka před oltářem klečí a prosí o zázrak. Pláče. O koho? 

Do kostela vchází stařičký Aloisův otec. Jak sešel, zešedivěl a jak dnes těžce jde? Uplakaný vchází do 
sákristie. V ruce drží papír telegram - Lojzův život. Tolik mu poslali za jeho syna. Otec unáší sotva 
tíhu této rány. A ubohá manželka před oltářem chápe ke své hrůze co se stalo. Život manželův je již 
na vlásku. N nejsilnější z internovaných odešel. Herkules nevydržel. Z celé sokolské akce ze 
známého okolního kraje zbývají jen dva bratři Čepe a její manžel. Je možné, aby ti dva vydrželi? Vší, 
vší silou upírá zrak na ukřižovaného Krista Pána. Pane Bože, uchraň mne před nešťastným 
telegramem, zachraň mi muže, děckům otce. 

A telegram došel. Přišel však ode mne, že se vracím domů, na svobodu, aby poslali auto. 
I do lágru dostáváme jakési zprávy. Vždy ráno před rozkazem scházíme se v klubu a dýchajíce na 

sebe, dovídáme se, co je nového. Bratři z ČOS nás poctivě informují. Dovídáme se, že Sokolská 
akce má být propouštěna, bratří venku pracují, jen věřit a vytřímat. I Poláci oznamují, že půjdeme na 
volnost. 

Po příchodu z nemocnice z Blocku 21 kdež ležel jsem přes svátky s bratry Berdychem, Škárou, 
Krabičkou, Miňolem, Charamzou, Strouhalem, Mačákem, Šigutem, Nálevkou a jinými, dostávám se 
znovu na Bauhof. Šlapeme papíry s bratrem Berdychem do balíků, utíráme nosy do rukávů a 
pozorujeme nový a nový příliv celých vlaků ze Slovenska a Varšavy. Práce už nejde tak jako dříve. 
Ležením jsme zeslábli a bratr Vraj vyhlíží jako hotová mrtvola. Setkáváme se s novou dodávkou z 
Brna  a všichni ti tvrdí, že půjdeme brzy domů. Proč tedy posílají nové zásilky bratří do 0swienčíma? 
Na Blocku 23 ležím s bratrem Berdychem na jedné pryčně a proti nám na dvou pryčnách leží osm 
bratří. Všichni čekáme, kdy se propouštění nějak projeví. 

Konečně v první polovici dubna jsou první bratři voláni na karanténu, ale nevíme, co bude s 
nimi. Němci měli ve zvyku, že své klienty vláčeli po všech koncentrácích. Mluvil jsem s jedním  
drem theologie. Byl s námi v Brně. Nejprve po zatčení byl v Buchenwaldu, odtud byl transportován 
do Drážďan, odtud do Dachau a přisel k nám do Brna. Těšil se, že půjde již domů, jak mu řekli a 
zatím jel s námi do Oswienčíma. 

Sedíme s bratrem Berdychem na pryčně a šukáme vši. Domlouváme se navzájem, co 
podnikneme, kdybychom se některý dříve vrátili domů. Pomalu usínáme. Pod pokrývkou skrčeni k 
sobě vzpomínáme na domov a přes dotěrnost vší klíží se nám oči. Najednou slyším v polospánku 
volání čísel. Jedno , dvě, pět. Poslední číslo 21338. To je moje číslo. Písař, který tato čísla vyvolával 
se odmlčel. Hodný Polák se usmívá a přichází ke každému a gratuluje nám. Zítra nenastupujeme do 
práce a jdeme na karanténu. Všichni slzíme radostí a neuvědomujeme si, co nás v těch 28 dnech 
ještě čeká. Bratr Berdych se probouzí dojatě mi gratuluje a já mám jediné přání, abychom šli domů 
společně. Vždyť s ním a Mirkem prožili jsme trpké chvíle společně na Bauhofu, a vzpomínali na 
malého Františka, který se bratru Berdychovi narodil. 

Druhého dne zase procedura koupání a čekání, než se dostáváme na karanténu. Block je isolován 
a obehnán vysokou zdí. Na pěkném dvorku jako oltář upraveno a pískem vysypáno stojí popraviště. 
Tento písek smáčela denně krev popravených vězňů. Výstřely, čerstvě uhrabaný písek nasáklý krví, 
to bylo vše co po Vás zbylo mučedníci. 



 

  
56 

V karanténě ústřední topení, leč běda. Je pod okny a Poláci mají zvyk větrati stále průvanem.      
A kdo se k topným tělesům přiblížil, byl hnán pryč. První týden spravovali jsme rukavice. To byly 
naše nejšťastnější chvíle. A naše radost se stupňuje. Přicházejí další bratři! Hřebík, Karafiát, 
Stránský, Pohl, Čépe, Strouhal, Korhoň, a j., ale na 800  je nás hrozně málo. 

Na karanténě máme se zotavit, ale jídla je ještě méně. Poláci závidí, že jdeme na volnost a 
okrádají nás kde mohou. Oni třeba pět misek a my půl. Župního vzdělavatele bratra Janků ve 
spánku shodili s horního patra pryčny a ten musel  zpět do nemocnice  a odtud do nebe. 

Byli jsme obžalováni, že máme u sebe různé věci. Bratři měli totiž různé hadříky z nich šili si 
ponožky na bosé nohy. Nastaly prohlídky. Šel jsem se právě umýt když mne zastihl rozkaz 
k okamžitému nástupu. S ručníkem běžím dolů. Češi, kteří měli u sebe nějakou věc, byli hrozně biti. 
Přicházím na řadu. Omlouvám se že mám ručník, protože jsem se šel umývat. Jsem zbit a má 
nejdražší věc krabička od globinu, v níž jsem měl dopisy z domova, hozen na smetiště. Zbití 
musíme celé dopoledne dřepět. „ Ještě, že to sluníčko s námi cítí a svití“ povídá bratr Janků, o němž 
jsem se již zmínil. Poláci jako by vytušili naše myšlenky, ženou nás  do stínu a staví na okraje patníky 
abychom musili dřepět   jen na špičkách. Nesnesitelná trýzeň. Oteklé nohy dřevění  a my únavou 
padáme. Pomáhá se nám kopanci. Abychom aspoň trochu si postoj usnadnili, opíráme se 
předpaženým a rukama o protější zeď. Záplava studené vody snesla se na nás z oken. Domlouváme 
svým bratřím, že trpí tak jako my, ale nic nepomáhá. 

 Vysíláme dva, aby šli prosit. Nepřicházejí. Jdou tedy další dva. Nakonec dřepím sám s bratrem 
Janků. Už je  poledne. I nám je konečně odpuštěno. 

Po slabém obědě je na karanténě zvykem hodinka spaní. Pohůnek rozmýšlí si odpuštění a posílá 
nás znovu dřepět. Vidíme útrpné pohledy bratří, ale dřepět do pěti hodin se musí. 

Je rozkaz. Blockführer volá Mützen ab. V kterési řadě zahlédl vězně, že smeká levou rukou. Je to 
adventista, jemuž rituálnost jeho víry nedovoluje smekat na rozkaz. Aby nebyl prozrazen, smeká 
levou rukou. Mrknutím oka volá Blockführer poskoky. Děláme Miitzen ab a při každém pohybu je 
nešťastník bit obušky do levé ruky, která smeká čepici. Pravá ne a ne se zvednout. Když už ruka 
musila být umrtvena a ubožák pravou ruku nechce zvednout, kopají a bijí jej před našimi zraky. A na 
noc do bunkru. Je to úzký otvor v podobě roury. V té musí potrestaný stát bez hnutí v pozoru         
a nemůže se hnout. A ráno Mützen ab znovu. Při něm mučený hrdina vypouští svou duši. 

Další den zase rozkaz. V sousedním Blocku jsou vězněny ženy. Ozývá se odtud kvílení a 
hrůzyplný nářek. To žena volá svého muže a děti. Stojíme v pozoru s obnaženými hlavami a hrozné 
vytí nese se lágrem. Co udělaly ty ženy? Proč ani nad těmi neustrne se německá tyranie. Odcházejí 
do práce, brodí se bosy sněhem s pantoflemi pod paždí a nohy i sníh jsou zbroceny krví. Vy tam 
doma, přijde-li na Vás měsíční zákon přírody, používáte různých prostředků, máte čistou vodu a 
klid. Kdo těm ubožákům zde podá ten potřebný hadřík a vodu. Vy doma můžete se pomazlit s 
dětmi, ty zde místo laskání dostávají obušky a jsou jim trhány vlasy s hlavy jejich nadřízenými. A 
když tyto trpitelky jdou kolen nás a klopí zrak, velí nám naši katané čelem vzad, abychom snad 
neměli chtivé choutky jako oni. Ne toho se obávat nemuseli. My byli už jen živými mrtvolami a v 
ženě sebekrásnější neviděli  jsme nic než trpícího tvora, zavřeného jako pták v kleci, jemuž není 
dána možnost, aby použil  svých sil a rozepjal svá křídla k svobodě. 

Již jen několik dní nás dělí od brány Oswienčíma a co bolestí nás ještě čeká. Udržuje nás již jen 
víra. Šíleným  steskem po domově povolují a praskají nervy a nadržené tělo odumírá. Jaká hrůza. 
Několik dní před odchodem náhle se hroutí br. Žižka, dvě noci sténá, volá manželku a děti. Do 
nemocnice  zpět odchází bratr Janků a Kupka a už se nevrací nám ani domovu. 

Nastává deštivé počasí. Očekáváme návštěvu Himlerovu. Protože všichni jsou zaměstnáni, musí 
jít karanténa čistit cestu k nádraží, jíž hodnostář pojede, aby se pokochal pohledem na ten ráj. Znáte 
polské silnice. Ti kteří se těšili již na návrat do vlasti, jdou se smetáky zametat bláto na 8 km dlouhé 
cestě z nádraží do lágru. Prší a prší. V řadách za sebou, zametáme bláto a to za námi stéká zpět. 
Sysifova práce. Denně přecházíme tak několikrát a cesta stále stejná. Jen my mokří jako myši. Tak 



 

  
57 

pracujeme celý týden. Mokří přicházíme domů, mokří se oblékáme a mokří  znovu nastupujeme. 
Naše řady řidnou. Nad námi stojí kápo. vyzáblý a vysoký jako tyčka. Poturčenec, který má jíti domů. 
Jako pomatenec chytá nás pod krk, boxuje do obličeje a šlape v největším blátě. Na mne zvláště má 
spadeno, jako by si umínil, že se nesmím už vrátit domů. Už SS- mann prochází kolem mne a 
opatrný varuje „Achtung, capo gehť“, ale šílenec dovede hledat své oběti. 

Kápové a Vorarbeitři tvořili zde zvláštní kastu. Byla to vybíraná smečka hrdlořezu, zlodějů          
a vrahů, jež rekrutována byla z řad zelených a černých trojúhelníků. Svým řvaním a bitím upozornili 
na sebe vrchnost a stali tak pány našich životů. U nich platily jen kopance, bití obuškem, 
krumpáčem a pěstí do obličeje. Mezi sebou byli v bití, lotrovství a v zabíjení kamarády.  

Zachtělo–li se některému z nich života, jako supi vrhli se na vyhlédnutou oběť, bili ji a dali ji 
takový úkol, že musila procházet celým pracovištěm, aby od každého mohla býti tlučena. 

O bratru policejním inspektoru, který takto byl ubit jsem se již zmínil. Škoda, věčná škoda, že 
těmi Voreibartry nemohli být Češi. S těmi bychom byli vydrželi, bohužel bylo jich tak málo. 

Konečně nadešel poslední den. Zase koupání a holení, při němž mne holič kope do zadnice, že 
jsem mu ji ze studu málo při holení vystrčil. Jako Adamité jdeme před lékaře, jenž stojí na kulaté 
rohožce, aby ho v nožky nezáblo. Je nás tu asi 70. Hledím na naše těla a je mi úzko.  Jsem na tom 
s bratrem Havlem z Frenštátu nejhůře. On dostal před týdnem durchfal. Léčil jej, ale před 
prohlídkou jsme mu radili, aby jedl, aby byl před lékařem silný. Jen když před ním to vydrží, pak už 
ho pošleme v Ostravě hned do nemocnice. Stojí pátý přede mnou. 

Nejtěžší chvíle, nejtěžší zkouška, zkouška života. Na milosti tohoto pána závisí naše bytí či 
nebytí. Pohyb rukama, nohama, čelem vzad a slovo vysvobození či smrti. Bratr Havel nastupuje. 
Cviky provedl dobře, čelem vzad … a nevydržel křeče durchfalu a milý bratr se slzami v očích musí 
odstoupit. Víme všichni, že prohrál život. Vždyť to znamená znovu do nemocnice, marné léčení 
a i kdyby snad se vyléčil, znovu na karanténu.  

Přišla řada na mne. Cítím každý úder slabého srdce, jež těžko pracuje. Cvičím, dělám čelem vzad, 
leč slabostí kolísám. Polský lékař mne zachycuje. Třesu se hrůzou z prohraného života. Oči lékaře 
upírají se na mé zbídačelé tělo. Hledí na zjizvenou ránu po operaci slepého střeva. Ptá se mne, kdy 
jsem byl operován. Lžu, že před pěti lety, ač operace provedena před deseti roky.  Pomlčka … „ 
abtreten “. Jsem volný, já půjdu pryč z tohoto pekla. Slzy vlévají se násilím do očí. Tolik štěstí mne 
najednou potkalo. Musím se chvíli opřít o stěnu korytáře, abych neomdlel. Bohužel bratr Nálevka, 
Vraj a Mynář musejí zůstat, protože jim scházejí tři dni do úplné karanténní lhůty.  

Brána Oswienčíma se otevírá. Brána, jež v r. 1941- 42 neměla sobě rovné. Dostáváme svůj civilní 
oblek vykradený a cítíme v něm teploučko. Jdeme lágrem a provázejí nás závistivé oči těch, kteří 
pracují na blízku. Kolem nás vozí se další mrtvoly. Dostáváme listiny, podepisujeme vynucené 
mlčení a zachování tajemství a z posledním vypětím sil odcházíme za doprovodu tentokrát slušných 
SS-mannů na nádraží. Kam jedeme ? Kéž by to bylo aspoň Brno. Na nádraží kupujeme za své 
peníze lístky do Brna, podle rozkazu vždy pro tři. Tedy ne domů. Jsem rozhodnut. Na své cestě 
musím se za každou cenu dostat domů, musím viděl své milé. Zadem vnikám do pokladny a žádám 
zdráhající se pokladní o výměnu jednotlivých lístků. 

Ženy na nádraží se dověděly, že odchází nějaký transport. Uvařily kotle husté zelné polévky. 
Jednoho po druhém vodí nás do světnice a dávají nám jíst. Pak už nosí jídlo docela veřejně. Jím třetí 
talíř, piji dvě piva a jednu sodovku, jíž nám někdo poručil. Na tmavé chodbě strká mi žena pod 
kabát balíček. Je to pět chlebů po obou stranách namazaných máslem. Malé děvčátko přichází 
a dává mi dva krajíce. Jím až do Bohumína. A ostatní dostali též. Stojím v průchodu u okna a dívám 
se za jízdy na ten krásný boží svět. Tak krásný a tak se v něm lidé nemají rádi a život si ztrpčují. Za 
mnou SS- manni v kupé ve společnosti žen hrají odbíjenou nafouknutým preservativem.  

Bohumín - zase na půdě naší vlasti. Hoši vyskakují ven a přinášejí velký bochník chleba. Jíme až 
do Ostravy. To už se nám naši dozorci zvrzli. V Ostravě jdeme do ASA. Celých 7 měsíců jsme 
neměli nic sladkého. Prosíme slečnu o prodej bonbonů, ale bojí se okolí. Nějaká žena strká nám 



 

  
58 

lístky. Dělíme se jako děti o každé cukrlátko. Zmrzlina je volná. Aspoň té užijeme. Ve své hladnosti 
nedbáme na následky a pevně věříme i kdyby se nám něco stalo, že naši lékaři pomohou. Věříme jen 
jim, to jsou jiní hoši než ti tam. Loučíme se a odjíždíme do Frýdlantu. Zde musíme s bratrem 
Hovadíkem čekat na další vlak. Dovídáme se, že z Meziříče již další vlaky nejedou. Jdeme 
k přednostovi stanice. Hodný pán. Poroučí každému dva obědy, 2 sodovky a 20 hořických trubiček. 
Na cestu nám dává po dvou krajících chleba a cukr. Ze stanice telefonuje do Kelče a Vsetína, aby 
pro nás poslali do Meziříčí auto.  

Vlak přijel. Jedou s námi nějací výletníci na Radhošť. Pouštějí gramofon a krmí nás zákusky. 
Z Frenštátu se vracejí bez jídla plni radosti, že tak pěkný výlet již mít nebudou.  

Telefon z Frýdlantu zvoní na četnické stanici v Kelči a zastihuje ve službě strážmistra Hamra. 
Plný radosti volá z okna na slečnu Pohlovou, aby utíkala k Tylichům, že se p. učitel vrací domů.         
A Žofka bláznivě letí městečkem a křičí neuvěřitelnou zprávu jako megafon. Všichni vylézají           
a rokují. Nikomu nechce se již do práce.  

V Meziříčí vylézám z vlaku. Vidím netrpělivého bratra Hanela jak bloudí zrakem po vlaku a hledá 
mou postavu. Jdu proti němu. Nepoznává mne. Nádraží se prázdní jen my dva tu stojíme proti 
sobě….. Tondo nepoznáváš mne? Ustrnutí, údiv a objetí. A venku před nádražím čeká manželka, 
dcera a Strnadlovi s autem. Netroufali si na nádraží. Bojí se okamžiku shledání a tolika štěstí. 

Vracím se domů. Divně je mi u srdce. Tak sladce a přece mne cosi tíží. Zdá se mi, že jsem 
spáchal něco zlého. Bratra Vojtíška, který mne na mé cestě doprovázel, není již po mém boku. Jak 
se ospravedlním, jak to řeknu jeho manželce a jak vyřídím poslední pozdrav. 

Stmívá se. Kelčo moja Kelčo, dnes i já cítím k tobě tolik, co básník Křička. 
Na ulici plno lidí a před bytem tísní se dav. Auto zastavilo. Všichni smekají čepice. Rádi by 

zvolali, přivítali, ale bojí se následků. Gestapo stále řádí. Za pomoci bratra Hanela vylézám z auta a 
rozhlížím se kolem. Tolik jich přišlo. Ani slova se nikde neozvalo, ale rozumíme si všichni srdcem. 
Slzy derou se mi do očí a pláču zároveň s ostatními. A na chodbách ti nejvěrnější a plno kvítí. 
Nemohu mluvit, hrdlo se mi svírá, jsem dojetím bez sebe. Jsem doma, po tolikém utrpení zase u 
svých drahých. Ve světle lampy si mne všímají a bojí se mne. Škoda, že až po čtrnácti dnech jsem 
byl fotografován a vážen. To měl jsem již 48 kilo z  80. 

Doma čekala mne lázeň. Jiná než tam. Tu nebylo bití, řvaní ani ledové vody. Bohužel špína byla 
tak zažrána, že nešla ani prášky dolů. Šaty byly ihned hozeny do trouby, aby se Oswienčímský hmyz 
jednou zahřál. Celkem jsem nespal. Ve tři ráno odjížděli jsme zase do Brna. Scházíme se před 
budovou lékařské fakulty, sídla Gestapa. Vcházím prvně do kanceláře. Nějaký Němec sedí za 
stolem. Hlásím svůj příchod z Oswienčíma. Upírá na mne své zraky a spustí : „ Člověče, kde jste byli 
tak dlouho? Již dávno jste měli být puštěni. A jak to vyhlížíte? Co tam s Vámi dělali? “. Nemohu a 
nesmím mluvit, mám zákaz. Hledá ve spisech a pouští mne na svobodu. Rychle vyrazím ven, 
oznamuji vše kamarádům a běžím před budovu, kde čekají netrpělivě naše manželky. Sbíhají se, 
dorážejí na mne a po zprávě mne všechny objímají. Lidé se zastavují a podivují se této scéně.  

Z Brna odjíždí každý ke svému Gestapu. Tam zase přivítali mne nadávkami a poručili mi hlásit se 
2 x týdně na četnické stanici. Vracím se v květnu bryčkou do svého rodiště. Všechno kvete a příroda 
je dvakrát tak krásná. Chovatelům ptáků bych doporučoval, aby jednou zkusili návrat na svobodu     
a jistě by ta ubohá zvířata všechna z klecí pustili. Vyplnil se mi sen, který jsem v Oswienčímě měl, 
nedivte se, že od té doby ve sny věřím.  

Zastavuji se u hrobu své maminky. Tolik jsem ji prosil, aby mne v dobách největšího utrpení 
vzala k sobě a teď tu stojím živý s touhou po životě. A pak mne cesta vede k bratrovi, který mne po 
mém zatčení hledal v Olomouci a v Brně a sám měl být zavřen. Zbývá už jen tatínek. Sešel a 
zešedivěl. Co starostí jsem mu na stáří udělal. Sám šel na Gestapo a nabízel jim svůj život za můj. 
Stojí jako přimražen, slzy kanou mu z očí a nemá slov. Jen v takových případech pozná se nejlépe 
láska rodičů k dětem a dětí ke svým rodičům. Přicházejí rodáci a s pláčem mne vítají. I můj řídící 
učitel přichází mne navštívit. Při schůzi vyřizuje kolegům můj pozdrav a na dotaz jak se mi vede, 



 

  
59 

odpověděl, že jsem si přišel do rodiště pro smrt. Tak jsem vyhlížel a modřiny na obličeji dodaly 
tomu většího důrazu. 

Doma nastalo léčení. Mé nervy povolily a nemoci se projevily. Bez pozvání přichází místní lékař 
MUDr K. Dohnal a přivádí s sebou primáře hranické nemocnice. Vidím vás ještě dnes pane primáři, 
jak běháte po světnici s hlavou v dlaních a voláte: To je hrůza, to je hrozné. Prohlídkou zjištěna 
povšechná slabost, velká slabost srdeční, plícní kaverny, otoky končetin a revmatismus, vředovitost 
a svrab – ale velká chuť k životu. Injekcemi byl jsem živen. Byla mi nařízena dieta, většinou pohádka 
mládí – krupice a doporučována opatrnost v jídle. Pohledy obou pánů byly velmi starostlivé . Když 
jsem jim ale vyprávěl co všechno jsem snědl cestou, měli oba radost ze svého pacienta. Ale já měl 
hrozný hlad. Protože manželka se držela přesně diety, chodil jsem v noci zdánlivě ven na záchod     
a krmil se ve spížce. Při tom musím poděkovat mnohým Kelečákům za pochopení pro mou chuť 
k jídlu. Denně dostával jsem játrové injekce a injekce kalciové a přibýval až ½ kg. Nejhroznější byly 
pro mne noci. V rozpoložení mysli žil jsem stále v Oswienčímě a rodina se lekala mého nářku. Potil 
jsem se velice a až desetkrát za noc jsem se musel převlékat. Otoky nohou mizely, ale dostavovaly se 
v nich velké bolesti. 

Každé zahučení auta neb jeho zastavení pod okny mne lekalo a budilo ve mně hrůzu před 
gestapem a německým koncentrákem. A já prožíval chvíle ještě hroznější, když po čtrnácti dnech 
odstraněn byl krvežíznivý Heidrich. Očekával jsem novou perzekuci, která i mne zastihne a litoval 
jsem bratří, kteří v Oswienčímě čekali na svobodu. Jejich propuštění se tím o měsíc oddálilo a za ten 
čas většina jich odešla na věčnost. Dle ujednání psal jsem ihned po návratu do Olomouce manželce 
bratra Nálevky, že jejich manžel během 14 dní přijede a zatím přišel ji místo manžela nešťastný 
telegram.  

 Doma zatím dostáváme zprávy stále horší. Lágr mohutní a se zvětšuje. Při našem odchodu 
přijížděly denně vlaky žen a starců na zvláštní lágrové nádraží. Varšavo, ty ubohá Varšavo, kolik 
zbylo z tvých synů! Oswienčím jest jejich hromadným hrobem. Už chodí telegramy s čísly 40 - 50 – 
70 – 100 tisíc. Krematorium nestačí, staví se nové, modernější. Jak moderní, to jen zasvěcenci smrti, 
kteří dáni byli na práci do tohoto hrobu, mohli by nám o vynalézavosti Němců vyprávět. Ale těch 
není, není … 

Rok 1941 – 1942 byl pro Oswienčím rokem nejhrůznějším. Žádné balíky, žádná pomoc zvenčí   
a zacházení hrozné. V dalších letech příchodem nového lagerführera se poměry poněkud zmírnily, 
že telegramy nechodily tak často a byly povoleny balíčky. A takový balíček, co ten znamená, co 
života dává, co radosti a pomoci z domova? 

Z celé sokolské akce jež před 8 měsíci počala, vracejí se již jen trosky. 90 procent se nevrátilo, 
plných 90 procent svou mučednickou smrtí vykoupilo svobodu své vlasti a zaplatilo ji životem, aby 
s ostatními mučedníky jiných koncentračních táborů rozmnožili řady nejlepších synů vlasti. Vlast 
s takovými syny nesmí zahynout, ani myšlenka sokolská, jejíž idea založena na podkladu jen a jen 
národním. 

A těch zbývajících 10 procent? ….Jak se ti vraceli, žili a žijí? Zdraví podlomeno, nemocní, zničení 
se stálým strachem z nového zatčení a trýznění. Jak působí na takového člověka když mu Čech 
řekne, že sokolská akce byla pochybná? Víte, jak to bolí? Byla pochybná ta muka a to všechno co ti 
velcí synové našeho národa pro svou vlast obětovali???? 

A návrat těchto lidí? Bratr Mynář z Val.Meziříčí sám bojuje cestou domů s vysíleností, nese na 
ramenou z lágru na Oswienčímské nádraží bratra Ševčíka z Val. Klobouk. Ukládá jej do vagónu, 
objednává z Meziříčí auto, aby zachránil jednoho, jenž tolik touží po domově, po rodině a novém 
lepším životě. Leč zdraví je podryto a v těžkém zápase se smrtí ubožák podléhá a těm, kteří se na 
svého miláčka tolik těšili, pochovávají ve vlasti jen mrtvolu. A pohřeb takový, aby rodina a známí 
neměli opletačky s gestapem. 

 
Popsal jsem kus života ne svého, ale tisíce, statisíce jiných. Nevím, zda prostým líčením dovedl 



 

  
60 

jsem Vás do skutečného prostředí lágru a jeho hrůz a rafinovaností. Líčil jsem jen to, co jsem prožil 
a na vlastní oči viděl. 

Vím, že jsem vzal těžký úkol na sebe a že se těžko vžijete. Těžko budit obrázek bídy s plným 
žaludkem, s normální váhou, s plným zdravím, teplým oblečením s teplem domácího krbu a na 
svobodě. Vždyť ani mi už se nezdá, že vše bylo tak hrozným. To nepěkné jsem pochoval a zbyly mi 
jen ty krásné vzpomínky. 

Jedno bych však chtěl říci. Tito lidé netrpěli jen za sebe, jejich utrpení nebylo jen jejich. To bylo 
utrpení celých rodin, celého našeho národa. Oni trpěli za tisíce jiných a Vás, kteří doma žili sice ve 
stálém strachu o své miláčky a o sebe, ale byli jste doma v teple, v kruhu své rodiny. Teprve 
v takovém lágru člověk pozná, jak málo potřebuje k životu a s čím se ubohý člověk spokojí. Svým 
utrpením bojovali tito ubožáci za nás, naše tajemství a naše ideály. Ani jeden z těchto mučedníků 
neprozradil nic, na čem by mohlo německé gestapo stavět. Tito zasvěcenci smrti dostáli slibu 
mlčení, ač hleděli smrti vstříc, všichni smrt zblízka viděli a mnohé si smrt vzala. Byli nám bratry 
v životě, v utrpení i ve smrti. Všichni vzdáleni od Vás žili tak, jak nežijí ani nejlepší pokrevní bratři. 
Znali se jen křestními jmény, jimi se oslovovali a s bratrskou láskou si pomáhali. Dokázali, že 
sokolství bylo jim něco dražšího, světlejšího. Bylo jim vším, bylo jim cestou k vlasti. 

Svému národu neudělali nikdy hanbu. Byli dobrými syny své české vlasti. Mnozí z nich nebyli 
funkcionáři Sokola, byli jeho údy, ale i ty patří k zdravému tělu. Sokolská akce nebyla pochybnou. 
Její členové dali za ideály to nejdražší: svoje zdraví, svůj život, stávali se nám svatými a jejich odkazu 
nikdy nezapomeneme.  



 

  
61 

 

E. OBRAZOVÉ PŘÍLOHY 
 
Činnost Sokola od počátku činnosti v roce 1900 je mimo písemné materiály také bohatě 

dokumentována fotograficky. Toto sokolské album zpracovala a vedla sestra Marie Kleinová do 
roku 1945. Autor  „Pamětní knihy Sokola v Kelči“ Otakar Tvrdoň album dostal v roce 1997 od 
posledního starosty Sokola bratra Františka Slimáčka.  

Jak uvádí Otakar Tvrdoň v albu - „ provedl jsem doplnění a rekonstrukci období let 1932 až 
1945 a doplnění i za léta 1945 až 1968 z fotoarchivu mého otce, aktivního a dlouholetého náčelníka, 
který zemřel v roce 1988. Část fotografií je z pozůstalosti sestry Marie Kleinové“.  

Ve fotoalbu jsou uloženy fotografie včetně stručného popisu zaznamenaných událostí a také 
jejich aktérů. Celkem je archivováno více než 400 fotografií. Tento počet zahrnuje i fotografie 
z divadelní činnosti Sokola. Tyto jsou zařazeny v prezentacích o divadle. 

Z činnosti tělovýchovné a spolkové bylo možno s ohledem na jejich kvalitu a reprodukovatelnost 
naskenovat 188 fotografií a tyto jsou použity v malé míře v jednotlivých předchozích kapitolách      
a převážná část – celkem 148 - je uspořádáno v samostatné prezentaci s názvem „Kelečský sokol ve 
fotografii“. Tento soubor si otevřete:  Kelečský sokol ve fotografii.pps 

 
    

 



 

  
62 

F. SOKOLSKÉ DIVADLO A JEHO  POKRAĆOVÁNÍ 
A.  SOKOLSKÉ DIVADLO  1900 - 1953 
V návrhu stanov nově založeného spolku bylo uvedeno mimo pravidelného tělesného cvičení     

a konání nepolitických slavností také vyučování mládeže, pořádání výletů a zábav, cvičení ve zpěvu  
a hudbě, taneční hodiny a také konání divadelních představení. 

První divadelní představení sehrál Sokol již 15. března 1900, tzn. počátkem prvního roku své 
činnosti. Vybrána byla vlastenecká hra Tylova a Škroupova „Fidlovačka“. Jevištní kulisy byly 
vypůjčeny. Touto hrou se započala dlouholetá tradice ochotnického divadla v Kelči. Je nutné si 
uvědomit, že v té době nebyl rozhlas ani televize a tak divadlo bylo hlavním nositelem kulturního 
života. Divadlo se stalo nedílnou součástí aktivní práce sokolů pro kulturu v Kelči. 

Do 8. května 1914 sehrál divadelní soubor 32 premiér. Z toho bylo 20 veseloher a komedií,        
5 operet a frašek se zpěvy a tanci, 5 činoher a 4 dramata. Kde se divadla hrála, není v evidenci her 
uvedeno ( evidence her je uvedena v samostatném souboru ). 

Od května 1914 se po celou dobu 1. světové války divadlo nehrálo s výjimkou dvou studentských 
her. Tyto se hrály v sále Omladiny a o prázdninách 1918 se hrála jedna hra u Minářů.  

V době 1. světové války neměl prakticky kdo hrát. Pro divadelní činnost nebyly příznivé 
podmínky. Lidé měli obavy o holou existenci a starost o osudy blízkých v armádě nebo v zajetí. 

Sokolské divadlo začalo opět pravidelně hrát od Silvestra roku 1918. V létech 1918 a 1919 se 
divadlo hrálo v restauraci „Omladina“ a „U Minářů“. Tato hospoda je dnes spíše známa jako 
„Hrubá hospoda“. Je to jedna z nejstarších kelečských staveb, původně sloužila jako zájezdní 
hospoda a dodnes stojí u kruhového objezdu a slouží jako obytný dům. 

Od spolku „Božena Němcová“ byl odkoupen v roce 1919 dům místního sirotčince, který byl 
postaven v roce 1904. Ihned se započalo s jeho rekonstrukcí pro potřeby Sokola. Úpravy trvaly až 
do roku 1921. Divadlo se však v sokolovně hrálo již od roku 1920 a až do roku 1941 jen 
v sokolovně. 

Od Silvestra roku 1918  do 2. dubna 1941 odehrála Sokolská scéna 137 premiérových 
představení. Nejvíce se hrály veselohry – celkem 54 premiér, operety a hry se zpěvy - 42 premiér,  
činoher - 29 premiér a 12 dramat. 

Další hry začali sokoli zkoušet počátkem roku 1941. Bártova pomsta od Jiřího Hory nebyla hrána 
pro zákaz činnosti Sokola v květnu 1941. Zkoušení další hry - Jedenácté přikázání od F.F. Šamberka 
- bylo zastaveno vyhlášením stanného práva. 

Divadelní ochotníci bývalého Sokola i Orla pokračovali ve své činnosti i po zrušení svých spolků 
pod hlavičkou dramatického odboru místní osvětové komise – MOK. V roce 1942 byla v Lidovém 
domě hrána dvě představení veselohry  Jiřího Wernera „ U pokladny stál “ a dvě představení 
dramatu Ladislava Stroupežnického „Václav Hrobčický z Hrobčic „. V roce 1943 se také v Lidovém 
domě hrála dvě představení dramatu Ant. Šubrta „Žně“ a v květnu pak melodram z díla K.J.Erbena  
„ Kytice “. Tato, v době okupace jistě odvážná inscenace, se hrála 3 x pro dospělé diváky a také 3 x 
pro děti. Režii měl Jaroslav Parma a hudbu nacvičil a řídil Emanuela Helštýn. Tato inscenace  byla 
poslední v době II. světové války. 

Sokolské divadlo obnovilo svou samostatnou činnost již v prosinci 1945. Na vánoce, opět v 
sokolovně, uvedli skoro po 20 létech drama Fr. Sokola Tůmy „Gorali“. Na Silvestra se vrátili 
k tradici a uvedli 3 aktovky se zpěvy v režii Františka Slimáčka.  

Do ledna roku 1950 pak sokolská scéna uvedla celkem 20 premiér a je zajímavé, že v těchto 
létech je to 6 dramat, 6 činoher, 5 veseloher a 3 operety. Jako poslední premiéra je  v sokolovně 
uvedena hra Boh. Polacha „ Zlatý lupínek“ - hrálo se 25. dubna 1948.  

Další inscenací byl Tylův „Strakonický dudák“. Tuto hru již sokolská scéna hraje v Lidovém 
domě a to 29. 12. 1948 a pak 1. ledna a 2. února 1949. Všechny další hry sokolské scény se pak hrají 



 

  
63 

v Lidovém domě, který byl pro divadlo lépe vybaven. Jeviště bylo vyšší, kulisová táhla umožňovala 
rychlejší přestavbu scény a jeviště mělo lepší zázemí pro herce. Poslední premiérou sokolského 
divadla bylo drama o lidické tragedii „Poslední kámen“. Tuto hru nacvičili sokoli společně s orly.  

„V roce 1951 v plesové sezóně došlo v sokolovně při plesu požárníků k požáru, který byl včas 
uhašen. Při kontrole trámů a střešní konstrukce byl zjištěn celkový zchátralý stav budovy. Strop  byl 
podepřen konstrukcí nosných trámů, aby sál mohl dále sloužit provozu místního kina. Po komisním 
šetření odboru výstavby ONV ve Valašském Meziříčí tento rozhodl, že budova musí být zbourána. 
Demolice byla provedena v létech 1952 – 53“ – citace z kroniky města Kelče.   

Lidový dům byl od dubna 1950 zabrán pro výrobu moravských pletáren  (MOP ) a tak nemělo 
kelečské divadlo až do roku 1956 kde hrát. 

  
VÝZNAMNÍ ORGANIZÁTOŘI A REŽISÉŘI  

Jan Brix  1924 – 1928 
Stanislav Pokorný  1926 – 1929, 1930 
Jan Slimáček  1926 - 1931 
František Slimáček  1931, 1933 – 1938, 1945 
Antonín Srkala 1930 – 1933 operety 
Karel Rada 1939 – 1940 operety 
Emanuel Helštýn 1943 – 1950 dirigent 
Otakar Flajšar 1946 – 1948, 1950 
 

CO SE HRÁLO  -  ZAJÍMAVÍ AUTOŘI A TITULY  
J.K.Tyl, Fr. Škroup   Fidlovačka 1900 
F.F.Šamberk  Rodinná vojna  1901 
 Eva Kubánková  1902 
 Jedenácté přikázání 1903, 1922 
 K.H.Borovský 1919 
 Josef Kajetán Tyl 1936,1937 
Alois Jirásek Otec 1911, 1922 
 Lucerna 1958 
 Vojnarka 1920 
Th. Brandon Charleyova teta 1907, 1914 
Bratři Mrštíkové Maryša 1918, 1937 
Jiří Mahen Nebe – peklo – ráj 1919 
Gabriela Preisová Její pastorkyňa 1929, 1946 
 Gazdina roba 1929, 1946 
Fr. S. Tůma Pasekáři 1924, 1940 
 Gorali 1926, 1945 
 Hyeny 1938 
František Langer Velbloud uchem jehly 1925 
 Jízdní hlídka 1936 
Fráňa Šrámek Léto  1927 
Rudolf Piskáček Ilončin románek 1935 
 Perla panny Serafínky 1936, 1949 
L. Stroupežnický Zvíkovský rarášek 1929 
 Paní mincmistrová 1929 
 Naši furianti 1941 
 Václav Hrobčický  



 

  
64 

 z Hrobčic 1942 
K.J.Erben,A.Balatka           Kytice 1943 
J.K.Tyl Strakonický dudák 1949 
Jaroslav Kvapil Sirotek 1949 
 
 
 

DĚTSKÉ A MLÁDEŽNICKÉ DIVADLO  ( DD, MD ) 
Th. Brandon Charleyova teta 1907, 1917   MD 
F. Hlavatý Bílá Myška 1917  MD 
K. Želenský U Dušánků 1918  MD 
A. Caillaret Rozkošná příhoda 1920  MD 
V. B. Plumlovská Bílé růže 1922  DD sokolské žactvo 
 Tajemný dub 1923  DD 
Jar. Průcha Krakonošská medicína 1926  DD 
 Blaničtí rytíři 1932  DD 
R. Branald Český Vašek a  
 smutná princezna   1926  DD 
 Honza pán 1930  DD 
Jaro Kruis Princezna čarokráska 1933  DD 
Boh. Polách Zlatý Lupínek 1948   MD 
J. Welles Tajná vysílačka 1949  MD 
 
Divadelní představení nacvičovaly také děti v rámci školních dramatických kroužků, velmi často 

pod vedením sokolských funkcionářů – učitelů. V prvních desetiletích například Stanislava Taubra, 
v třicátých letech Františky Hýžové.  

V sokolském žactvu nacvičovala hry pro děti Jaroslava Jasná i jiní. 
 

SILVESTRY A MIKULÁŠSKÉ 
Silvestrovská představení byla v Sokole velkou tradicí. Převážně to byly skeče a frašky ve formě 

jednoaktovek. Dvě až tři takové hry představovaly program večera. Takové byly první Silvestry 
v roce 1902 a 1905.V letech 1917 až 1919 připravili studenti kabaretní vystoupení. Silvestry 
sestávající z jednoaktovek pak pokračovaly nepřetržitě od roku 1920 až do roku 1937. Výjimku tvoří 
rok 1927, kdy Stanislav Pokorný autorsky připravil revuální pásmo „ To Kelčou nehne! “ V letech 
1938 – 1940 nahradila silvestrovský program opereta. 

K pestrým Silvestrům se ochotníci Sokola vrátili v roce 1945. Režisérem byl František Slimáček. 
Snažili se prosadit i noví organizátoři. V roce 1946 Josef Kotas a podobně v roce 1947 Josef Sýkora.   

Zásluhu o mikulášská odpoledne, organizovaná formou krátkých představení, má v první 
polovině třicátých let František Slimáček. Ve druhé polovině jsou však již pro děti připravovány 
jednodušší nadílky. 

 
DIVADELNÍ OCHOTNÍCI 

V divadelních rolích se vystřídala celá řada členů Sokola. Bohužel za první polovinu sokolského 
divadla již kromě režisérů nelze účastníky jmenovitě identifikovat. Toto se částečně podařilo až za 
období po roce 1928. 

Bravený St.,  Both A. 



 

  
65 

Čechová Bronislava 
Drábková A. 
Ficková B.,  Ficková M., Ficek B.,  Flajšar O. , Flajšarová J. 
Helštýn E., Hlavica J., Hradilová Drahomíra, 
Jiříčková M., Josef Rudolf 
Korabečná B., Kubíková M., Kysilka Fr. 
Libosvár R., Libosvárová Vl. 
Odložilíková L. Opršal Fr. 
Pajdla Zd., Pastrnek B. 
Rada K., Rada Vl., Ryšková L. 
Slimáček Fr., Slimáček Jan, Slimáček Jindřich, Srkala Ant.,  
Strnadel T., Stříteský Jos., Stříteský Karel, 
Sehnal E., Sehnalová M. 
Škoda St. 
Tvrdoň E., Tvrdoň Ot. Tylich Ant., Tylichová Sv. 
Vala J., Vaculová M., Valuch Fr., Víchová J., Víchová Eva, Volf Zd. 
 
Tento výčet je spíše náhodný, zdaleka není úplný. Zejména v komparsech, vedlejších rolích         

a drobných úlohách se vystřídal velký počet dalších osob, jejichž jména mohou být žijícími 
pamětníky i ostatními informátory ještě doplněna. 

 
V původní, rukopisné „Pamětní knize Sokola“ nebylo možno publikovat fotografickou 

dokumentaci. Fotografie k této kapitole jsou získány především ze sokolského alba, které od roku 
1921 vedla sestra Kleinová a následně po roce 1952 dokončil a upravil autor rukopisu a jsou řazeny 
v samostatné prezentaci „Divadlo sokol“. Tento soubor otevřete zadáním Divadlo sokol.pps 

 
  

  
 

 
 
 
  
  



 

  
66 

 
B.  JEHO  POKRAĆOVÁNÍ - DIVADLO TJ KELČ   1956 - 1972 
Divadelní činnost byla obnovena teprve koncem roku 1956. Po více než 4 letech je v Sadech 

Vojtěch Jasného ukončena přestavba staré stodoly na kulturní dům. Tento sloužil do října 1958 kdy 
byl nahrazen novým Kulturním domem. Starý KD, jak byl nazýván a později byl po úpravách využit 
pro mateřskou školku a následně pro kino. Tomuto účelu slouží dodnes. 

Činnost divadla byla obnovena v Dramatickém odboru TJ Kelč. První premiérou byla komedie 
Alexandra Fredra „ Dámy a husaři“ v režii Františka Slimáčka a Otakara Flajšara. Na vánoce se toto 
představení hrálo celkem třikrát.  

Na obnovení divadelní činnosti se podíleli kmenoví režiséři sokolské scény. Herecké obsazení - 
to jsou stejní ochotníci, kteří divadlo hráli v závěru činnosti Sokola i Orla. Tato návaznost je dále 
patrná při pohledu na tvůrce scény Bohumila Palatu a hlavně Otu Hýžu. Masky a vlásenky 
připravovali manželé Marie a Antonín Perutkovi. 

 
Dramatický odbor TJ Kelč tak navázal na předchozí bohatou divadelní činnost v Kelči.. 
 
V roce 1957 se hrály tři hry. V březnu byla premiéra dramatu Aloise Jiráska „ Otec “ v režii 

Františka Slimáčka – celkem tři představení. V září 1957 byla premiéra lidové hry s tanci a zpěvy K. 
J. Erbena „ Sládci “. Režii měl Otakar Flajšar a hrála se dvě představení. Na vánoce byla uvedena hra 
F. F. Šamberka „ Ze života J. K. Tyla“ v režii Františka Slimáčka - hrála se dvě představení. Na 
Silvestra se konal populární silvestrovský kabaret. Autorem i režisérem byl MUDr. Kamil Sklenský.  

Poslední premiérou ve starém KD byla veselohra J. Štolby „Na letním bytě“ – režie Otakar 
Flajšar. V dubnu 1958 se hrála dvě představení. 

28. října 1958 byl otevřen nový kulturní dům. Součástí slavnostního otevření bylo představení   
Jiráskovy „Lucerny“ v režii Otakara Flajšara. Tato hra byla hrána třikrát v listopadu 1958.  

Na Silvestra byl dle dlouholeté tradice uveden i v nových prostorách pestrý silvestrovský kabaret. 
Autor i režie MUDr Kamil Sklenský.   

 
 

PŘEHLED HER 
 autor hra režie 
rok 1959  F.X.Svoboda Směry života František Slimáček 
 Olga Scheinflugová Okénko Jaromír Srkala

 Henrik Ibsen Paní z námoří Otakar Flajšar 
 J.K.Tyl Paní markytánka, matka pluku Josef Stříteský 
  Pestrý silvestrovský pořad Jaromír Srkala 
Rok 1960 Vladimír Dvořák Sto dukátů za Juana Jaromír Srkala 
 Peter Karvaš Půlnoční mše Otakar Flajšar 
   František Hajnyš 
 Jaroslav Dietl Nepokojné hody sv.Kateřiny  Otakar Flajšar 
  Pestrý silvestrovský pořad František Valuch 
rok 1961 Peter Karvaš Půlnoční mše Otakar Flajšar  
 obnovená premiéra 
 F.F.Šamberk Podskalák Emil Sehnal 
 Branko Nušič Paní ministrová Emil Sehnal 
rok 1962 Jan Werich Teta z Bruselu Emil Sehnal 
rok 1963 Tureček,Jizerský Muziky, muziky Emil Sehnal  
rok 1964 Tyl + Piskáček Děvče z předměstí Otakar Flajšar 



 

  
67 

   Emil Sehnal 
rok 1965 Peter Karvaš Pacient č. 113 Otakar Flajšar 
 Jiří Werner U pokladny stál Otakar Flajšar 
rok  1966 Alexandr Fredro Dámy a husaři Otakar Flajšar 
rok 1967 Jan Drda Hrátky s čertem Otakar Flajšar 
  hráno na vánoce 1967 a v lednu1968   
rok 1972 Jan Šelle Nevěsta dle receptu Emil Sehnal 
 Marie Holková  Popelka Emil Sehnal 
 
V seznamu nejsou uvedeny silvestrovské programy, které se připravovaly asi do roku 1964. 

Nutno uvést, že do jejich přípravy se postupně zapojovalo méně a méně divadelníků.  
Hlavním důvodem byla nejen televize, ale také změna návštěvníků silvestrovských večerů. Stále 

více převažovali konzumenti alkoholu než konzumenti zábavy. V posledních letech trval program 
maximálně dvě hodiny a k tomu krátký novoroční přípitek bez dlouhých řečí. 

 
DIVADELNÍ OCHOTNÍCI 

Od roku 1956 oživili ochotnické divadlo František Slimáček a Otakar Flajšar v dramatickém 
odboru TJ Kelč. V únoru 1959 sehráli studenti hru F.X. Svobody „Směry života“. Režií této hry se 
s divadlem rozloučil František Slimáček. Od roku 1931 do roku 1959 režíroval celkem 37 her, 
především činoher a dramat. 

Otakar Flajšar spolu s Emilem Sehnalem, Jaromírem Srkalou a dalšími pokračoval až do roku 
1972. V těchto letech v souboru vedle sebe působili jak bývalí Sokoli, tak i Orli. 

 
Baštán Vít, Benadíková H., Bělocký An., Bělocká M., Both Arnošt, Both Josef 
Dokoupilová Marta 
Flajšar Ot., Flajšarová Jar., Frais St., Fuksa Petr,  
Hlavica Jan, Hlavicová E., Holubová M., Hostašová M., Hýža Lad., Hýža O. 
Chvatíková M. 
Ječmen J., Jiříčková Anna, Jiříčková Em., Jiříček Jan, Jiříček Karel, Jiříček V., Juklová Zd. 
Kolářová V., Kotíková M., Korabečný Jan, Kuba A., Kubíková M., Kuběna A. i L., Kundrátek J.,  
Kutálek Vlad. 
Libosvárová Eva, Libosvárová Vlasta, Lukášová Zd. 
Machač Jar., Málková L., Mertlíková D., Minář I., Mlčák R., 
Orlová Vl. 
Palata Boh., Pajdla Jan, Pastrnková M., Pavelka Fr., Perutka Hub., Perutka V., Perutková A.,  
Petřkovský A.,Pitrun A., Pitrun K., Pitrůnová L., Pitrůnová V., Pitrůnová Zd.,  Planková M. 
Rada Vlad., Rada Lib., Rada Zd., Románek Fr. 
Sehnal E., Sehnalová M. i J., Scholly Fr., Sikora K., Sikorová M., Sklenská M., Smahel, 
Sokolová M., Slimáček Fr., Srkalová D., Srkala Jar., Srkalová J., Stříteská Jar.,  Stříteský J.,  
Sýkora I., Sýkora Zd. 
Třeštíková Zd.,Tvrdoň Otakar, 
Urbancová A., 
Valuch František, Vavřík J., Víchová Eva, Vlčková Br., Vlček St., Volfová A., Vykopalová Zd. 
Zahradníková Vl., Zbožínková Zd. 

Tento výčet není náhodný, zdaleka však není úplný. Je to opis dostupných divadelních programů     
a fotografií. Nezahrnuje jména účinkujících v komparsu a drobných úlohách. Jejich jména mohou 
být žijícími pamětníky i ostatními informátory ještě doplněna. 

V uvedeném přehledu ochotníků je mnoho především mladých lidí. Po poznání, že divadlo není 



 

  
68 

jen lesk a pozlátko, ale především tvrdá práce a nutnost věnovat divadlu mnoho volného času je 
pravděpodobně od divadla odradila. Nutno také vzít na vědomí, že většina Kelečáků za prací            
i studiem musí dojíždět. Někteří pracují na směny, někteří se do Kelče vrací jen na neděli a tak 
prostoru pro časově náročného koníčka zůstává málo. Navíc se stále více rozšiřuje konzumace 
bačkorové kultury – televize. Tento žrout času - věřím, že jen na čas - divadlo odsunul ze zájmu lidí.   

  
Fotografie k této kapitole jsou získány od jednotlivých ochotníků nebo jejich potomků. Na 

tomto místě je nutno poděkovat: 
  Ladislavě Bijové - Hýžové za poskytnutí fotoalb jejích rodičů 
 Františku Pavelkovi 
 Otakaru Tvrdoňovi  
 Josefu Stříteskému mladšímu, 
 Anně Markvartové – Jiříčkové 
 Marii Kubíkové  
 Věře Sváčkové – Palatové.  
 Dále jsem použil fotografie ze svého alba 
 
František Scholly, autor kapitoly  B.  JEHO  POKRAĆOVÁNÍ - divadlo TJ Kelč   1956 - 1972.  
 
 
Bohužel ne všichni bývalí kolegové byli ochotni půjčit svá alba k uvedení v této publikaci.  
 
Fotografie jsou zpracovány v samostatné příloze jako prezentace „Divadlo TJ“.  
 
Tento soubor otevřete zadáním adresy : Divadlo TJ. pps 
 

  
  
  

 


